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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи таҳқиқ. Адабиёти бачагона ҳамчун ҷузъи таркибии 

адабиёти тоҷик аз нигоҳи пайдоиш ва таҳаввул таърихи хеле қадимӣ дошта, 

аввалин намунаҳои он дар адабиёти давраи бостон, махсусан, дар устураҳои 

қадим ба мушоҳида мерасанд. Таваҷҷуҳ ба тарбияи насли наврас ва дар 

руҳияи ватанпарварӣ, инсондӯстӣ ва ҳимояи марзу бум ба воя расонидани 

онҳо дар замони Сомониён хеле густариш ёфта, ин мавзуъҳо дар давраҳои 

минбаъдаи рушди адабиёти классикии форсу тоҷик дар меҳвари адабиёти 

бачагона қарор доштанд.  

Адабиёти бачагона ҳамчун фан аз ибтидои садаи XX, махсусан, баъд аз 

кӯшишҳои устод С. Айнӣ, А. Лоҳутӣ, А. Шакурӣ, А. Деҳотӣ, Т. Зеҳнӣ ва 

пайравони онҳо ба тадриҷ шакл гирифт.  Таҳқиқи адабиёти бачагона аз 

солҳои 30-юми қарни гузашта шуруъ гардида, дар замони соҳибистиқлолии 

Тоҷикистон оид ба таърихи адабиёти бачагона ва намояндагони маъруфи он 

– С. Айнӣ, А. Лоҳутӣ, П. Сулаймонӣ, А. Деҳотӣ, М. Миршакар, У. Раҷаб, Ғ. 

Мирзо, П. Толис як силсила рисолаҳои докторию номзадӣ таълиф гардиданд, 

ки дар ин самт хизмати муҳаққиқони тоҷик Р. Амонов, Ҷ. Бобокалонова, Н. 

Файзулоев, Ф. Ҳусейнзода, М. Саидова, Ё. Содиқов, С. Саидов, М. 

Исматуллоев, Н. Алиев ва дигарон хеле бузург аст. Таҳқиқ бар мабнои 

рисолаҳои илмии муҳаққиқони фавқуззикр сурат мегирад. 

Сарфи назар аз он ки дар “Тазкираи адабиёти бачаҳо”, ки соли 2015 дар 

ду ҷилд (назм) ба табъ расида [Тазкираи адабиёти бачаҳо, 2015], Латофат 

Кенҷаева ҳамчун шоири бачагона муаррифӣ шуда бошад ҳам, мавзуъ ва 

муҳтавои осори бачагонаи ӯ дар адабиётшиносии навини тоҷик то кунун 

мавриди таваҷҷуҳи ҷиддӣ қарор нагирифтааст. Аз зиндагиномаи шоир 

маълум мегардад, ки вай аз ибтидои солҳои ҳаштодум барои бачагон ва 
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наврасон даҳҳо маҷмуаи шеъру ҳикояҳо ба табъ расонидааст. Бинобар ин, мо 

қарор додем, ки тавассути рисолаи илмӣ осори барои кӯдакон ва наврасон 

эҷоднамудаи Латофат Кенҷаеваро таҳқиқ намуда, дар омӯзиши ҳаёт ва 

эҷодиёти адибони бачагонаи адабиёти даврони соҳибистиқлолии кишвар 

саҳм гузорем. 

Яке аз адибоне, ки дар солҳои 70-уми нимаи дуюми садаи ХХ дар 

майдони адабии адабиёти навини бачагонаи тоҷик фаъолияти пурсамар 

нишон дода, бештари умри худро масрафи эҷоди асарҳои бачагона 

намудааст, Латофат Кенҷаева (1950) мебошад. Ӯ аз зумраи шоирон ва 

нависандагонест, ки дар такомули насру назми адабиёти бачагонаи тоҷик 

нақши назаррас дорад. Латофат Кенҷаева барои бачаҳо чандин асарҳои 

ҷолиберо эҷод намуда, пешкаши хонандагони хурдсол ва наврас намудааст. 

Латофат Кенҷаева чун шоир ва нависандаи кӯдакон ва наврасон бо 

маҳорати баланди эҷодӣ ба адабиёти атфоли давраи навини тоҷик ворид 

гардида, бо ашъори рангину шавқовари хеш, инчунин, афсонаҳои ҷолиб 

миёни кӯдакону наврасони тоҷик машҳур гардидааст. Вале то ба имрӯз дар 

адабиётшиносии тоҷик, аз ҷумла таҳқиқи адабиёти бачагонаи тоҷик, ашъори 

Латофат Кенҷаева ба таври комил мавриди таҳлилу омӯзиш қарор 

нагирифтааст. Аз ин рӯ, мо қарор додем, ки ашъори шоир ва нависандаи 

адабиёти кӯдакону наврасони тоҷик Латофат Кенҷаеваро ба таври муфассал 

ба риштаи таҳлилу таҳқиқ кашида, ҷойгоҳ ва нақши адибро дар рушди назму 

насри адабиёти кӯдакону наврасон муайян созем. 

Аҳаммият ва арзиши мавзуи таҳқиқ дар он зоҳир меёбад, ки назму насри 

Латофат Кенҷаева, ки таҷассумгари воқеияти адабӣ, рӯйдодҳои таърихӣ ва 

фарҳангию маънавӣ буда, бештари намунаҳо ва мисолҳо аз ҳаёти мардумони 

одӣ гирифта шуда, аз нигоҳи ҳунарӣ, ҷанбаҳои ахлоқиву тарбиявӣ ва сохтори 

умумии шеър мавриди баррасӣ қарор мегирад.  
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Дараҷаи таҳқиқи мавзуъ. Дар хусуси ҷараёни зиндагӣ, таҳсил ва 

фаъолияти илмию адабии Латофат Кенҷаева маълумоти фишурда, пеш аз 

ҳама, дар китоби «Адибони Тоҷикистон” (2014) оварда шудааст. Сарчашмаи 

дигаре, ки дар бораи зиндагинома ва эҷодиёти ӯ маълумоти боэътимод 

медиҳад, нашри дуюми “Тазкираи адабиёти бачаҳо” (2015) аст, ки аз ду ҷилд 

иборат буда, ҷилди якум ва дуюм асосан ба назм бахшида шудаанд [Тазкираи 

адабиёти бачаҳо, 2015]. Агар ҷилди якум ба намояндагони насли аввали 

адибони тоҷик бахшида шуда бошад, дар ҷилди дуюм дар бораи 33 нафар 

адибе маълумот дода шудааст, ки гурӯҳе аз онҳо адибони касбии бачагона 

мебошад ва Латофат Кенҷаева ба ҳамин гурӯҳ мансуб аст. Мавсуф барои 

кӯдакон ва наврасон маҷмуаҳои гуногуне таълиф намудааст, ки то кунун 

мавриди пажуҳиши ҷиддӣ қарор нагирифтаанд.Ҳарчанд Латофат Кенҷаева аз 

зумраи адибони маҳбуби хонандагони навраси тоҷик маҳсуб мешавад, дар 

бораи ӯ ба таври густурда таҳқиқоти илмӣ ба чашм намерасад ва то имрӯз 

осори ӯ ба таври ҷиддӣ омӯхта нашудааст. 

Мавриди таъкид аст, ки оид ба хусусиятҳои осори бачагонаи Латофат 

Кенҷаева баъзе адибону мунаққидон ва рӯзноманигорон дар сарсухан ва 

охирсухани маҷмуаҳои ашъори шоир ва мақолоти алоҳидаи нақду таҳқиқии 

дар китоби “Шамими меҳр”, ки ба муносибати 60-умин солгарди умри адиб 

гирдоварӣ шудаанд, ибрози назар кардаанд. Андешаҳои хубе оид ба 

фаъолияти эҷодии адиб дар сарсухани маҷмуаи ғазалҳои шоир – «Хилвати 

гесӯ» (2009), ки аз тарафи нашриёти «Истиқбол» ба табъ расидааст, бо қалами 

Шоири халқии Тоҷикистон Абдуҷаббор Қаҳҳорӣ зери унвони «Накҳати дуо» 

мунташир шудаанд, ки баъзе паҳлуҳои ҳунарӣ ва шеваи ғазалсароии Латофат 

Кенҷаеваро ошкор мекунанд. Абдуҷаббор Қаҳҳорӣ навиштааст, ки «Аз 

нахуст ғазалҳои шоир дилдодаи завқу истеъдоди ӯ шудам. Чун баъзе аз 

ибораҳояш ҳайратангез буду лаҳнаш шаккаррез. Дар абёти ғазалҳои ӯ 
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тапиши гарми дили ошиқона эҳсос мешавад. Ӯ саъй кардааст, ки шеъраш 

таъсирбахш ва фаҳмову шавқангез бошад» [Сабрин 2009, с. 2]. 

Маълум мегардад, ки Абдуҷаббор Қаҳҳорӣ бештар ба ҷанбаҳои ҳунарии 

шеъри Латофат Кенҷаева таваҷҷуҳ намуда, табъи шоирии ӯро дар навъи 

ғазал баррасӣ менамояд. Аммо масъалаи назму насри бачагонаи адиб дар 

мақолаи мазкур ба таври зарурӣ баррасӣ нагардидаанд. Танҳо оид ба 

масъалаи ба адабиёти бачагона рӯй овардани Латофат Кенҷаева ишора 

намуда, иброз медорад, ки: “Латофат аз нахуст шеър мегуфт, ҳам барои 

калонсолон ва ҳам барои кӯдакон. Баъдтар барои кӯдакон бештар менавишт 

аз назму наср ва тавъам бо таронаҳои дилангези ошиқона. Вай дар ҳарду 

ҷабҳа низ тавфиқи назаррасе ёфт” [Сабрин 2009, с. 2]. 

Баъдан Юсуфҷон Аҳмадзода ба осори бачагонаи Латофат Кенҷаева 

таваҷҷуҳ намуда, тақризе ба қиссаи «Нома ба бародар»-и адиб навишт. Дар 

ин тақриз ҳунари нависандагию суханварӣ, махсусан, тасвиру образофаринии 

нависандаро мавриди таҳлилу баррасӣ қарор гирифтааст: “Авроқи рангини 

ин қиссаи пуршӯр бо талмеҳу таҷоҳул ва таманноҳои олӣ дар пардаи шарм ва 

ибораву озарм ҳаёти як духтарчаи деҳотиро то овони бузургиаш ошно 

месозад” [Кенҷаева 2010, с. 20]. 

Ҳамон тавре, ки Юсуфҷон Аҳмадзода ишора менамояд, қисса дар бораи 

аз куҷо то куҷо расидани як духтараки кӯҳистонӣ ҳикоят мекунад. Ин 

духтараки кӯҳистонӣ муаллифи асари мазкур аст, ки аз ҳаёти худ ва 

бародараш қисса кардааст. Воқеа, ҳодиса ва лаҳзаҳои ҳаётие, ки нависанда 

дар қисса тасвир мекунад, ба ҳаёту зиндагии худи ӯ тааллуқ доранд. 

Мавзуъҳи ватандӯстӣ, худшиносии миллӣ, одаму одамгарӣ ва инчунин некию 

накукорӣ аз мавзуъҳое мебошанд, ки дар ҳамбастагӣ бо амалу рафтор ва 

хулқу атвори қаҳрамонон дар меҳвари асар қарор мегиранд ва Юсуфҷон 
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Аҳмадзода бо таваҷҷуҳ ба ин масъалаҳо арзиши адабиву бадеии қиссаро дар 

тақризи худ ба гунае шоиста ва арзанда арзёбӣ кардааст.  

Ҳамин гуна андешаҳои ҷолибро мо боз дар сарсухани маҷмуаи шеърҳои 

Латофат Кенҷаева, ки дар Теҳрон бо унвони «Ҳарири ноз» ба хатти форсӣ ба 

табъ расида, ба нависанда ва суханшиноси эронӣ Зайнулобиддини Даргоҳӣ 

тааллуқ дорад, дар мушоҳида менамоем. Ӯ мегӯяд: «Номи бону Латофат дар 

Тоҷикистон ва ҳамчунин берун аз он ба ҳамагон ошно ва азиз аст. Шеъри ӯ ба 

ниҳонхонаи қалбҳои ихлосмандон роҳ ёфтааст. Хаёлҳои самимӣ, дилнишин 

ва маъниофариниҳои рангин дорад» [Кенҷаева 1995, с. 7]. 

Инчунин, дар бораи ҳаёт ва эҷодиёти Латофат Кенҷаева дар китоби 

«Шамими меҳр», ки ба муносибати 60-солагии адиб дар нашриёти «Озар» ба 

табъ расидааст, ёддошту меҳрнома ва мақолоти зиёди илмиву публитсистӣ, аз 

қабили “Зане бо ҷасорати мардона”-и Гулназар Келдӣ, “Латофати ҳаёт, 

латофати адабиёт”-и Сайидалӣ Маъмур, “Машъали маърифат фурӯзон аст”-и 

Мирзошоҳрух Асрорӣ, “Қаламкаше аз қаламрави шабоб”-и Фарзона ва 

Матлубаи Мирзоюнус, “Бонуи суханвар”-и Абдушукури Абдусаттор, 

“Таърифи беиқтибос"-и Низом Қосим, “Боз сандуқчаҳо оред”-и Насим Раҷаб, 

“Биштоб дар роҳи талаб...”-и Ҷамолиддин Саидзода, “Бо нияти хайрияту 

хубӣ”-и Ҷӯра Ҳошимӣ ва хотираҳои адибону донишмандон ва 

рӯзноманигорону дӯстони ӯ мунташир шудаанд, ки ҳар кадоме дар омӯзиши 

ҳаёт ва эҷодиёти Латофат Кенҷаева метавонанд то андозае ёрӣ расонанд. Дар 

ағлаби мақолоти ин китоб, чунон ки гуфта шуд, баҳсҳои алоҳидае дар хусуси 

моҳияти ашъори лирикии адиб ба назар мерасад, ки то ҷое ба ҳунари 

нигорандагии адиб ва бархӯрди он ба мавзуъ равшанӣ меандозанд.  

Дар пешгуфтори китоби мазкур, зиндагӣ ва раванди эҷодии адиб ба 

таври пароканда матраҳ шуда, он ба такмилу таҳриру тасҳеҳ ниёз дорад.  Бо 
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вуҷуди ин, маводи ин китоб дар қадами аввал ва дар омӯзиши ҳаёту эҷодиёти 

адиб барои пажуҳишгарон хидмат карда метавонад. 

Дар ин росто, аз як мақолаи шоир, мунаққид ва муҳаққиқи ҷавон 

Муҳриддин Сабурӣ метавон ном бурд, ки бо номи «Кафкӯбии сафедорон ба 

рақси боду борон» роҷеъ ба ашъори бачагонаи Латофат Кенҷаева соли 2020 

мунташир шудааст. Дар ин мақола муҳаққиқ бисёре аз назокатҳои шеъри 

кӯдаконаи Латофат Кенҷаеваро мавриди баррасӣ қарор дода, ҷанбаҳои 

ҳунарии онҳоро матраҳ мекунад. Дар мақола ошкор мегардад, ки Латофат 

Кенҷаева ҳам аз нигоҳи ҳунар ва ҳам аз нигоҳи бархӯрд бо мавзуъ дар 

офариниши ашъори бачагона табъи равон дорад ва таъкиди муаллифи 

мақола ин аст, ки адиб аз гуфтани шеър барои калонсолон дида, дар гуфтани 

шеър барои хурдсолон имконоти бештар дорад [Сабурӣ 2020, с. 118-128]. 

Робитаи таҳқиқ бо барномаҳо ва мавзуъҳои илмӣ. Диссертатсия дар 

доираи татбиқи зербанди 4.5-и «Номгӯи самтҳои афзалиятноки рушди илм, 

техника ва технология дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2015-2020», ки 

бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, №765 аз 4 декабри соли 2014 

тасдиқ гардидааст, анҷом ёфта, инчунин, ба иҷрои нишондоди қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26.09.2020, №503 «Дар бораи самтҳои 

афзалиятноки таҳқиқоти илмӣ ва илмию техникӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои солҳои 2021-2025» ва корҳои илмӣ-таҳқиқи кафедраи забон ва адабиёти 

Донишгоҳи давлатии Данғара иртибот дорад. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚ 

 

Мақсади таҳқиқ. Мақсади асосии таълифи диссертатсия таҳқиқи 

зиндагинома ва мероси адабии Латофат Кенҷаева буда, дар натиҷаи омӯзиш 

самтҳои фаъолияти эҷодӣ ва хусусиятҳои ғоявию жанрӣ ва сабкии ашъори 

шоир мавриди баррасӣ қарор гирифта, мақоми ӯ дар назми бачагонаи 

тоҷик нишон дода шудааст. Барои равшантару амиқтар мавриди баррасӣ 

қарор додани мавзуъ муқоисаи эҷодиёти адибро аз ҷиҳати мазмун ва шакл 

бо ашъори дигар адибони муосири тоҷик зарур медонем, то ба ин васила 

мақоми ӯ дар рушди адабиёти бачагонаи тоҷик муайян гардад. 

Вазифаҳои таҳқиқ. Барои расидан ба ҳадафҳои гузошташуда кӯшиш 

намудем, ки дар ҳалли масъалаҳои зерин муваффақ шавем: 

– мурур ба зиндагӣ ва ҷараёни ташаккули шахсияти адабии Латофат 

Кенҷаева дар асоси маълумоти мавҷуда, аз ҷумла навиштаҳои шарҳиҳолии 

худи адиб, ки дар китобҳо ва хотироту суҳбатҳо, ҳуҷҷату маълумот номаҳои 

гуногун қайд шудаанд; 

– вобаста ба замони таълифу чопи маҷмуаву китобҳо баррасӣ кардани 

пайроҳаи эҷодии Латофат Кенҷаева ва дар ин ҷараён муайян кардани 

марҳалаҳои рушду камолоти ҳунарии адиб; 

– таҳқиқи масъалаи корбурди жанрҳои адабӣ ва баррасии вижагиҳои 

сохторӣ, мавзуӣ ва ғоявию сабкии осори адиб; 

– баррасии диди адиб ба ҳақиқати воқеию бадеӣ ва инъикоси он дар 

назму насри ӯ; 

– баррасии мақоми Латофат Кенҷаева дар адабиёти бачагона ва 

муқоисаи ашъори бачагонаи ӯ бо шоирони дигар;  

– таҳқиқи дарунмоя ва муҳтавои қиссаҳо ва шинохти мавзуоти умумии 

насри нависанда;  
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– таҳлилу баррасии забон ва сабки эҷодии ашъори Латофат Кенҷаева ва 

дар ин росто муайян намудани ҳунару маҳорати эҷодии ӯ. 

Объекти таҳқиқ. Эҷодиёти Латофат Кенҷаева дар доираи рушду 

таҳаввули адабиёти бачагонаи тоҷик объекти таҳқиқ қарор дода шудааст. 

Предмети таҳқиқ. Баррасӣ ва таҳқиқи ашъори бачагонаи Латофат 

Кенҷаева ва таъйини баъзе хусусусиятҳои поэтикии он мавзуи таҳқиқ 

интихоб шудааст. 

Асосҳои назарии таҳқиқ. Дар таҳқиқи диссертатсионӣ ба дастовардҳои 

илмии адабиётшиносони ватанию хориҷӣ, аз қабили В.Г. Белинский, К. 

Чуковский, Р. Амонов, Х. Шариф, Ҷ. Бобокалонова, А. Сайфуллоев, Б. 

Шермуҳаммадов, С. Саидов, Н. Файзуллоев ва дигарон такя карда шудааст. 

Асосҳои методологии таҳқиқ. Дар диссертатсия бо мақсади таҳқиқи 

масъалаҳои пешбинишуда ва барои расидан ба ҳадафҳои гузошташуда ба 

методҳои муқоисавӣ-таърихӣ, таҳлили мавод ва таҳлили сохторӣ такя карда 

шудааст. Ҳамзамон, дар рисолаи мазкур аз методи дигари тадқиқоти илмӣ 

истифода намуда, ҳангоми таълиф ба асарҳои илмӣ-таҳқиқотии 

донишмандони соҳаи адабиёти бачагонаи тоҷик – Ҷ. Бобокалонова, Н. 

Файзуллоев, Ф. Ҳусейнзода, М. Саидова, Ё. Содиқов, С. Саидов, М. 

Исматуллоев такя намудем. 

Сарчашмаҳои таҳқиқ. Диссертатсия дар асоси маҷмуи осори адиб ва 

мулоқоту суҳбатҳои пай дар пай бо ӯ рӯйи кор омадааст. Аз маҷмуаҳои 

ашъори шоир, махсусан, маҷмуаи ғазалҳои «Хилвати гесӯ» (2009), китоби 

«Шамими меҳр» (2010) манбаи асосии кори таҳқиқии мо маҳсуб меёбанд. 

Дар баробари ин, қиссаи «Нома ба бародар» (2005), ашъор ва осори 

бачагонаи Латофат Кенҷаева дар мисоли маҷмуаҳо ва чопи онҳо дар 

рӯзномаву маҷаллаҳо ба сифати маводи ёрирасон дар рафти пажуҳиш 

мавриди истифода қарор дода шудаанд. Ба сифати сарчашмаҳои таҳқиқ 
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асарҳои дигар адибони гузашта ва имрӯзаи адабиёти тоҷик низ истифода 

шудаанд. 

Ҳангоми таҳлилу омӯзиши баъзе вожаҳову истилоҳот ва матлабҳои 

марбут ба шарҳи ҳол ва осори шоир аз як қатор донишномаву луғатҳо ва 

фарҳангҳо истифода гардидааст. 

Навгонии илмии таҳқиқ. Дар илми адабиётшиносии тоҷик 

диссертатсияи мазкур нахустин кори таҳқиқӣ оид ба зиндагӣ ва осори шоир 

ва нависандаи адабиёти бачагонаи тоҷик Латофат Кенҷаева мебошад. Мо 

дар ҷараёни омӯзиш ва таҳлилу таҳқиқи эҷодиёти адиб муайян намудем, ки 

ин шоир ва нависандаи адабиёти навини бачагонаи тоҷик дар ифодаи 

образҳо ва баёни воқеияти зиндагӣ сабки фардӣ ва роҳи муайяни эҷодӣ 

дошта, аз анъанаҳои адабиёти хаттӣ ва шифоҳӣ хуб баҳраманд гаштааст. 

Вобаста ба шароити нави таърихӣ, яъне дар давраи Истиқлолият ашъори 

бачагонаи Латофат Кенҷаева дар миёни кӯдакону наврасон нуфузи бештаре 

пайдо намудааст.  

Нуктаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

 1. Латофат Кенҷаева солҳои 70-уми садаи ХХ фаъолияти эҷодии хешро 

бо эҷоди шеъру афсонаҳои бачагона оғоз намудааст.  

 2. Нахустин намунаҳои осори мансури Латофат Кенҷаева дар солҳои 

1965-1966 ба табъ расидаанд. 

 3. Жанрҳои асосии эҷодиёти Латофат Кенҷаеваро драма, афсона, 

муаммою бозиҳои шавқовар, чистон ва қиссаҳои манзуму мансури кӯдакона 

ташкил медиҳад. 

4. Латофат Кенҷаева дар эҷоди шеър, қисса ва достон сабки фардӣ ва 

равиши хос мебошад. 
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5. Дар эҷоди асарҳои манзум ва мансур пайрави мактаби адабии А. 

Деҳотӣ, А. Шукӯҳӣ, Г. Сулаймонӣ, Ғ. Мирзо ва А. Баҳорӣ аст. 

6. Латофат Кенҷаева на танҳо барои кӯдакону наврасон, балки барои 

калонсолон низ пайваста эҷод менамояд. 

7. Латофат Кенҷаева, қабл аз ҳама, шоири муваффақ дар назми 

бачагонаи тоҷик мебошад ва бо ҳамин васила дар адабиёти бачагонаи тоҷик 

мақоми шоиста пайдо кардааст.  

Аҳаммияти назарӣ ва амалии таҳқиқ. Аҳаммияти назариявии таҳқиқ, 

пеш аз ҳама, дар он аст, хулосаҳои диссертатсия ва маводи он метавонад 

зимни таҳқиқи адабиёти бачагонаи ҳамин давра истифода шавад. Ҳамчунин, 

маводи диссертатсия метавонад дар таҳқиқи масъалаҳои ҳамгуни адабиёти 

муосир ва коргоҳи эҷодии адибони бачагона аз тарафи муҳаққиқони 

минбаъда мавриди корбурд қарор гирад. Диссертатсия ба масъалаҳои 

муҳимми марбут ба ҳаёт ва фаъолияти эҷодии Латофат Кенҷаева равшанӣ 

андохта, дар шинохти вижагиҳои осори адиб маводи зарурӣ дода 

метавонад. Натиҷаҳои дар рисола бадастомада дар омӯзиши таърихи 

адабиёти бачагонаи тоҷик ва марҳалаҳои ташаккулу таҳаввули жанрҳои он 

дар адабиёти бачагонаи нимаи дуюми садаи бистум мусоидат карда 

метавонад. 

Аҳаммияти амалии таҳқиқ, пешазҳама, дар он аст, ки натиҷаҳои 

бадастомада метавонад дар шинохти аз ин ҳам бештари ҳунари шоирии 

Латофат Кенҷаева истифода шаванд. Хулосаҳо ва маводи дар диссертатсия 

коркарду таҳқиқшуда метавонад дар таҳияи китобҳои дарсӣ, дастурҳои 

таълимӣ ва матни лексияҳо дар самти таърихи адабиёти тоҷик ва адабиёти 

атфол мавриди истифода қарор гирад. Илова бар ин, маводи рисола боз 

метавонад дар таълими таърихи адабиёти муосири тоҷик ба донишҷӯёну 

аспирантони факултаҳои филологии донишгоҳҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон 
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ёрӣ расонад. Хонанда тавассути ин рисола оид ба адабиёти кӯдаконаи 

давраи навини тоҷик маълумоти бештареро пайдо карда метавонад.  

Мутобиқати мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ ва муҳтавои он ба 

тартиби муқарраршудаи таълифи диссертатсия барои дарёфти дараҷаи 

илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 – Адабиёти 

тоҷик; равобити адабӣ мутобиқат менамояд. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқ. Муаллиф дар 

заминаи баррасии сарчашмаҳои таҳқиқӣ хусусиятҳои мавзуӣ, бадеӣ, сабкӣ 

ва ғоявии ашъори бачагонаи Латофат Кенҷаеваро мавриди пажуҳиши 

ҷудогона қарор додааст. Гузоришу маърузаҳои илмии муаллиф дар маҳфилу 

конференсияҳо, ҳамчунин, диссертатсияи манзуршуда ва мақолаҳои 

нашршудаи ӯ саҳми шахсии муаллифро собит месозанд. 

Тасвиби амалии натиҷаҳои таҳқиқ. Муҳтавои асосии диссертатсия ва 

масъалаҳои меҳварии таҳқиқ дар конференсияҳои ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ 

(2018-2019), конференсияҳои илмӣ-амалӣ ва илмӣ-назариявии ҳайати 

профессорону омӯзгорон ва донишҷӯёни Донишгоҳи давлатии Данғара ва 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон дар шакли маъруза пешниҳод гардида, 

мавриди баррасӣ қарор гирифтаанд.  

Диссертатсия дар ҷаласаи муштараки кафедраи забон ва адабиёти 

Донишгоҳи давлатии Данғара, адабиёти тоҷики Донишгоҳи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав (суратҷаласаи № 11, аз 18.06.2022) ва 

ҷаласаи васеи шурои олимони Донишгоҳи давлатии Дангара (суратҷаласаи 

№ 5, аз 27.12.2022) муҳокима ва барои ҳимоя пешниҳод гардидааст. 

Нашри таълифоти илмӣ дар мавзуи диссертатсия. Нуктаҳои асосӣ ва 

натиҷаҳои таҳқиқи диссертатсионӣ дар 7 мақолаи муаллиф, аз ҷумла 5 
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мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон инъикос ёфтаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, се боб бо 

фарогирии фаслҳо, хулоса ва рӯйхати адабиёт иборат мебошад. Ҳаҷми 

умумии диссертатсия 164 саҳифаро ташкил додааст. 
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БОБИ I 

РЎЗГОР ВА ОСОРИ ЛАТОФАТ КЕНЉАЕВА 

 

1.1. Зиндагиномаи Латофат Кенљаева 

 

Пеш аз он ки ба мавзуъ ва муњтавои асарњои бачагонаи шоир ва 

нависандаи адабиёти хурдсолони имрўзи тољик Латофат Кенљаева рўй 

оварда, баъзе вижагињо ва хусусиятњои њунариву сабкии осори ўро тањќиќ 

намоем, сараввал оид ба њаёт ва фаъолияти адиб чанд сухан гуфтанро зарур 

мешуморем. Зеро зиндагии эљодкор дар муайян намудани баъзе аз ҷанбаҳои 

њунарии осори адиб имкониятњои бештаре фароњам меорад.  

Латофат Кенљаева, ки дар љодаи эљод бо тахаллуси Сабрин низ шинохта 

мешавад, 8-уми июни соли 1950 дар ноњияи Ѓончї (њозира Деваштич)-и 

вилояти Суѓд дар оилаи дењќон таваллуд шудааст. Латофат њанўз 2-сола буд, 

ки аз модар ва баъди як сол аз падар мањрум гашт. Бародараш Абдуназар 

Кенљаевро, ки он ваќт дар сафи ќуввањои мусаллањ адои хидмат мекард, пеш 

аз муњлат барои тарбия ва нигоњубини ду ятими хурдсол Латофат ва хоњараш 

Назокат љавоб доданд. 

 Њанўз њангоми тањсил дар синфи шашуми муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии № 1-и ноњияи Ѓончї, Латофат ба навиштани афсона оѓоз менамояд. 

Баъдњо маќолаву њикоя ва шеъру тарљумањои шогирдонааш дар рўзномаю 

маљаллаи кўдакон – «Пионери Тољикистон» ва «Машъал», инчунин дигар 

нашрияњои ноњиявию вилоятї ба чоп мерасиданд 

 Нахустин фелетони ў бо номи «Бефарњанге дар хонаи фарњанг» њангоми 

дар синфи 7-ум тањсил карданаш дар рўзномаи ноњиявии «Байраќи Октябр» 

ба нашр мерасад ва аз хонандаи нозукбин ва зирак будани ў хабар медињад. 

Латофат Кенљаева дар мањфилњои эљодї пайваста иштирок намуда, 
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фаъолияти хуб нишон медињад ва њамчун ќаламкаши љавон миёни 

њамсолонаш мањбубият пайдо мекунад.  

Соли хатми мактаб, моњи июни соли 1967 дар Озмуни љумњуриявии 

азназаргузаронии њаваскорони санъат «Бўстон» дар бахши хониши бадеї 

ширкат намуда, сазовори дипломи дараљаи олї мегардад. 

 Ин фаъолияти пурсамар боис мегардад, ки њамон сол ба шуъбаи 

рўзноманигории факултаи филологяи тољики Донишгоњи давлатии ба номи 

В.И.Ленин (њоло Донишгоњи миллии Тољикистон) дохил шавад. Дар 

донишгоњ низ, Латофат Кенљаева узви фаъоли мањфилњои фаннї ва эљодї 

гашта, сардабири рўзномаи девории факулта «Сухан» ва сарвари мањфили 

адабии «Адабиёти халќњои љањон» таъйин мешавад.  

Ба њамин васила фаъолияти ў дар донишгоњ вусъат меёбад ва адиб 

баъдан бо маърузањои љолиб њам дар Љумњурии Тољикистон ва њам берун аз 

он дар конфронсу мањфилњои адабї суханронї мекунад. Соли аввали тањсил 

бо бањои аъло хонда, гирандаи идрорпулии хуб мегардад ва ба ин васила 

харољоти дарси худро дарёфт мекунад. Њамзамон аз соли дуюми тањсил 

гирандаи идрорпулии ба номи Садриддин Айнї ва аз соли сеюм бошад, ба 

гирифтани идрорпулии ба номи Ленин ноил мегардад, ки аз љињати молї 

барои пешрафти ў муфид буд.  

Соли охири тањсил дар донишгоњ (1971-1972) Латофат барои љарроњии 

пой як сол дар беморхонаи љумњуриявии Роњатї, воќеъ дар ноњияи Вањдат 

(собиќ Орљоникизобод) бистарї мегардад. Аммо ин дард, ки то кунун ўро 

азият медињад сади роњи эљоду фаъолияти адабиаш намегардад ва ў бо рўњи 

шикастнопазир пайи эљоди асарњои худ талош меварзад. Ў як муддати мадид 

дар бистари беморї мемонад, ваќтро ѓанимат ва ќимат дониста, бо дастгирии 

устодони донишгоњ, маъмурият ва инчунин њамсабаќону дўстонаш дар 

беморхона ба навиштани кори дипломї оѓоз мекунад. Дар охири соли тањсил 
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кори дипломиро ба поён расонида, баробари њамсабаќонаш, рўњбаландона 

рисолаи худро њимоя мекунад.  

Дар соли 1972 шуъбаи журналистикаи Донишгоњи давлатии 

Тољикистонро бо дипломи аъло хатм карда, бо роњхати донишгоҳ барои кор 

ба Кумитаи радио ва телевизиони Тољикистон  фиристода мешавад. Хамин 

тариќ, ў фаъолияти кори хешро дар Сарредаксияи адабї – драмавии радио 

оѓоз менамояд. Шоири халқии Тоҷикистон Сайидалӣ Маъмур дар маќолаи 

“Латофати њаёт, латофати адабиёт” оид ба оѓози фаъолияти Латофат 

Кенљаева дар Кумитаи радио чунин ёдовар мешавад: “...ваќте ў ба Кумитаи 

радио ва телевизиони Тољикистон ба њайси муњаррири радиожурнали 

“Чашмаи њаёт” ба кор омад, солњо њамкор шудем. Он солњо, ки сарвари 

кумитаро шоири маъруфи тољик, устод Аминљон Шукўњи ба уњда доштанд, 

дар радио барномањои омодакардаи Латофат бањои баланд мегирифтанд. 

Латофат худро чун ќаламкаши пуркору пухтакор нишон дода буд. Њамин 

дилбастагї ба сухан буд, ки баъдан барои кўдакон ва калонсолон шеърњо 

менавиштагї шуд. Шеърњояш писанди хонандагон ва устодон гаштанд. 

Шоири халќии Тољикистон Гулчењра Сулаймонї њар замон изњори шодмонї 

мекарданд, шоирае бо номи Латофат ба майдони адабиёт ворид шуд ва 

сурудањояш зебову шевоянд” [Шамими мењр 2010, с.17]. Латофат Кенљаева 

худи њамон сол филиали дар Тошканд будаи Институти умумииттифоќии 

радио ва телевизионро хатм мекунад.  

 Намоишу гуфторњои Латофат Кенљаева барномањои гуногунро дар бар 

гирифта, њамеша бо сипосномаву мукофотњо ќадрдонї мешуданд. 

 Соли 1974 Латофат дар шуъбаи сиёсии радио фаъолияташро давом дода, 

ба вазифаи сардабири радиожурнали «Фирўза» таъйин мегардад. Њамзамон 

чанд сол баранда ва тањиягари барномаи телевизионии «Офтоби ман» барои 

кўдакони синни томактабї буд. 
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 Аз соли 1981 ба маљаллаи «Машъал» ба кор меояд ва то соли 2014 

сардабирии онро ба ўњда дошт. Ваќти сардабирии ў теъдоди обунаи маљалла 

то ба 300 000 расид. Аз соли 1994 маљаллаи «Машъал» ба «Истиќбол» 

табдили ном мекунад ва то имрўз барои наврасону љавонон ба нашр мерасад. 

 Латофат Кенљаева соли 1996 дар назди маљалла ташкилоти кўдакони 

соњибистеъдоди љумњуриро ба номи «Истиќбол» таъсис медињад. Баъдан ин 

маркази кўдакони соњибистеъдод бо маслињату машварати бузургони илму 

адаб, донишмандоне чун Њабибулло Саидмуродов, Раљаб Амонов, Бањром 

Шермуњаммадов ва инчунин адибони маъруф Мирсаид Миршакар, Убайд 

Раљаб, Гулчењра Сулаймонї, Абдумалик Бањорї, Абдуљаббор Ќањњорї ва 

дигарон фаъолияти кории худро давом медињад. Зиёда аз 100 нафар адибони 

шинохта ва мањбуби кўдакон ба раёсати ин ташкилот шомил гардида, бо ў 

њамкорї менамоянд. Соли 2008 ин ташкилот бо номи Ташкилоти љамъиятии 

байналмилалии «Истиќбол» дар Вазорати адлияи Тољикистон сабти ном 

мекунад. 

 ТЉБ «Истиќбол» аз он дам то имрўз фаъолияти худро дар самти тарбияи 

кўдакони болаёќат ва нашри китобњои кўдакона фаъолият намуда истодааст. 

То ба њол зиёда аз 300 барномањои гуногунро амалї сохта, наздики 400 

номгўй  китобњои бадеиро ба нашр расонидааст. Дар ин муддат дањњо 

кўдакони соњибњунарро муаррифї намуда, барои бачањо ба теъдоди 1 

миллиону 700 000 нусха китобњои бадеии ранга ва босифат ба дасти чоп 

додааст. Ин китобњо ба нуњ забони дунё тарљума шуда, ба хонандагон ва 

насли наврас дастрас гардидаанд.  

Ногуфта намонад, ки адиб соли 1997 курси менељментиро дар шањри 

Вашингтони Иёлоти Муттањидаи Амрико (ИМА) хатм намудааст. Дар 

форуми конфронсњои байналмилалї иштирок намуда, соњиби дипломњо ва 

сертификатњои зиёд мебошад. 
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 Бо кумак ва дастгирии Ташкилоти байналмилалии «Каунтерпарт 

Консорсиум» соли 1997 яке аз китобњои бачагонаи ў бо номи «Сандуќчаи 

марворид», ки маљмуаи афсонаву чистонњо ва муаммою шуморакњо мебошад, 

ба теъдоди 30 000 нусха аз чоп мебарояд, ки дар он солњои душвори љанги 

шањрвандї барои кўдакону наврасон ѓизои бебањои маънавї буд. Вазорати 

маорифи Тољикистон бо ќарори худ ин китобро чун китоби хониши берун аз 

синфї ба таълими мактаббачагони кишвар тавсия додааст. 

Дигар аз машњуртарин ва бонуфузтарин асарњои бачагонаи Латофат 

Кенљаева китоби «Афсонаи Тиллонур» мебошад, ки адиб бо он ѓолиби 

озмуни Юнеско ва Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон гардидааст. Ин 

китоб се маротиба бо забонњои тољикї, форсї, англисї аз чоп баромадааст. 

 Китобчаи афсонаи мазкур барои кўдакону наврасони имрўзи мо нињоят 

таъсирбахш буда, аз таърихи бостон, завќи њунари халќи тољик ќисса мекунад 

ва саршор аз муњаббату накуист. Инчунин, асарњо барои кўдакону наврасон 

нињоят пурарзиш буда, ба зењну рўњи кўдакон ѓизои маънавї мебахшад. 

Азбаски  кўдакону наврасон дар овони хурдсолї бештар ба афсонаву 

ќиссањои шавќовар таваљљуњ менамоянд, навиштањои Латофат Кенљаева зуд 

ба дили онњо роњ меёфт. 

Ин адиби накуандешу дурбини тољик, ки њанўз аз даврони мактабї 

машќи шеър мекарду шеърњои бачагона менавишт, имрўз муаллифи китобњои 

зиёде барои кўдакону наврасон мебошад. Як силсила њикояву очеркњо ва 

ќиссањои дилнишин њам барои љавонону наврасон навиштааст, ки ба тарбияи 

насли имрўзаи наврас њиссагузор мебошанд. 

Соли 1980 нахустин китоби шеърњои Латофат Кенљаева барои кўдакону 

наврасон бо номи «Лолаарўсак» дар нашриёти давлатии «Ирфон» ба нашр 

расид. То имрўз 60 китобу маљмуа ва 700 очерку маќолањои публисистиаш 

дар матбуоти давр ба табъ расидаанд.  
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 Латофат ќариб дар њамаи жанрњои адабї ќувва озмудааст. Осори назмии 

ин суханвар наздики 40 китобро дар бар мегирад. Назму насри ў њам барои 

бачањо ва њам барои калонсолон марѓубу дилписанд аст. Асарњои назмии 

бачагонаи ў «Марљони ранга», «Лолаарўсак», «Мусича ва Дурдона», 

«Шеъро», «Алифбои худомўз», «Алифбои зудомўз», «Гањвораљунбон», 

«Гурбаи Сомон ва чўљаи Ораш», «Ќофиябозї-1», «Ќофиябозї-2»,«Зиёфат», 

«Бозии рустшавакон», «Баднафсак», «Шањбузаки Љонона», «Мўр ва Анбўр», 

«Саргузашти чўљаи доно», «Ќофиябозї бо ададњо», «Ќофиябозии мевањо», 

«Чароѓак», «Афсонаи 10», «Чор мошини даркорї», «Афсонаи аљоиб», 

«Шевои нинї», «Лонаи ялаќќосї», «Шукрон куљост?», «Ќурбоќќаљон», «Кї 

чї мегўяд», «Кї зуд меёбад?», «Садранга пуфак бањри Юсуфак», «Ман 

калонам», «Алифбои аљоиб», «Савти бањор» ва «Чистонњо» ба њисоб 

мераванд. 

 Асарњои насрии бачагонаи Латофат Кенљаева «Дар диёри дўстон», 

«Афсонаи Тиллонур», «Гамбўсаки сахї», «Мурчаяки баднафс», «Суруди 

наврўз», «Сандуќчаи марворид» ва «Баррача ва зангўла» низ бо хосиятњои 

хуб ва ќиссаву ривоятњои љолиб  миёни хонандагону наврасон маъруфияту 

мањбубияти хос доранд. 

Асарњои насрию назмї ва инчунин маљмуаи таронаву ѓазалњои Латофат 

барои калонсолон ба мисли «Хилвати гесў», «Њарири ноз» (ба њуруфи форсї-

тољикї), «Садбарги њаё» (ба њуруфи форсї-тољикї) буда, китобњои 

«Таронањо», «Оњи гусаста», «Рози шабнам», «Шарораи хотирањо», 

«Наљотбахши дунё кист?», «Фариштае ба нури орзу», «Соњиббињишт», 

«Духтари Пайрав», «Таронањо бо олињаи вафо», «Нома ба бародар», «Акамда 

мактуб», «366 рўзи гуфтугў бо Худо» (4-ќисм) ба шумор мераванд. 

 Латофат Кенљаева дар тарљумаи асарњои адибони дунё низ зањмат 

кашида, аз љумла «Шаби хайрбод»-и Робиндронат Такур (Њиндустон), 

«Сипсик», «Кинокамерае ки њама чизро донистан мехост»-и Эно Рауд 
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(Эстония), «Моњ ва фил»-и Наталия Юркова (Русия), «Паррандагон 

мепаранд»-и Татяна Шапиро (Исроил)-ро аз забони русї ба забони тољикї 

баргардон намудааст. 

Гуфтан ба маврид аст, ки Латофат Кенљаева натанњо дар эљоди ашъори 

бачагона, балки дар тарљумаи ашъори кўдаконаи шоирони халќњои дигар низ 

мањорат ва истеъдоди хос дорад. Аз љумла, маљмуаи шеърњои шоири рус 

Наталия Юркова «Моњ ва фил»-ро ба сабки нозуку сода ва забони шевою 

рангини кўдакона ба забони ноби тољикї тарљума кардааст.  

Хонандагони тољик Латофат Кенљаеваро чун эљодкори тозасухан ва 

соњиби шеърњои «асалин» мешиносанд. Маљмуи ашъори ў бо номи «Хилвати 

гесу», ки соли 2019 ба табъ расид, собит сохт, ки адиб дар навиштани шеър 

барои калонсолон низ табъи равону гуворо дорад. Вай ѓазалнависи хубе њам 

њаст, ки солњо бо тахаллуси «Сабрин» ѓазал месарояд, вале онњоро хеле 

баъдтар ба дасти хонанда супоридааст.  

Сафарњои корию эљодии Латофат Кенљаева дар кишварњои Аврупо – 

Руминия, Њоланд, Чехославакия, Югославия, Булѓористон, кишварњои собиќ 

шуравї – Беларус, Арманистон, Осиёи Миёна – Ўзбекистон, Туркманистон, 

Ќирѓизистону Ќазоќистон, кишвари Амрико – Иёлотњои Вашингтон, Ню - 

Йорк, Флорида, Чикаго, Ню - Љерси, Пелсинвания, Мериленд, Балтимор, 

Минесота сурат гирифта, барои ў њар сафаре муждаи илњом будааст. 

Подоши зањматњои Латофат  эњтироми мардум, ихлоси муштариёни 

бешумор ва мукофотњои ў мебошанд. Вай бо нишони «Аълочии маорифи 

СССР» (1987), медали «Мењнати шоиста» (2000), нишони Иттифоќи 

нависандагони Тољикистон «Сухан», «Аълочии фарњанги Љумњурии 

Тољикистон» (2005), «Аълочии матбуоти Љумњурии Тољикистон» (2010) ва 

инчунин зиёда аз 25 нишону таќдирномањои шуравї ќадрдонї шудааст.  

Латофат Кенљаева узви Иттифоќи журналистони Тољикистон (1972) ва 

узви Иттифоќи нависандагони Тољикистон (996) мебошад. 
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Намунаи ашъор ё худ шеъру њикояњои Латофат Кенљаева дар «Тазкираи 

адабиёти бачагон» ва чандин маљмуањои дастаљамъии дигар низ ба табъ 

расидааст. Дар љодаи эљоди шеъри кўдак Латофат Кенљаева пайрави 

устодони адабиёти кўдакону наврасон Абдусалом Дењотї, Мирсаид 

Миршакар, Аминљон Шукўњї, Гулчењра Сулаймонї, Убайд Раљаб Абдумалик 

Бањорї, ва дигарон мебошад. 

 Бо як нигоњи мухтасар ба осори Латофат Кенљаева маълум мегардад, ки 

ў имрўз дар густариши шеъри кўдаконаи тољик фаъолият, наќш ва зуњури 

назаррас дорад. Ва њамчун адиби кўдакон мавќеи худро миёни љомеаи адабї 

њифз менамояд. 

Ў дар пешрафти адабиёти бачагона дар радифи устодони бузурги 

адабиёти кўдакон ва наврасон сањми намоён гузоштааст ва як ќатор асарњои 

љолиб барои бачагону наврасон офаридааст, ки дар рушду такомули њаёти 

кўдакону љавонон сањм ва љойгоњи худро доранд. 
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1.2. Фаъолияти эљодии адиб 

         

Наќши шеър дар зиндагии маънавии башар њамеша муњим мебошад. 

Инсоният њамеша аз шеър лаззати маънавї мебардорад. Аз даврањои ќадим 

то ба имрўз дар баробари он, ки шоир шеър мегўяд, тањлил ва тафсири шеър 

низ вобаста ба раванди замон вуљуд доштааст. Гузашта аз ин, наќди шеър 

вобаста ба вусъати андеша ва пешрафти љомеаи башарї дар њавзањои 

гуногуни ќавму миллатњои дунё мутафовит сурат мегирад. Агар дар наќди мо 

бештар ноќидон ба масъалањои зоњирии шеър эътибор дињанд, дар наќди 

шеъри Аврупо ин раванд дигаргунатар сурат мегирад. Масалан, ноќидони ин 

њавзаи адабї дар бораи њолати зоњирии шеъри шоирон ќариб, ки бањс 

намекунанд, дар коргоњи наќду наќќодии онњо ба зоњири шеър эътибор додан 

як кори бењуда арзёбї мешавад. Чаро ки шоире, ки дар роњи эљод ба камол 

расидааст ва худ медонад, ки шеър чист, њаргиз дар сурати зоњир дар шеър 

ѓафлат намеварзад.  

Ин раванд кам-кам дар наќди мо њам шакл гирифтааст ва баъзе аз 

адибон руљўъ ба ин масъала, нигаристан ба зоњири шеърро масрафи ваќт 

барои мунтаќиддин медонанд. Аз тарафи дигар, ин гуна бархўрд ба зоњири 

шеър, барои мунтаќидини шеъри тољик як навъ мухолифат миёни шоир ва 

мунаќќидро ба бор меорад, ба ин маъно, ки аксар касоне, ки ба баррасии 

зоњири шеър мепардозанд, њадафашон ин аст, ки хитоб ба гўяндаи шеър 

бигўянд; фаќат донистани радифу ќофия шарти шоирї нест. Њамон гуна, ки 

Муњаммадалии Аљамї менависад: «Шоире, ки дар сатњи вазн, ќофия ва радиф 

андеша дорад, бењтар он аст, ки даст ба ќалам набарад ва калимањоро ранљ 

надињад ва навиштањои пучро бо номи шеър ба хонанда пешкаш насозад. 

Зеро хонанда аз навиштањое чунин ба љуз дарди сар чизе дигар намегирад» 

[Аљамї 2018, с. 7]. 
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Дар воќеъ, шоири хуб њамонест, ки шеъраш дарњои нокушодаи 

андешањояшро ба рўйи хонанда бикушояд ва љилвањои тозаи андешаи ўро 

пешорўйи хонанда биорад, на дар сатњи умумигўї, ки такрори мазомини 

дигарон дар чањорчуби вазну ќофия бошад. Фаќат риояи вазну ќофия роњи 

њалли масъала нест ва танњо донистани њамин сохтори ќолабї наметавонад 

њайсияти шоирро барои хонанда нишон дињад.  

 Донистан зарур аст, ки баррасии њолати андешаи шоир ва кушодани 

гирењњои маънї дар шеъри ў барои хонанда бисёр муњим аст. Зеро ќудрати 

андешаи шоир аст, ки рўњи шеърро дар калимањо њувайдо менамояд. Агар 

шоир аз ин санъат бархўрдор набошад, шеъри ў ба њељ дарде намехўрад. 

Латофат Кенљаева аз солњои 80-уми асри ХХ дар ќатори як зумра 

љавонони болаёќат ба адабиёти кўдакон ва наврасони тољик ќадамњои 

устувор гузоштааст. Латофат Кенљаева бо содабаёнї ва нармгуфтории худ, ки 

ашъораш аз њамин дидгоњ афзалияти бештар дорад, ба бачагон моњияти 

њодисањоеро маънидод месозад, ки тасвири онњо дар замони имрўз бо таќозои 

шароити зиндагї дар назми бачагонаи тољик мавќеи хуберо њиссагузоранд. 

Дар шеъри ў чун дигар шоирони тавонои назми кўдакони тољик воситањои 

маълуми тасвири бадеї, воќеиятњои зиндагии рўзмарра, муњаббати якдигар 

ва дигар самтњо ба равшанї мушоњида мешавад. 

«Лолаарӯсак» аввалин маҷмуаи бачагонаи Латофат Кенҷаева аст. 

Шеърҳои ин маҷмуа дар мавзуъҳои гуногун ба фaҳмиши кӯдакон мувофиқ, 

одобу ахлоқи инсонӣ ва васфи хусусиятҳои рангоранги фаслҳои сол баҳс 

мекунад. Қисми асосии маҷмуаи «Лолаарӯсак»-ро васфи табиати зебоманзар, 

гулу лола ва дарёҳои шаффофи дилрабоямон ташкил менамоянд. Масъалаи 

муҳофзати табиат, муносибати эҳтиёткорона ба он яке аз масъалаҳои 

муҳимми имрӯза ба шумор рафта, дар ин руҳия тарбия намудани тифлон аз 

вазифаҳои аввалиндараҷаи адабиёти кӯдак аст. 

Аз инҷост, ки Латофат Кенљаева дар бораи ашёи гуногуни табиат дар 
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шеърҳояш бо ҳиссиёт қалам меронад ва кӯшиш менамояд, ки ин ҳиссиётро ба 

дили хохандаи хурдсолаш ҷой кунад. Ба ин шеърҳои «Лолаи кӯҳсори ман», 

«Лолаарӯсаки баҳор», «Кофарниҳон», «Тирамоҳ», «Кокулони маҷнунбед» 

мисол шуда метавонанд. Дар қисме аз ин шеърҳо бачаҳо танҳо 

мушоҳидакоранд. Аммо мутолиаи ин гуна шеърҳо низ барои бачагон 

бефоида нест, зеро муҳаббати хонанда нисбат ба табиати диёр ва ашёҳои он 

меафзояд, дар дили онҳо ҳисси зебоипарастиро бедор менамояд. Дар қисми 

дигари ин шеърҳо, аз ҷумла дар шеърҳои «Кокулони маҷнунбед» ва 

«Маҳтоб» муносибат, тааҷҷуб ва ё ҳайрати бачагон нисбат ба табиат ва 

ашёҳои он ифода ёфтаанд. Дар шеъри «Моҳтоб» духтарак Моҳтобро аз 

тиреза дида ба андеша меравад, ки чаро вай танҳо аст ва аз рӯйи тараҳҳум 

ӯро ба ҷогаҳаш даъват менамояд. 

Дар шеъри «Кокулони маҷнунбед» як манзараи мушаххаси табиат бо 

ҳиссиёт, ба забони бачагона мусаввирӣ шудааст. 

 

Кокулони маҷнунбед 

Маҳин – маҳин бофтагӣ. 

Мисли муйи арӯсон 

Ба пушташ партофтагӣ [Кенљаева 1980, с. 26]. 

 

Мисраъҳои зерини шеър диққати хонандаро ба худ ҷалб карда ва ба 

ҳисси кунҷковии кӯдакон бетаъсир намемонад: 

 

Онро чӣ бофта бошад, 

Ба мисли тори борон, 

Дасти насими чолок  

Ё дасти обшорон! [Кенљаева 1980, с. 25]. 
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Ин гуна шеърҳое, ки ба ҳисси кунҷковии бача таъсир карда, қобилияти 

фикрронии ӯро инкишоф медиҳанд, дар маҷмуа кам нестанд. Шеърҳои 

«Дуруғчӣ», «Ба Замира» низ аз ҷумлаи шеърҳоеанд, ки хонандаро ба фикр 

кардан водор мекунанд. Радио аз тамоми гўшаю канори ҷумҳуриаамон «Ин 

ҷо Душанбе» - гуён садо медиҳад, қаҳрамони шеъри «Дуруғчӣ» Азимҷон 

сабаби инро бо тааҷҷуб аз падараш мепурсад. Шеър бо савол анҷом меёбад ва 

ба саволи Азимҷон дар шеър ҷавоб нест, ки ин бачаро ба андеша водор 

месозад. Дар шеъри «Ба Замира» бошад, саволи мушаххас нест, аммо худи 

шеър рўҳи саволӣ дорад. Дар ин шеър Замира ҳамчун духтари хушахлоқ 

тавсиф ёфтааст ва пас аз тавсифҳо шеър бо байти зарин анчом мепазирад: 

 

Баҳо надорӣ лекин 

Боғали момо нашин! [Кенљаева 1980, с. 31]. 

 

       Мақсади Латофат Кенљаева аз баъзе шеърҳояш дар рўҳияи меҳнатдӯстӣ 

тарбия намудани бачагон аст. Ба ин шеърҳои «Пахта чинем дугона», «Атлас», 

«Устои калон» мисол шуда метавонанд. Шеъри «Устои калон» аз як тараф 

хонандаро дар руҳи мехнатдӯстӣ тарбия намояд, аз ҷониби дигар, дар дили ӯ 

ҳисси касб омӯзиро бедор месозад. Ин шеър боз аз он ҷиҳат ҷолиби диққат 

аст, ки он бо калимаҳои тақлиди овозӣ cap шудааст: 

 

Тақа-туқу тақа-туқ! 

Тақа-туқу тақа-туқ! 

Ана тайёр шуд охир 

Барои момо  сандуқ. [Кенљаева 1980, с. 38]. 
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Шоир дар як қатор шеърҳояш меҳру муҳаббати хоҳарию бародарӣ ва 

масъулиятшиносиро тарғиб кардааст. Дар шаъри «Дастёр» духтарчаибоақл 

аз зочааш узр мехоҳад, ки вай ба нигоҳу бини укочааш вазифадор аст. Ин 

шеър бо баробари ба бача масъулиятшиносиро тарғиб намудан, дар дили 

кӯдак ҳисси дар оила нисбат ба ҳамдигар мехрубон буданро мепарварад. Ин 

мақсад дар шеъри «Дугоник» бо рангу тобиши дигар шакл мегирад. Дар ин 

шеър ду хоҳарони баробар, ки дар як вақт таваллуд шудаанд, аз дуто будани 

худ хурсандӣ мекунанд шафқату меҳри худро ба якдигар баён месозанд. 

Муаллиф онҳоро бо тавсифҳои «ду гули як бутта», «ду банди дили модар», 

«ду мағзаки як донак», «ду дафтари як қисса» васф карда тавсифи худро бо 

гуфтори халқӣ ҷамъбаст намудааст: 

 

Ду хоҳараки хушӯ, 

Ду дафтари як қисса, 

Ду хоҳараки xyшрӯ, 

Як себаку ду ҳисса. [Кенљаева 1980, с. 44]. 

 

Ќисме аз шеърҳои Латофат Кенљаева бачагонро ба одобу ахлоқи неки 

инсонӣ даъват менамоянд. Ӯ бо се роҳ одобро тарғиб месозад: талқини одоб 

аз забони қаҳрамони шеър; талқини одоб аз забони калонсолон ва ниҳоят, 

талқини одоб ба воситаи ҳаҷви нозук, ки аз он бачагон хулосаи даркорӣ 

мебароранд. Каҳрамонони шеърҳои «Хушхабар» ва «Зочаи ман хоб кун» 

духтарони бо ақлу ба одобеанд, ки рафторҳои ношоистаро худашон ҳис карда 

ба зочаашон одоб меомӯзанд. Дар шеъри «Одоб» одоби неки инсонӣ аз номи 

момо тарғиб ёфтааст. Насиҳатҳои моморо ба Гулбарг муаллиф бо зарбулмасали 

халқии «Дидадаро шав, ба дида ҷо шав» анҷом медиҳад.  



28 

 

Нишонаҳои ҳаҷви нозуки ба хонанда таъсиркунандаро мо дар шеъри 

«Орзуҳои Анварҷон» мебинем. Дар ин шеър Анварҷон талабаест, ки мехоҳад бе 

меҳнат, нохонда баҳои хубу аъло гирад. Аз ин рӯ, вай аппарате (дастгоње) - ро 

орзу мекунад, ки ба ҷойи ӯ хонданро ба зима гирад.  

Бояд қайд кард, ки маҳз ба кӯдак мушаххасоти ашёи тасвиршаванда 

мувофиқи табъ аст, зеро ӯ айниятро дӯст медорад. Дар аксари шеърҳои Латофат 

Кенљаева мушаххасоти манзара ва ашёи тасвир зиёданд. «Ҷуворибирён»-ро аз ин 

ҷиҳат яке аз шеърҳои хуби маҷмуа метавон ҳисобид. Дар гирди дег ҷамъ шудани 

бачаҳо ҳангоми пухтани ҷуворибирён барин ғизо воқеаи табиист. Ғайр аз ин, пас 

аз пухтан ба мисли жола шакл гирифтани ҷуворӣ низ ба ҳақиқат наздик аст. Аз ин 

рӯ, ҷувории бирёншударо ба жолаи баҳор ташбеҳ додани муаллиф айни муддаост.  

Бояд гуфт, ки чанд шеъри бачагонаи Латофат Кенљаева ин ё он шеъри 

бачагонаи Аминҷон Шукуҳӣ, Гулчеҳра Сулаймонї ва дигар шоиронро ба хотир 

меорад. Ин албатта, бе сабаб нест. Дар ин маҷмуа, ки аввалин чакидаҳои шоир 

гирд омадаанд ва хоҳу нохоҳ дар натиҷаи омӯзиши эҷодиёти шифоҳии мардумӣ ва 

эҷодиёти адибони нисбатан таҷрибанок монандӣ пайдо мекунанд. Шеъри 

«Кофарниҳон» ба шеъри «Дарёи Варзоб»-и Аминҷон Шукуҳӣ, шеъри «Дилсӯз» ба 

шеъри «Бибиҷонам меояд»-и Гулчеҳра Сулаймонӣ, шеъри «Акка хушхабар» ба 

шеъри «Калхоти даштӣ»-и А. Деҳотӣ каме монандӣ доранд.    

Асари дигари манзуми Латофат Кенљаева «Шеъро», ки барои кўдакону 

наврасон эҷод шудааст, метавонад дар њалли масоили  рўзмарраи њаёти 

кўдакон ва тарбияи ватандўстиву башардўстии онон наќшгузор бошад. Ин 

асар ба адабиёти кўдакону наврасони тољик тароват ва нуру сафое 

бахшидааст. Шеърњои бачагонаи шоир, ки акнун дањон ба дањони кўдакон 

мечарханд, мањз бо чопи њамин асар мањбуби хонандагони хурсол шудаанд: 

 

Каллача ин? Саллача! 

Саллача ин? Каллача! 
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Кї соњиби саллача? 

Кї соњиби каллача? 

Соњиби ин каллача,  

Соњиби ин саллача, 

Дар пуштаву баландї 

Бањору ќўзаќандї! [Кенљаева 2010, с. 32]. 

 

Ин шеър аз лињози муњтаво фарогири як навъ бозии зењнї аст, ки дар 

инкишофи тафаккури кўдак наќш мебозад. Муњаќќиќи адабиёти кўдак, 

профессор Неъматљон Файзуллоев дуруст тањќиќ кардааст, ки «дар ин шеър 

такрор ва бозии сухану калимот дар мадди аввал буда, ин услуби баён ба 

маќсади муайяни эстетикї сурат гирифтааст. Шоира тавассути такрори 

калимањо бачагонро ба бозии сухан, њарфу њиљо ва калимот вориду шарик 

гардонидааст» [Файзуллоев 2010, с. 247]. 

Ба назар мерасад, ки ин шеър бо суханбозињои шавќовар зењни 

кўдаконро ба худ мекашад ва ба ин восита метавонад ба дили кўдакон роњ 

ёбад. 

Латофат Кенљаева мекўшад барои кўдакону наврасон шеърњои 

шавќовару пурмазмун иншо намояд ва талош ба он дорад, ки дар шеър диду 

назари худро соњиб бошад. Ба як сухан, мекўшад мавзуи шеъраш  такрори 

дигарон набошад. Дар шеърњои бачагонаи шоир дўст доштани ёру диёр, 

эњтиром ба бузургсолон, дўст доштани инсон, табиат ва зебоињои он, мењр 

бастан ба илму донишу китоб ва инчунин ватандўстию ватанпарварї, бо 

забони содаву равон ва фањмо таблиѓу ташвиќ мешаванд.  

Ашъори дар маљмуаи «Шеъро» нашр гардидаи шоир, ки ќаблан аз он ёд 

шуд, фарогири њамин гуна мавзуъњо мебошад. Гуфтани шеър барои атфол 

кори сањлу сода нест. Аз шоир таќозои онро мекунад, ки њангоми гуфтани ин 

навъи шеър њолати равонии кўдакро ба назар бигирад. Латофат Кенљаева дар 



30 

 

кори худ устод аст ва аз ин дидгоњ пайвастагии амиќе ба дунёи атфол дорад. 

Ба вижа китоби мавриди назар низ бидуни таљриба ва ба таври иљборї 

навишта нашудааст. Яъне, шоир ќасди онро надоштааст, ки барои тўдаи 

васеи хонандагон ин китобро таълиф намояд. Балки ин китоб натиљаи 

таљрибањои бо наберааш Шеъро гузарондаи ў мебошад, ки ѓолибан ба дунёи 

ў ворид гардида, муносибати ўро бо одамон, љомеа ва бархўрдашро ба 

воќеоти рўзгор мушоњида намуда, онро таълиф намудааст. Яъне, њадафаш ин 

буда, ки барои наберааш, ки акнун дунёи ўро хуб омўхтааст ва чи хостану чи 

нахостани ўро аз дунёи кўдаконааш таљриба кардаасту медонад, барои 

рўњбаландї ва тарбияи ў теъдоди ашъори тарбиятгаронаву инсондўстонаву 

зењнгароёнаро барои рўњбаландї ва тарбияи солими ў иншо намуда, дар ин 

маљмуа гирд овардааст. Агарчи дунёи кўдакон тафовутњое аз нигоњи 

равоншиносї дорад, аммо аз лињози муносибат бо љомеа ва зиндагї, аксаран 

бо њам монанд аст. Дар умум, онњо аз зиндагии кўдаконаи худ хостањои 

њамсон доранд. Барои њамин китоби мазкур дархўри дарди њама атфол 

гардидааст. Зеро китоб агарчанде ба унвонии набераи адиб навишта шудааст 

ва бештар фарогири дунёи ўст, аммо њама кўдак метавонад худро дар он дунё 

пайдо кунад. Албатта, ин гуна таљрибањо барои адибоне, ки бањри атфол 

шеър навиштаанд, ноошно нестанд. Ќабл аз ин њам Бозор Собир хоссатан 

барои набераи худ Ардашер китобе бо номи «Чанд шеърак бањри 

Ардашерак» таълиф намуда буд ва ќасдаш ин буд, ки он ашъорро танњо 

барои набераи худ гуфта бошад, вале он дастраси њамагон шуд ва њар кўдаке, 

ки онро хонд, дар он дунёи бебоконаву поку беолоиши кўдаконаи худро 

дарёфт. Латофат Кенљаева низ ин китобро бањри наберааш таълиф намуд ва 

унвони онро њам аз исми наберааш гирифт. Баъдњо ин адиб бо илњом аз ин 

равиши кор китоби дигареро зери унвони «Садранга пуфак, бањри Юсуфак» 

таълиф карда буд. 



31 

 

Шеърњои ин китобча дар мавзуъњои гуногуни марбут ба њаёти кўдакону 

наврасон оварда шуда, метавонад барои баланд бардоштани савияву малакаи 

дониши бачагон сањмгузор бошад.  

Шеърњои бачагонаи Латофат Кенљаева парварда, мавзун ва хаёлангез 

дар зиннату зикр ва андешањои бикр аст. Рўњи кас бинвозад ва ба дардаш 

бисозад. Худи шоир дар оѓози яке аз китобчањои бачагонааш ибрози аќида 

намуда гуфтааст: 

- «Шеърхонию шеърдонї саводи кўдаконро ќавї намуда, дар дилњояшон 

завќи зебоипарастиро мепарварад. Хазинаи луѓавиашонро ѓанї мегардонад» 

[Кенљаева 2018, с. 3]. 

Латофат Кенљаева шеърњоеро, ки дар васфу ситоиши модар гуфтааст, 

саршор аз оњангњои навозишкорона ва бо тасвирњои рангоранги лањзањои 

муњаббати модар бо фарзандон мебошанд.  Албатта, модарон ягона касоне 

њастанд, ки барои фарзандон дар њар вазъияте вуљудашонро эњдо менамоянд. 

Аз ин лињоз, мавзуи асосии эљодиёти њар як эљодкор ин мавзуи модар буда 

метавонад. Шоир Латофат Кенљаева бошад, аз зумраи он адибонест, ки дар 

ин самти эљод шеъре бо номи «Оѓўши модар» офаридааст, ки лањзањои 

њаяљонбахш ва ширини њаёти инсонро тасвир менамояд, алалхусус њаёти 

кўдаконро. Гуфтан ба маврид аст, ки аз таљрибаи рўзгор мо бояд дарк 

намоем, ки дар назди кўдаки хурдсол њамаи маводњои хўрока ва навъњои 

гуногуни бозичањоро њозир кунем њам, ў ќаноатманд нест. Бо як бањонаи 

дигар низ ў боз инљиќї мекунад. Яъне, шахсе, ки ба дарди ў бармехўрад танњо 

модар асту бас. Дар ваќти хоб рафтан кўдак ба чашмонаш бовар мекунад, ки 

ягона пушту паноњаш дар назди ўст. Ва ин њолатро низ Латофат Кенљаева аз 

мавриди назараш дур накарда, бо чунин мисраъњо ифода мекунад: 

Њама љо хапу хомўш, 

Намегиряд Фарањнўш. 

Дигар аз «Инѓа-инѓа!» 
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Роњат кунад маро гўш. 

Ё гиря кардан ўро  

Аз ёд шуд фаромўш? 

Фањмидам, очаљонам, 

Гирифта андар оѓўш   [Кенљаева 2018,1. с. 7]. 

 

Манзури Латофат Кенљаева дар байти зерин он аст, ки тифл њатто бўйи 

модари хешро њис мекунад. Шоира тавонистааст дар эљоди ин шеъри 

тозамазмуни хеш як лањзаи ширин ва пурњаяљону фаромўшнашавандаи 

зиндагии кўдакро рўйи ќоѓаз оварад. Дар њаќиќат, ваќте  ки тифли навзодро 

њангоми гиря кардан  модар ба наздаш меояду бо муњаббати поки модарона 

ўро ба оѓўши гарми хеш мегирад, њамоно тифли навзод бўйи модарро њис 

намуда, хомўш мешавад ва дере нагузашта оромона хоб меравад. 

 Дар адабиёти бачагонаи тољик тараннуми волидон, махсусан модарон, 

мавќеи басо муайяне дошта, кулли шоирони замон бузургию тавоної, 

дарёдилию саховатпешагї ва накукории модаронро бо як садоќату иззати 

бепоён васф намудаанд. Ин мавзуъ бештар дар адабиёти бачагона 

диќќатљалбкунанда мебошад, зеро кўдакон дар њар сурат њассосияти зиёде 

нисбат ба калонсолон, ба падару модар доранд. Онњо њатто як лањзаи 

зиндагии худро бе волидайнашон тасаввур карда њам наметавонанд. Њамин 

гуна, мавзуъњои барои кўдакон наздикро мо дар ашъори шоира зиёд 

мушоњида менамоем. 

 Латофат Кенљаева дар яке аз асарњои хеш, ки «366 рўзи гуфтугў бо Худо» 

ном дорад, дар мавриди кўдакон ва мавќеи шеър дар зиндагии онњо чунин 

мегўяд: «Кўдакон ранг – ранг бозичањо доранд. Як шеъри хубу љаззоб барои 

онњо бењини ин бозичањост. Аљиб аст таъсири шеър ба кўдак, њавас мехўрад 

ва бо як сухани рангин аз шавќ мешукуфад. Дар олами шеър ў мављуди 

табиати нозанин, одамони некро эњсос мекунад. Бо њайвонот ва њашароти 
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аљиб, хислату кирдори онњо ошно мегардад. Беѓубор ба њолашон механдад 

[Кенљаева 2019, с. 27].  

Дар баробари ин Латофат Кенљаева мекўшад оњанги њаљвро низ вориди 

шеър кунад, то навиштааш барои кўдакон шавќовару хонданї гардад. Бо 

њамин андеша шоир ин мисраъњоро мегўяд: 

 

Бидид пашша, 

Фили тањамтан 

Гуфта ба њасрат: 

- Ин ѓафсгардан 

Эй кош ѓунљад, 

Дар шиками ман [Кенљаева 2019, с. 27]. 

 

Мавзуи ин шеър аслан тобишњое аз наќли афсонаро соњиб аст, ки тариќи 

тамсил суруда шудааст. Барои бачањои хурдсол њамеша аз тамсил кор 

гирифтан натиљаовар аст. Шавќовар будани ин гуна мавзуъњо дар он аст, ки 

ќањрамони ќисса, агарчи њайвон аст, вале берун аз олами воќеї мисли одамњо 

гуфтугў мекунад ва хонандаи хурдсолро дар олами андешањои маљозии худ ба 

риќќат меорад. Дар ин мисраъњо шоир ду мављуди ба њам аз лињози љинсият 

мутафовитро муќобил мегузорад ва ба ин васила якеро ба гап медарорад, то 

њадаф равшан шавад. Дар айни њол метавонист њамин воќеаро аз забони худ 

барои бачањо ироа кунад, вале ў хуб медонад, ки муњиммияти тамсил дар 

њамин гуна шеърњо то куљо њис мешавад. Нињоят нуктаи љолиб ва њадафи 

аслии худро, ки дар шеър мехоњад тариќи назм матрањ кунад, њамоно њасрати 

фил аст, ки мегўяд эй кош њамин паша дар ишками ман биѓунљад. Ин барои 

кўдак чї таъсир дорад? Пеш аз њама, шавќи ўро бедор мекунад, то 

њозирљавобии худро бисанљад ва ба ин маънї масъаларо (албатта бо хандаи 
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маѓрурона) дар зењни худ матрањ мекунад, ки магар як пашаи кўчак 

наметавонад, дар шиками фил биѓунљад?  

Кўдакону наврасон њамеша дўстдори набототу њайвонот мебошанд ва 

дар бораи онњо бисёр чизњоро донистан мехоњанд. Кўшиш мекунанд, ки бо 

онњо дўстї ва иртиботи наздик дошта бошанд. Ба њамин монанд шоир боз 

дар љои дигар, дар «Мушаки њунарманд» ном шеъри худ, ќиссаи дўстии муш 

ва гурбаро ба тасвир гирифта, ба бачагон пешнињод намудааст, ки љолибу 

хонданист: 

 

Гурба омад мењмонї,  

Мушак чаро њайронї? 

Рўйи курпача шинон, 

Даррав кушо дастархон. 

Бо рангњои зебо 

Каш сурати гурбаро… 

Мўйлаби дарозашро , 

Дањончаи бозашро, 

Бикаш, ки дар љанг бошад, 

Мисоли паланг бошад [Кенљаева 2010, с. 23]. 

 

Маълум аст, ки муш ва гурба бо якдигар муносибати хуб надоранд ва 

пайваста муќобилият нишон медињанд. Чи дар шеър бошад, чи дар афсона ва 

чї дар филмњои тасвирї барои кўдакон њаминаш шавќовару 

диќќатљалбкунандааст. Зеро давутозу бозию шўхињои онњо ба майли дили 

бачагон аст. Аммо дар ин шеър шоир кўшидааст фикри бачањоро ба самти он, 

ки миёни гурбаву муш њам метавонад дўстї барќарор шавад, мекашонад ва ба 

ин минвол аз муш таќозои мењмондории гурбаро мекунад, ки барои хонандаи 

хурдсол љолиб аст.  
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Шоир бештар аз њама ба назокату нуктасанљї, маъниофаринї ва 

тааљљубангезии сухан диќќат дода, барои ифода кардани моњияти асар  ва 

дастовардњои мавзуиву њунарии шеъри худ аз пањлуњои мухталифи суханварї 

ва жанру услуб ва ќавонини шеър истифода мекунад.  

Дар ин хусус Муњриддин Сабурї навиштааст: «Як хусусияти дигари 

шеъри бачагонаи Латофат Кенљаева, ки дар ашъори њамнаслони ў камтар ба 

чашм мерасад, ифодаи оњангноки садои ин ё он ашё ва ё овози парандаву 

дарандагон аст, ки тариќи њарфу њиљоњо ифода ёфтаанд. Масалан: 

 

Таќа-туќу таќа-туќ, 

Таќа-туќу таќа-туќ. 

Ана тайёр шуд охир, 

Барои момо сандуќ. 

 

Дигар лоќу парашро, 

Куртаи пар-парашро: 

Монад даруни сандуќ, 

Ба тартиб ў љо ба љо.  [Кенљаева 2010, с. 41]. 

 

Мо ба осонї дар пораи аввали шеъри фавќ садои болѓаи усторо тасаввур 

мекунем, ки барои момо сандуќ сохта истодааст. Њарчанд омадани њиљои 

“туќ” дар охири ду мисраи аввал барои ќофия шудан бо “сандуќ” хидмат 

мекунад, аммо чунон нарму мулоим ва табиї омадааст, ки чунин хусусият 

доштанаш чандон эњсос намешавад. Яъне, њиљои “туќ”, ки такроран дар 

шакли “таќу туќ” омадааст, дар зењни хонанда бештар садои болѓаи усторо 

бедор намуда, ќофия будани худро чандон ошкор намекунад. Шоир дар 

пораи баъдї низ бо як мањорати хосса, мувофиќ ба табъу завќи хонандаи 

хурдсол чї гуна љо ба љо гузоштани чизњои кампирро ба тасвир кашида, 



36 

 

њамаи онњоро дар ибораи “лоќу  пар”, ки бештар дар баробари сару либоси 

пиразанњо (албатта аз ќавли худи онњо) ба кор меравад, хеле њунармандона 

ифода менамояд». [Сабурї 2020, с. 124]. 

Шеъри «Ќурбоќаљон»-и шоир низ њамин хусусиятњоро дорост, ки аз роњи 

калимањои оњангноку такрорї ифодагари овоз ва амали чизе њастанд: 

Ќурбоќќаљон ?! 

- Ќурр – ќурр… 

Омад шамол ?! 

- Њурр - њурр… 

Хона барам ?! 

- Дурр – дурр… 

Љўра шавем ?! 

- Зўрр – зўрр [Кенљаева 2019, с. 28]. 

 

Дар ин шеър калимае дучор намешавад, ки талаффузаш барои хурдсолон 

душвор бошад. Њамаи калимоти ин шеър аз захираи луѓавии худи бачагон ва 

шеваи халќ гирифта шудаанд. Муњимтар аз њама ифодагари овози мављуди 

мавриди назар ва њар унсури дар шеър ифодаёфта мебошанд. Аз ин љост, ки 

мо ба содагї дар пораи аввали шеъри фавќ садои ќурбоќќа ва дар мисраъњои 

баъдї садои шамолро ба хубї мешунавем ва эњсос менамоем. Ин гуна 

бархўрд кардан бо шеъри бачагона як навъ воќеияти шинохт ва диди атфолро 

ба њаёти воќеї ва мављудоти давру бари онњо боваркарданї мегардонад. 

Маълум аст, ки ќурбоќќањо њељ ваќт сухан гуфта наметавонанд, аммо онњо 

садои ба худ хосеро доранд, ки ин аз мадди назари шоир Латофат Кенљаева 

дур намондааст. Љолибияти тасвир дар ин шеър, дар он аст, ки шоир хостааст 

муњаббати кўдакро нисбат ба як љонвар зиёд гардонад ва инсонро дар рўњияи 

табиатдўстї ва дўст доштани олами набототу њайвонот тарбият намояд. 
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Дар осори бачагонаи Латофат Кенљаева шеърњои «Мушаки њунарманд», 

«Суратгир», «Мусича ва Дурдона», «Саволак», «Чумчуќњисоб», «Рассом», 

«Шањпарак», «Тортанак», «Гањвораљунбон», «Оруи асал», «Чўљаи Ораш ва 

Гурбаи Сомон» ва ѓайра аз зумраи њамон шеърњое мебошанд, ки дар 

мавзуъњои њайвонот, њашарот ва парандаву хазандањо гуфта шудаанд ва 

хонандаро дар рўњияи табиатдўстї ва муносибат бо олами њайвоноту наботот 

тарбия менамоянд. Барои мисол аз шеъри «Мусича ва Дурдона»: 

 

Мусича хонад 

Дар зери айвон, 

Аз хониши он  

Дурдона њайрон. 

«Ку-ку-ку-ку-ку! 

Ку-ку-ку-ку-ку!» [Кенљаева 2010, с. 24]. 

 

Дар ин шеър шоир як садои хониши мусичаро бо њарф ифода намуда, 

онро ба љои наќарот инъикос намудааст. Бе шубња, метавон гуфт, ки ин гуна 

садоњои паранда барои бачагон шинос њастанд ва бисёре аз бачагон худашон 

медонанд, ки садои кадом паранда чї гуна аст. Аммо инъикоси ин гуна 

садоњоро ба рўи ќоѓаз овардани шоир барои кўдакон боз њам аљибтару 

шавќовартар мебошад. 

Њамин тариќ, сохтани њиљоњоро чун ифодаи оњанги ашё ва ё ин ки садои 

парандаву чарандагон шоира дар як ќатор шеърњо ба тасвир овардааст, ки  

њамагї хубу хонданї ва шавќангезанд. Масалан, дар шеъри «Духтари ќобил» 

садои пухта шудани ѓизо ба њиљоњои «љизу љаз» хеле равшан ва 

њунармандонаву мувофиќ инъикос ёфтааст, ки ба табъи хонандаи хурдсол 

созгор менамояд: 
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               Љизу љазу љизу љаз! 

Мастобаљон, зудтар паз… 

Об овардам аз љўйбор, 

Ба љўш омад самовор [Кенљаева 2010, с. 38]. 

 

Кўдакон аз хондани ин гуна шеърњо дар баробари он ки ба шуру шавќ 

меоянд, эътимод доштан ба андешаи худ ва тарзи дурусти андешарониро 

меомўзанд. Дар воќеъ, гуфтани шеъри бачагона аз шоир таќозои онро дорад, 

ки ў ба хурдтарин љузъиёти зиндагии кўдакон диќќат дињад ва ба ин восита 

дунёи хурдсолон ва хостањояшонро вобаста ба муњити атроф ба шеър кашида 

тавонад. Шоири шинохтаи адабиёти бачагонаи тољик Убайд Раљаб дар 

мавриди эљоди шеъри бачагона чунин ибрози аќида менамояд: «Шоире, ки 

барои кўдакон менависад, бояд рассомро монад. Яъне, нигорандагї кунад, то 

ки бача чизи ба тасвиргирифтаи ўро тасаввур намояд. Талаботи дигаре, ки 

ман пайваста дар назди худ мегузорам, равону бесакта гуфтани шеър аст. 

Вазни њиљо, ки њоло њам дар ќисме аз эљоди шоиронамон дида мешавад, низ 

бояд бесакта ба истифода равад. Дар шакли арўз барои кўдакон шеър гуфтан 

бењтар аст. Аз њисоби бањрњои арўз вазн сохтан лозим. Вазнњои хосси шеъри 

кўдакона. Адабиёти лафзї бояд манбаи њатмии омўзиши адабиёти 

кўдаконаамон ќарор гирад…» [Њусейнзода Ф. 2018, с. 180]. 

Дар муќоиса ба гуфтањои ин адиби чирадасти адабиёти бачагона осори 

бачагонаи Латофат Кенљаева ба талаботи бачагону наврасони имрўзаи тољик 

љавобгў буда метавонад. Зеро шеърњои ў як лањни ба худ хоси кўдакона 

дошта, дар онњо њолату воќеоти муњити атроф бо тасвирњои љолибу диданї 

инъикос меёбанд. Яъне, шоир ба масобаи як рассом дунёи рангини кўдаконро 

ба тасвир мегирад. Аммо аз лињози сохтор теъдоде аз ашъори Латофат 

Кенљаева, ки барои бачањо гуфта шудаанд, дорои вазнњои њиљої мебошанд, 

вале ў дар гуфтани вазнњои њиљої бо калимањои хушоњангу малењ робита 
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мекунад ва ашъори њиљоияш хоссатан равону дилнишин аст. Хонанда дар 

шеъри ў тапиши дили хурдтаракон, шавќмандии донистани њаёту эљодкориро 

эњсос мекунад. Шоир пайваста мекўшад, ки дар замири кўдакон тухми 

шафќат кишт намояд. Ў саъй мекунад, ки шеъраш фањмо, таъсирбахш ва 

шавќангез бошад. 

 Аз мавзуъњои дигаре, ки дар шеъри бачагонаи Латофат Кенљаева 

афзалият пайдо кардааст, тасвири чор фасли сол-зимистон, бањор, тобистон 

ва тирамоњ аст. Шоир дар эљоди чунин шеърњо дар  ашъори худ, мекўшад 

кўдаконро ба дунёи рангини фаслњо барад ва хусусиятњои хоси онњоро барои 

бачањо бозгўи кунад. Аз хондани ин гуна ашъор бачањо ба олами 

афсункоронаи табиат мутаваљљењ мешаванд ва пеши худ суол мегузоранд, ки 

кадом омил боиси дигаргунии табиат мегардад ва ба ин минвол аз пайи 

љавоби суоли худ мегарданд. Шеъри Латофат Кенљаева дар бисёр маврид ба 

ин саволи кўдакон љавоби сазовореро бо обу ранги бадеї ироа мекунад. 

Мисраъњои шеърии зеринро шоир дар мавзуи яке аз фаслњои сол, ки нињоят 

барои бачагон фасли дўстдоштанї мебошад, фасли зимистон, чунин мегўяд: 

 

Аз мулки афсонањо 

Меояд шоду хандон. 

Меояд ба мењмонї 

Шањдухтари зимистон. [Кенљаева 2010, с. 14]. 

 

Албатта, фасли зимистон барои бачањо яке аз фаслњои дўстдоштатарину 

зебо ва нињоят аљиб ба шумор  меравад, зеро дар ин фасли сол пешорўи 

кўдакон бозињои шавќовару дўстдоштании зиёде аз  ќабили лижаронї, 

яхмолакбозї ва монанди инњо ќарор мегиранд. Табиат кўрпаи махмалини 

сафедро ба бар намуда, аз покиву мубарроии табиат дарак медињад. Аз ин 

лињоз, бештари бачагон доим ин фасли солро пазмон мешаванд. 
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Манзаранигории шоира мароќангез аст. Нозукии њар фасли сол дар 

шеъри ў эњсос карда мешавад. Аз ин хотир шеъри кўдак, бояд хусусияти 

тасвирї ва назокати тахайюли зоњирї – ботинии ќаламкашро инъикос карда 

тавонад. Эљодкор бояд мусаввири хуби табиат бошад. 

Адабиётшинос Н. Файзуллоев хуб зикр кардааст, ки «ба табиати 

адабиёти кўдакон аз наќл дида, бештар тасвир хуб аст, чунки тасвири њиссии 

асари бадеї дар тасвир нисбатан барљастатар зоњир мешавад. Аз ин лињоз, 

ѓолибан он асарњое мавриди истиќболи хурдсолон мегарданд, ки аз тасвирњои 

мушаххасу доманадор ва нишонрасу ботароват фароњам омада бошанд» 

[Файзуллоев 2010, с. 187]. 

Бешак, Латофат Кенљаева тавонистааст дар шеърњояш бо истифодаи 

калима ва иборањои содаи кўдакона ба дили бачагон роњ ёбад. Аз љумла, 

мавзуи интихобкардаи шоир ба синну  соли кўдакону наврасон нињоят 

мувофиќ буда, ба дарди онњо мехўрад. Ва аниќтараш барои мукаммалтар 

сохтани савияи дониши кўдакону наврасон ба маврид аст.  

Дар њаќиќат, фасли сармои зимистон њар сол як маротиба барои мо 

њамчун як шоњдухтари сафеди нуќрасон мењмон мешавад. Ваќте ки табиат 

љомаи махмалини сафед мепўшад, ин лањзаро нигариста, кўдак дар олами 

хаёлот мепечад, кунљкоб мешаваду ба саволдињї сар мекунад: 

- Барф аз куљо пайдо мешавад?  

- Барои чї дар фасли тобистон барф намеборад?... 

Њамин тариќ,  кўдак дар њар сурат бо аќидањои кўдаконаи худ саволњои 

аљиберо барои калонсолон пешнињод менамояд. 

Аз њамин назар кўдакон чањор фасли солро дўст медоранд ва бесаброна 

омад – омади яко яки онњоро интизоранд. Агар дар бањор бо роњбарии 

мураббиву омўзгорон ба тамошои кўњу пуштањо ба лолачинї раванд, дар 

тобистон оббозї шуѓли дўстдоштаи онњост, дар тирамоњ бошад мададрасони 
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падару модар дар ѓунучини њосил мегарданд ва дар зимистон аз барфи тар 

сохтани бобои барфї ва лижарониро дўст доранд.  

Тавре зикр кардем, дар шеъри кўдак тасвиргарої мавќеи муњим дорад. Н. 

Файзуллоев гуфтааст: «Бояд зикр кард, ки дар рушду инкишофи шеъри 

тасвирї ё тасвиргарої дар назми кўдакон хидмати шоироне, ки охирњои 

солњои панљоњу аввали солњои шастум ба арсаи адабиёт омадаанд ва ё мањз 

дар њамин давра чун шоири комил ташаккул ёфтаанд, хеле бузург аст. Онњо 

Аминљон Шукўњї, Ѓаффор Мирзо, Гулчењра Сулаймонї, Убайд Раљаб, А. 

Шарифї, Бобо Њољї, М. Њакимова, О. Аминзода, Нуъмон Розиќ, М. 

Њайдаршо, Н. Баќозода, А. Бобољон ва чанд тани дигаранд, ки тавассути 

њунару истеъдод ва саъю кўшиши эшон назми кўдакони тољик аз нигоњи 

мазмуну муњтаво, шаклу сабки нигориш ва сифати асливу зотї хеле сайќалу 

такомул ёфт ва тасвиркорї аз майли асосии шеъри кўдак ва муњимтарин 

дастоварди бадеии он ќарор гирифт…» [Файзуллоев 2010, с. 434-435]. 

 Дар шеъри Латофат Кенљаева низ ин падида хуб эњсос карда мешавад. 

Дар тасвири фасли зимистон шоир як силсила шеърњои хонданбоб, аз ќабили 

«Шоњдухтари зимистон», «Барф борид», «Арчаи солинавї», «Барфи сафед» ва 

чанде дигар эљод кардааст. Ў дар љое овардааст: 

 

Бар бому њавлии мо 

Барфи калон мерезад, 

Очаи ман аз элак 

Гўё, ки орд мебезад. 

Аз нав дадоям овард 

Ба хонаи мо арча, 

Барфак ба шохањояш 

Борида парча – парча [Кенљаева 2010, с. 35].  
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Тасвири зимистон ва соли нави мелодї, албатта, дар шеър боз њам 

дилработар менамояд. Дар мисраъњои зерин шоир як лањзаи боридани 

барфро мавриди назар мегирад, ки дар њаќиќат њамсони резиши орд аз элак 

аст. Албатта, ташбењ шудани резиши барф ба резиши орд аз элак, сафедии њар 

ду, ин унсур барои ташбењсозї афзалияти бештар дорад. Ба хона овардани 

арча њам дар ин шеър фаќат ифодакунандаи соли нави мелодї, ки ба фасли 

зимистон рост меояд, нест, балки шоир кўшиш мекунад, ин арчаро њам бо 

барф њамоњанг кунад. Аз ин рў, тасвири парчањои барфро, ки дар шохањои 

арча мунъакис шудаанд, ба шеър мекашонад ва ба ин восита тасвири хубу 

шоиронаеро раќам мезанад. Он љо, ки мегўяд: барфак ба шохањои арча њам 

парча-парча боридааст, як тасвири љолибе бо ташбењсозии барфи воќеї бо 

расми порањои барфи шохањои арча дар шеър љилвагар мешавад. Мавзуи 

фасли зимистон дар эљоди шоираи хушнигор ва хушнигар маќому манзалати 

шоистаро доро мебошад.  

Услуби шеъри Латофат Кенљаева мутобиќ ба њолати мавзуъ ва њолати 

маъно шакл мегирад. Аз ин рў, шеваи нарму латиф ва барои кўдакон форам 

будани шеъри ўро метавон мушоњида кард. 

 Дар баробари ин њама шоири борикбину хушсалиќа Латофат Кенљаева 

як лањзаи зиндагї, ё худ њаёти парандагону љонваронро дар фасли зимистон 

дар мадди назар мегирад. Дар шеъре чунин гуфтааст: 

 

Барфак борид, барфак борид, 

Бар санљобак  хеле форид. 

Дид ў ногоњ дар рўйи роњ 

Тозон ояд сўяш рўбоњ   [Кенљаева 2010, с. 35]. 

 

Табиист, ки дар ин тасвири воќеї санљобак њаракати рўбоњро ба самти 

худ, бо шарофати сафедии барф мушоњида менамояд ва худро аз ў њимоят 
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мекунад. Бачањо њам, ки намехоњанд санљобак туъмаи рубоњ гардад, бо 

пинњон шудани санљобак хурсанд мешаванд. Аммо ин танњо як тасвири 

воќеии њолат аст, ки наќл мешавад. Чизи муњимме, ки ин шеърро барои 

хонандаи хурдсол лаззатбахш кардааст, дар баробари тасвири воќеа 

оњангнокї ва мусиќии он аст. Бо хондани ин пора дар зењни хонандаи 

хурдсол мусуиќии хосе зоњир мешавад, то онро бо задањои мантиќї ва оњанги 

зарбдори /тан-тан таран, тан-тан таран/ талаффуз кунад.  

Дар адабиёти бачагонаи тољик, зиёданд шоироне, ки дар чунин мавзуъњо 

барои кўдакону наврасон  шеъри дилпазир  эљод намудаанд. Ба њамин монанд 

дар љое шоири кўдакону наврасон  Ѓаффор Мирзо чунин мегўяд: 

Барфи баланд боридаст, 

Як ќади ман боридаст. 

Гунљишкак гушна мондаст, 

Гушнаву ташна мондаст  [Ниг: Амонов 1981, с. 166].  

 

Ѓаффор Мирзо бо василаи ин шеър ањволи љонваракони гушнаву 

ташнаро дар фасли сармои зимистон наќл мекунад. Ин наќли ў манзараи 

диќќатовареро барои кўдакон таљассум месозад ва дар дили онњо мењру 

шафќатро нисбати љонварон меафзояд, то онњо ба парандагони гуруснамонда 

обу дон дињанд ва дилсўзи онњо бошанд. 

 Дар поёни фасли сармо, њамин ки ба замин нафаси гармї расид, барфњо 

об шуда, сабза медамад, дар дашту теппањо гулњои рангоранги мавсимї сар 

мекашанд. Омадани турнањо низ муждаи омадани фасли бањорро ба мардум 

мерасонанд. Дар фасли зебои бањор њама љо њусну таровати дигар пайдо 

намуда, њатто боду њаво низ фораму дилнишин мешавад. 

Фасли зебои бањорро, ки аз нигоњи кўдакону наврасон фасли 

дўстдоштанист, дар бисёр мавридњо арўси сол мегўянд. Шоир дар васфи ин 

фасли зебоманзари табиат низ дасти тавоно дорад ва муњимтарин вижагињои 
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онро бо забони фасењу фањмо, мутобиќ ба фањму дарки хурдсолон ба риштаи 

тасвир мекашад. Масалан дар ин шеър: 

 

Бедор шуд замин 

Аз накњати бањор. 

Булбул таронахон 

Бо ќалби беќарор [Кенљаева 2010, с. 15]. 

 

Дар асл њам фасли бањор яке аз зеботарин фаслњои сол ба шумор рафта, 

фасли зиндашавии табиат ва кулли мављудоти рўйи олам мебошад. Латофат 

Кенљаева дар ин мисраъњо мегўяд, ки дар ин фасли зебои сол табиат аз нав 

зинда шуда, ба њаракат медарояд.  

 Аслан, дар шеъри бачагона шоирони адабиёти бачагон дунболи тасвире 

намегарданд, ки барои хонандаи хурдсол мушкил ва нофањмо бошад. 

Тасвиркорињои шоирон дар шеърњои бачагона мувофиќ ба таъбу завќи 

хонандаи хурдсол сурат мегирад. Тарзи баёни шеърњои бачагонаи Латофат 

Кенљаева он ќадар содаю самимона ва табиист, ки њатто дар зењни хонандаи 

хурдсол суоле чун «Оё замин њам бедор мешудааст?» ё ин ки «Ќалби булбул 

чї гуна беќарор мешавад?»-ро ба вуљуд намеорад. Тасвир ва баёни шоиронаи 

мавзуъњои табиату бањор дар ашъори Латофат Кенљаева ривољу равнаќи 

бештар пайдо намуда, бо ороиши манзарањои рангину дилангез падиддор 

мешавад. 

Шеърњое, ки ба фасли бањору мавсими бањорон тааллуќ доранд, дар 

эљодиёти Латофат Кенљаева кам нестанд. Ва бо номњои «Зангўлаи обшор», 

«Лолаи кўњсор», «Борони найсон», «Наврўз», «Гули ќоќу», «Шаршара», 

«Лолаарўсак», «Борон», «Файзи борон» ва амсоли инњо дар маљмуањои шоир 

љой дорад. 
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Дар баробари ин њама шоир нозукињои табиатро дар шеърњои бачагонаи 

хеш моњирона инъикос намуда, бо нигоњи тоза ва созгор ба завќи кўдакон 

мегўяд: 

 

Домани сурхи кўњсор 

Ќолини сурхи лолазор. 

Мављ  занад, мављ занад 

Лолаарўсаки бањор [Кенљаева 2010, с. 30]. 

 

Дар мисраъњои зерин шоир  лолазорро ба ќолин монанд мекунад, ки бо 

рўстани худ дар домани кўњ ќолини сурхро мемонанд.  Ба кор бурдани 

ифодаи  китобии «лолаарўсак», ки дар миёни мардум бештар бо таѓйири 

номи «лолахасак» мављуд аст, зебо ба кор рафтааст.   

Љашни бошукўњи Наврўзи Аљам низ ба њамин фасли сол рост меояд ва ин 

љашни миллии хоси тољикон ба ин фасли зебои сол таровати дубора 

мебахшад. То љое ки огоњї дорем, Наврўз яке аз расму ойинњои бостонию 

мазњабии бобою бобокалонњои мо буда, бешак, он ба даврони куњантарини 

Сосониёну Сомониён, мардумони эроннажоди ориёитабор мансуб аст.  

Ин анъана ва љашни миллии тољикон аз мадди назари Латофат Кенљаева 

дур намонда, ў чунин мисраъњои љолиберо бахшида ба ин мавзуъ эљод 

намудааст. Наврўзи тозарўро ба маликаи зебои кокулдароз шабоњат медињад, 

ки кокулонаш ба шустани оби зулоли чашма зеботар мешавад: 

 

                Наврўзи тозарў  

Омад ба дашту кў. 

Оби зулоли рўд 

Шуст кокулони ў. 

Наврўзи нозанин, 
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Наврўзи кишварам, 

Тобї ба чашми ман 

Зебо чу модарам [Кенљаева 2010, с. 15]. 

 

Дар мисраъњои боло шоир љашни Наврўзро чунон васф намудааст, ки зуд 

метавонад диќќати хонандаро ба худ љалб созад. Зеро барои кўдакон аз симои 

зебои модар дида дигар касе ё чизе зеботар буда наметавонад. Бинобар ин 

шоири нозукандеш тавонистааст, ки бо монанд кардани симои зебои модар 

ба Наврўз дили кўдаконро шод гардонад.  

Тасвири табиат аз нигоњи Латофат Кенљаева дар адабиёти бачагону 

наврасон хеле љаззобу фарањбахш аст. Аз ин љост, ки шоир пайваста мекўшад, 

дар ин мавзуъ хубу бењтар эљод намояд. Ва хосса бо тасвири расмњои табиати 

зебои диёр асарњои эљодкардаи ў хонданибоб аст. Яке за шеърњои дигари 

шоир Латофат Кенљаева дар ин мавзуъ дар китобчаи «Садранга пуфак бањри 

Юсуфак» бо номи «Манзара» эљод шудааст: 

 

Зардолу гул кард 

Дар боѓи бобом. 

Њар шоха гулпўш, 

 То гўшаи бом [Кенљаева 2018, с. 22].  

 

Манзури шоир дар ин пора нишон додани як манзараи гул кардани 

зардолў дар рустост. Мардуми кўњистон одатан зардолуро дар канори хонањо 

месабзонанд, то ба болои бом баровардани њосили он осонтар бошад. Шоир 

њамин манзараро, ки шохањои зардолў њангоми гулпўш шудан бомгўшањоро 

ѓарќи гул мекунанд, ба тасвир кашидааст. Маънї дар шеъри Латофат 

Кенљаева бештар ба таври воќеї сурат мегирад. Ў мекўшад нав бубинад, нав 

бигўяд ва поккорї намояд. Аз ин хотир гоњо нав гуфтан ва нав диданро дар 
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тасвири воќеї љустуљў мекунад ва дар ин росто муваффаќ њам мешавад. 

Њамин тариќ дар мисраъњои дигар вобаста ба мавзуи фасли зебоманзараи 

бањор чунин ибрози аќида мекунад: 

 

Абри бањор, 

Бор - бор, 

Њусн ба њар гули чаман, 

Ризќ ба одамон биёр. 

Ќолини сабз зери по, 

Махмали сабз ёлањо. 

Њамчу арўси шармгин 

Сурх шукуфта лолањо [Кенљаева 2010, с. 52]. 

 

Дар воќеъ, фасли бањор аз дигар фаслњои сол дида зеботар аст. Ин 

зебоињоро шоир як-як ба мадди назар гирифта, ба хонанда ба маънои томаш 

зебогии ин фаслро мефањмонад. Кўдакон ба василаи шеър аз бисёр чизњо 

огоњї пайдо мекунанд. Масалан, ваќте осмон абрї мегардад, интизори 

омадани борон дар дили кас пайдо мешавад.  

Латофат Кенљаева дар эљоди шеъри бачагона муваффаќ аст, зеро дар њар 

шеъри ў иборањое њаст, ки ба њусни шеъраш њусн афзудаанд. Латофат аз 

шоироне буда, ки дар умќї  шеъри бачагона дўст дорад маънї ва тасвирро 

тавъам биоварад. Шеъри ў аз лињози банду баст, сужанокї ва дарунмоя 

созгор ба завќи кўдакон буда, дар ташаккули зењни онњо наќши амиќ дорад. 

 Фасли гармои тобистон низ барои бачањо аз фаслњои дўстдоштанист ва 

онњо дар ин фасл бештар ба оббозї ва истироњат дар сояи дарахтон 

машѓуланд. Ин лањзањои ширини њаёти наврасон аз назари шоир дур намонд 

ва дар мавзуи зерин ба кўдакону наврасон чанд шеър эљода намудааст.  
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Дар ќисме аз шеърњо Латофат Кенљаева яке аз фаслњои дигари сол 

«Тирамоњ» - ро ба риштаи тасвир мекашад ва хосиятњои ин фасли солро 

барои хонанда ошкор мекунад: 

 

Фасли њосил тирамоњ, 

Хирмани пур тирамоњ. 

Аз анори дона-дона, 

Доманат пур тирамоњ. 

Њам муруду себи хушбў, 

Њам мавизу маѓз дорї. 

Пистаю бодому хурмо, 

Мевањои наѓз дорї [Кенљаева 2010, с. 14]. 

 

Дар воќеъ, фасли тирамоњ фаслест, ки тамоми њосил дар ин фасли зархези 

зарнигор ѓундошта мешавад. Аз ин лињоз, њамагон ин фаслро дўст медоранд. 

Ва шоири кўдакону наврасон Латофат Кенљаева низ ба ин маънї мегўяд, ки 

фасли тирамоњ фасли файзу эњсон ва фасли њосил аст. 

 Гуфтан ба маврид аст, ки ќариб њамаи шоирону нависандагони адабиёти 

бачагона, дар ин фасли пурбаракати сол шеърњо эљод намудаанд. Масалан, 

дар ин шеъри Гулчењра Сулаймонова назокатњои ин фасли солро ба хубї 

мушоњида кардан мумкин аст: 

 

                Тирамоњи бошукўњ, 

Пахтањоят кўњ-кўњ. 

Мевањоят боѓ-боѓ, 

Бўйи хушат дар димоѓ. 

Росташро гўям ин бор,  

Хушрўйтарї аз бањор [Ниг.: Амонов 1981, с. 159]. 
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        Шоир Гулчера Сулаймонова дар сифати фасли тирамоњ хуб андешаронї 

намуда, тавсифи њосили пахтаву мевањои ин фаслро мекунад. Ва дар ду 

мисраи охири шеъраш фасли тирамоњро аз фасли зебоманзараи бањор њам 

афзалиятноктар медонад.  

       Аз ин дидгоњ Латофат Кенљаева низ шеърњои зиёд ва тозамазмуне эљод 

намудааст, ки фасли тирамоњро аз дигар фаслњои сол волотар мешуморад ва 

мисраъњои ў бо љумлањои содаву фањмо эљод шуда, кўдак дар фањмидани 

маънои он душворї намекашанд, ба монанди ин:  

 

                Тирамоњи заркокул,  

Набошї гарчи пургул. 

Аз њамаи фасли сол 

Ба ман ту њастї маъќул!   [Кенљаева 2010, с. 13]. 

 

Њамчунин шеърњои хуб, ки шоир дар васфи фасли тирамоњ эљод 

намудааст зиёданд. Аз ќабили «Тирамоњи зарринрў», «Ќањри шамол 

фаромад», «Пахта чинем, дугона», «Тўи тирамоњ», «Тирамоњон», «Шамолак», 

«Шамолаки тирамоњ» ва чанде дигар. 

Маврид ба ёдоварист, ки дар эљодиёти Латофат Кенљаева дар мавриди 

чањор фасли сол пурра ба кўдакону наврасон дониши омўзишї дода шудааст. 

Аз рафти тањќиќот маълум гардид, ки аз миёни ин чањор фасли сол танњо дар 

бораи фасли гармои тобистон ў хеле кам шеър гуфтааст. 

Шеър ифшогари зиндагї аст. Кўдак аз мутолиаи он бояд ба худ сабаќ 

гирад, камбудиашро ислоњ кунад. 

Латофат Кенљаева аслан дар мавзуъњое шеър мегўяд, ки донистанаш 

барои кўдакон  муњим аст  ва савияи дониш ва хазинаи луѓавии бачагонро 
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бою ѓанї мегардонад. Ў шеъре дорад бо номи «Чароѓаки роњнамо», ки барои 

роњнамоии кўдак хеле судманд аст:  

 

                       Чароѓаки роњнамо, 

Кафолати амни мо. 

Чашмаки ту бесухан 

Нишон дињад роњ ба ман. 

Чашмаки сурхат: «Хатар!» 

Чашмаки сабзат: «Гузар!» 

Чашмаки зардат: «Огањ 

Намонї дар байни рањ! » 

Чароѓаки рањнамо 

Ту њастию амни мо. 

Ба кўдакон шафиќї, 

Ту бењтарин рафиќї [Кенљаева 2010, с. 20]. 

 

Аз оѓоз то ба анљоми ин шеъри бачагона шоир тавонистааст як дарси 

манфиатбахше аз зиндагии имрўзаи мо барои бачагон пешкаш намояд. Баъди 

мутолиаи ин мисраъњои шеърии Латофат Кенљаева њар як кўдак метавонад ба 

тариќи худомўзї дар бораи чароѓаки роњнамо муфассал маълумот гирад ва 

њељ гоњ дар роњњо ва гузаргоњњо дучори монеъа барои аз роњ гузаштан 

нашавад. Аз бар намудан ё худ мутолиаи инчунин шеърњо кўдакро метавонад 

њаматарафа обу тоб дињад. Ва дар алоњидагї њамчун дарси худомўзї барои 

наврасон муфид ва сариваќтї аст. 

 Чунин шеъри содаю омафањм ва барои бачагон нињоят наздикро 

метавон дар эљодиёти Латофат Кенљаева зиёд пайдо кард. Ў бештар шеърњои 

бачагонае эљод менамояд, ки онњоро кўдак пурра дарк карда метавонад ва 
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шоир аз калимаю иборањое истифода мебарад, ки барои кўдакон фањмо аст. 

Дар яке аз шеърњои дигараш меорад: 

 

                       Андар танўри осмон 

Момои шаб 

Пухтаст нон. 

Як дона нон, 

Нони калон,  

Бањри ситорабачагон [Кенљаева 2010, с. 36]. 

 

Дар ин шеър шоир бо хаёлпардозї мавзуеро аз роњи ташбењ тобиши 

воќеї медињад. Албатта, кўдакон хуб медонанд, ки нон чї гуна ва дар куљо 

пўхта мешавад? Аммо барои шавќовар шудани он шоир кўшидааст аз танури 

осмону момаи шаб ва пўхтани нон сухан ба миён биёрад ва бо ин ташбењсозї 

моњияти моњу ситорагонро дар шаб нишон дињад. Кўдак бо хондани ин 

мисраъњо ба дунёи хаёлоти худ ѓарќ мешавад ва бо мушоњидаи моњу ситора 

дар шаб монандсозии онро ба пўхтани нон њазм мекунад. Яъне аз хондани ин 

мисраъњо кўдак метавонад тасвири як шаби мањтобиву нурафшонро тасаввур 

кунад. Ин гуна шеърњо метавонанд барои такмили фикрию зењнии 

хонандагон манфиатовар бошанд. 

Дар фарљоми ин матлаб зарур медонем ба достон-афсонањои шоир руљўи 

мухтасар дошта бошем. Зеро достон-афсона низ дар ќатори дигар анвои  

шеъри Латофат Кенљаева, ки мо дар фасли баъдї ба он руљўъ мекунем, 

корбасти фаровон дорад. Дар воќеъ, достон-афсона яке аз намудњои ашъори 

љаззобу таъсирбахши шоир аст, ки дар ашъори дигар аз сарояндагони шеъри 

кўдак ба фаровонї дида намешавад. Достон-афсонањои «Шањбузаки љонона», 

«Саргузашти чўљаи доно», «Ња бобї», «Бозори атторон», «Хушхабар», 

«Ќањри шамол фаромад», «Тўй», «Хоб», «Орзуњои Анварљон» аз намунањои 
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хуби ашъори ин шоир арзёбї мешаванд, ки дар онњо њунари нигорандагї ва 

риояи ќонунњои афсона ва достон бармало равшан аст. 

Ба аќидаи адабиётшинос Фарњод Њусейнзода: «Муаллифи китобњо ва 

шеърњои зинаи аввали мактабї ва томактабиро лозим аст, ки дар ваќти 

интихоби матнњои асарњои хеш маводњои љолиб ва дорои љанбањои таълимию 

тарбиявї, хештаншиносї ва њуввияти миллї доштаро интихоб кунанд, на 

дилхарошу бемавќеъро» [Њусейнзода Ф. 2018, с. 11]. 

Аз ин дидгоњ эљоди достону афсона метавонад барои шоир роњи њамвору 

бозеро ба вуљуд биёрад, то имконоти бештаре дар љанбаи тарбиявии шеъри 

кўдакро дошта бошад. Шоир Латофат Кенљаева низ дар офаридани асарњои 

бачагона ба ин аќида аст. Тавре  ки дар шеъри «Орзуњои Анварљон» 

овардааст: 

 

Кошкї, аппарат бошад, 

Хонад, барорад њисоб. 

Моро озод намояд, 

Аз корњои пуразоб. 

Кошкї, боре маро  њам,  

Гўянд: «Аъло мехонад, 

Ў бачаи пешќадам, 

Дар синфаш намемонад». 

Кош, якборакак гўянд: 

«Бале, офарин, писар!» 

Корамро карда таъриф, 

Гўянд: «Ин кори Анвар» 

Орзуњои Анварљон, 

Бошад чунон бењисоб. 

Лекин китоб зери сар, 
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Тамоми рўз масти хоб [Кенљаева 2010, с. 12]. 

 

Асари фавќуззикр ба усули афсона эљод шудааст. Аз ин хотир мебоист 

онро достон-афсонаи манзум ном бурд. Дар бораи достон-афсона тањќиќоти  

љолибе аз тарафи адабиётшиносон Р. Амонов ва М. Файзуллоев сурат 

гирифтааст, ки мо такрори онро љоиз намедонем ва ба аќидањои эшон 

шарикем.  

 Ба андешаи Ф. Њусейнзода, дар адабиётшиносии рус бори аввал 

истилоњи достон-афсонаро В. Г. Белинский ба кор бурдааст. Дар 

адабиётшиносии тољик бошад, ин ибора аз љониби устод Раљаб Амонов 

мавриди истифода ќарор гирифтааст [Њусейнзода 2018, с. 21]. 

 Аз тањќиќотњо ва сарчашмањои адабї маълум аст, ки бунёди асосии  

достонњои кўдаконаи тољикро жанри достон-афсона ташкил медињад. 

Дар шеъри дар боло зикргардида шоир Латофат Кенљаева ба кўдакону 

наврасон талќин кардааст, ки њар орзуеро амалест, њељ ваќт набояд рўњафтода 

шаванд. Таъкид мекунад, ки бояд барои амалї намудани њар як орзуи дили 

хеш пайваста кўшиш намоем ва танбалиро њаргиз пешаи худ насозем. Барои 

обрўю нуфузи худро боло бардоштан бояд корњои некеро ба анљом расонид. 

На ба монанди орзуњои Анварљон, ки ба дил мехоњаду амал намекунад. Ва 

њатто китобхониро њам хуш надорад. 

 Албатта, дар љомеаи имрўз  мо бо бачањои зиёде вомехўрем, ки онњо аз 

китобхонию омўзиш гурезон ва намефањманд, ки ин рафтори онњо ба зарари 

худи онњост. Бояд аз чунин бачагони дарсгурезу нодон ва худфиреб дигарон 

дарси ибрат гиранд, чун гуфтаанд «Адабро аз кї омўхтї, аз беадабон». 

 Баъд аз мутолиаи чунин шеърњо, кўдак метавонад фикрашро ба кор 

барад  ва албатта аз Анварљон барин кўдакон «дарси ибрат» гирад.  

 Мароќангез аст, ки шоир Латофат Кенљаева дар эљоди шеъри бачагона 

одитарин ва назарнорастарин масъалањои дунёи кўдакиро љиддї мавриди 
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эътибор гирифтааст. Масалан, кўдак ваќте ки аввалин бор сухан мегўяд ва ё 

бозикунону шодон ханда мекунад, ин лањза барои волидайни ў лањзањои 

њаяљонбахшу њассос буда, барои хонадони он кўдак ид аст. Тавре  ки шоири 

нозукбин Латофат Кенљаева дар яке аз шеърњояш бо номи «Ид» мегўяд: 

 

Мафтуна хандон шудаст, 

Мафтуна гапдон шудаст. 

«НА» - не, «она» мегўяд, 

«Ша» - не, «шона» мегўяд. 

«Бо» - не, «бобо» мегўяд, 

«Мо» - не,«момо» мегўяд. 

Њоло дар хонамон ид, 

Мафтуна гап  зад, хандид! [Кенљаева 2010, с. 46]. 

 

Асари фавќуззикр бо усули афсона эљод шудааст, аз ин хотир онро 

достон-афсона гуфтан љоиз аст. Ќањрамони асосии ин асар Мафтуна 

мебошад, ки њар як садои баровардаи ў барои волидонаш як љањон маънию 

хушбахтї меорад. 

Аз ашъори фаровони шоир маълум мегардад, ки ў дар такомули 

адабиёти бачагонаи тољик сањми босазову арзандае дорад. Шеърњои 

эљоднамудаи Латофат Кенљаева бо озодии назару андеша ва интихоби 

мавзуъњои мубрами рўз, аз ќабили таълиму тарбияи насли наврас, 

ватандўстию мењанпарастї, њифзу дўстдории њайвоноту сабзавот, табиату 

олами љонварон ва инчунин вањдату сулњу дўстиро низ дар бар мегирад. 

Чуноне  ки Асосгузори сулњу  вањдати миллї, Пешвои муаззами миллат, 

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид намудааст: «Њар як 

эљодкор  бояд таљассумгари фарњанги волои миллї ва арзишњои 
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умумибашарї бошад, то тавонад  њамчун намунаи ибрат ба насли наврас 

таъсири муборак расонад» [Аз њидояти роњбари давлат 2016, с.  3]. 

Латофат Кенљаева њамчун як эљодкори њамќадами замон, дар эљоду 

офаридани сухан, ба наслњои ояндасози миллатамон ѓизои маънавї 

бахшидааст. Ва онњоро ба њушёриву зиракї, хештаншиносию худогоњии 

миллї ва инчунин ватандорию ватанпарварї тарбият ва рањнамої кардааст. 
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БОБИ II 

 

МАВЗУЪ ВА МУЊТАВОИ АШЪОРИ ЛАТОФАТ КЕНЉАЕВА 

 

2.1. Њаќиќати воќеї ва њаќиќати бадеї дар назми 

Латофат Кенљаева 

 

            Дар такомул ва пешрафти адабиёти муосири бачагонаи тољик шоирони 

зиёде, аз ќабили С. Айнї, А. Лоњутї, А. Њамдї, П. Сулаймонї, М. 

Турсунзода, А. Дењотї, А. Бањорї, У. Раљаб, А. Шарифї, Н. Баќозода, М. 

Њакимова, А. Бобољон, Н. Розиќ, О. Аминзода ва дањњо тани дигар сањми 

бориз гузоштаанд. Дар давраи Истиқлолияти давлатї низ шоирон 

тавонистанд барои ҳар синну сол шеъри мувофиқ, равону пурмазмун, наву 

тоза ва хотирмон эҷод кунанд. Беш аз бист сол аст, ки мавзуъҳои муқаддаси 

Ваҳдат, Истиқлолият, Парчами миллӣ, Нишон ва Суруди миллӣ ба андозаи 

завқу ҳунари муаллифон дар навиштаҳои бадеӣ барои бачаҳо инъикос ёфта, 

хонандагони хурдсолу наврасро дар руҳияи ватанпарастиву миллатдўстӣ ва 

поси арзишҳои миллӣ тарбия менамоянд.   

Адабиёти хурдсолони тољик имрўз њам бо намояндагони соњибноми худ 

шуњрат дошта, шукўњу шањомати худро њифз менамояд. Алї Бобољон, 

Юсуфљон Ањмадзода, Љўра Њошимї, Ѓанї Љўразода ва баъдтар Азизи Азиз, 

Латофат Кенљаева, Мањбуба Неъматзода, Муродалї Собир, Гулчењра 

Муњаммадиева ва чанде  дигарон  аз адибоне њастанд, ки идомаи адабиёти 

хурдсолони тољикро бо навиштањои худ пурбор намудаанд. Њарчанд бархе аз 

ин адибон кўшидаанд, ки барои калонсолон њам шеъру ќиссаву роман эљод 

намоянд, аммо пайкорашон дар эљоди шеър ва насри кўдак устувору 

намоёнтар аст. 
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Фарќи адабиёти хурдсолон аз  адабиёти калонсолон на дар мавзуъ, 

балки дар тарзи ифода ва забону баёни он зоњир мегардад. Яъне њодисаву 

воќеањои дар њаёт рухдињанда ва муносибат бо ашё ва аносире, ки барои 

њаёти кўдакон заруранд, онгуна ба назм кашидаву тасвир мешаванд, ки 

ќобили фањму дарки онњо бошад. Адабиёти кўдак саршор аз љўшу хурўши 

зиндагї, шавќу шодї, њаракату амалиётњои гуногун буда, бо забони равону 

сода, оњанги муассири шоирона ва пур аз самимияту дилгармї навишта 

мешавад, то ки кўдакон њангоми мутолиаи он ба шавќ омада, дилашон ба 

зиндагї гармтар гардад. 

Асарњои бачагона бояд, ки таљассумгари меъёри  зиндагии кўдакон  

буда, вобаста ба фањму дарки онон бошанд ва ба талаботи зиндагии 

рўзмарраи кўдакону наврасон љавоб гуфта тавонанд. Адабиёти бачагонаи 

форсу тољик таърихи бисёрсола дошта, аз эљодиёти шифоњии халќ сарчашма 

мегирад. Бењтарин намунањои осори мансуру манзуми адабиёти хурдсолонро 

дар мисоли «Афсонањои халќии тољик», «Латифањои тољикї», «Зарбулмасал 

ва маќолњои тољикї», «Чистон» ва осори манзуми он, ба мисли суруди «Аз 

Хуталон омадия…» метавон аз адабиёти шифоњии халќ пайдо намуд, ки њар 

кадоме дар ташаккули минбаъдаи ин адабиёт ањаммияти хосеро доро 

мебошанд.  

Ногузир осори адибону суханварон вобаста ба шароити имрўза беш аз 

пеш тањаввул ёфта, љанбањои пурќуввати миллию адабї пайдо мекунанд. Дар 

замони Истиќлоли давлатї,  бавижа шеъри тољик аз љињати мазмуну муњтаво 

ва шакл васеътар шуда, тасвирњо ва банду басти ќолабњои шеърї беш аз пеш  

назаргиру љолибтар гардиданд. Инкишофи њаматарафаи шахсият, такомули 

маънавию ахлоќї, тағйироти љисмонию эстетикии инсон аз синни хурдсолї 

оѓоз меёбад. Дар рушду такомул ва ташаккули шахсияти љавонону наврасон 

адабиёти бадеї, махсусан адабиёти бачагона наќши басо муњимме мебозад. 

Тарбияи насли наврас, ки дар рўзгори имрўз созандагони љамъияти 
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демократї мебошанд, вазифаи олии адабиёти бачагона аст. Бино бар ин, 

адабиёти бачагонаи тољик як ќисми асосии адабиёти бадеї ба шумор рафта, 

дар таълиму тарбия ва ташаккули зењнии наслњои ояндасози миллат вазифаи 

мураккабу масъулеро ба уњда дорад. 

Адабиёти бачагонаи тољик дар раванди инкишоф ва рушду такомул 

додани шавќу њавасмандии бачагон ба хаёлот, мољарољўйињо ва эљодкорињои 

нав ба нав ноил гардид. Ин адабиёт дар шинохти зиндагї, ба рафтору 

хислатњои калонсолон санљишкорона назар намуда, муњимтарин љанбањои 

тарбиявии онро ба шакли содаву ќобили фањм пешнињоди бачагон менамуд. 

Дар нимаи аввали асри ХХ барои таблиѓ ва табъу нашри адабиёти 

бачагона ќарорњои дахлдор ќабул карда шудааст. Замоне ки адиби рус С. 

Маршак дар анљумани якуми нависандагони умумииттифоќ маърузае дар 

бораи адабиёти кўдак кард, баъди баррасии он бисёре аз адибони тољик ба 

эљоди асарњои бачагона рў оварданд. Сар карда аз устод Айнию Лоњутї, А. 

Дењотї, Њ. Карим, С. Улуѓзода, М Турсунзода, Р. Љалил, Б. Рањимзода, П. 

Толис ва амсоли инњо дар тарљума ва навиштани асарњои бачагона сањми 

муносибе гузоштанд. Дар адабиёти давраи навини тољик адибоне мисли У. 

Раљаб, М. Миршакар, Г. Сулаймонї, Б. Њољї ва чанде дигарон ба  майдони 

адабиёт омаданд, ки эљодиёти худро ќариб, ки пурра ба њаёти кўдакону 

наврасон бахшидаанд.  

Аз давроне ки адабиёти атфол таърих ва љараёни пешрафтаи хосро 

соњиб шуд, бо комёбињои назаррасе низ ноил гардид. Айни замон чун 

адабиёти мустаќил бо шоњроњи инкишофу пешравии хоси худ ќадам гузошта 

истодааст. Пайдоиши «Адабиёти бачагона»,  ё инки «Адабиёти атфол» - ро 

пеш аз њама чун рўйдоди муњимми солњои баъд аз инќилобї донистаанд. 

Асоси ин адабиёт тарбияи дурусти насли наврас аст. Адабиёти бачагонаи 

тољик кайњост, ки ба маљрои хоси инкишофи мустаќилияти худ ворид 

шудааст.  
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 Бешубња бояд ќайд намуд, ки ин адабиёт соњиби назарияи хоси худ 

мебошад. Донишмандон ва муњаќќиќони адабиёти атфол таъкид менамоянд, 

ки адабиёти бачагона як љузъи таркибии адабиёти муосири тољик буда, дар 

њамбастагиву марњилабандї бо адабиёти умумї инкишоф меёбад. 

В.Г.Белинский нахустин мунаќќидест, ки дар бораи адабиёти бачагона 

изњори аќида намуда буд. Ў исбот намуд, ки аввалин нишонаи адабиёти 

бачагон, саршории он, аз санъати тасвирї маншаъ мегирад. Зеро асари 

бачагона худ як шакли санъат аст. Њар як асари бачагона кўдакро ба роњи 

рост бояд њидоят намояд. Адиби бачањо аз ќонуният ва хусусияти адабиёти 

бачагона бохабар бошад, нозукињои њар сину соли хонандаи асари бадеии 

бачагонро бояд хуб донад.  

Бо зуҳури дигаргуниҳои иљтимоӣ дар њаёти мардум, солњои 70-уми 

садаи ХХ, дар баробари адибону шоирони бузургсол љавонони навроњ, аз 

ќабили Камол Насрулло, Фарзона, Муњаммад Ѓоиб, Низом Ќосим ва амсоли 

инњо дар асарҳои барои бачањо таълифнамудаи худ, армонњои миллї ва 

умумибашариро мавриди тасвир ќарор доданд. 

Адабиёти бачагона дар замони Истиќлол низ бо њузури як гурўҳ адибон 

љону нафаси тоза гирифтааст, ки навиштањояшон миёни хонандагон 

мањбубият доранд. Китоби «Бачаҳою кўчаҳо», «Сурудаке дар бораи ҳарфи О» 

ва «Ман «Алифбо» мехонам»-и Ҷўра Ҳошимӣ, «Офтоби ман», «Гурбачаи 

танбалак, танбалаки ҳандалак»-и Юсуфҷон Аҳмадзода, маҷмуаи ҳикояҳои 

Гулназар Келдӣ «Калоба», китоби ҳикояҳои «Ман ошнои ту, ту ошнои ман»-

и Абдулҳамид Самад, «Садранга пуфак баҳри Юсуфак» ва «Алифбои 

худомўз»-и Латофат Кенҷаева, «Гиря кунам ё ки не»-и Маҳбуба Неъматзода, 

«Чашмасор»-и Муродалӣ Собир, қиссаи «Ду овора»-и Салими Зарафшонфар, 

«Атригиёҳ»-и Шарифи Муҳаммадёр, қиссаҳои Азизи Азиз «Пирамард ва 

сипоҳӣ» ва «Дурўғ», инчунин маҷмуи ҳикояву афсонаҳои ў «Сулҳ чист?», 
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«Чанори пур аз лона»-и Абдусаттори Раҳмон, «Ҷасорат»-и Ҳабиб Имодӣ 

намунаи асарҳои хондании имрўз барои бачагон мебошанд. 

Ин нуќта њам ќобили зикр аст, ки як идда шоиронамон, ки ғолибан барои 

калонсолон менависанд,  кўшиш кардаанд барои кўдакон ҳам асар эљод 

намоянд. Насли навраси имрўз аз мутолиаи ашъори устодон Гулназар Келдӣ, 

Меҳмон Бахтӣ, Саидалӣ Маъмур, Зулфия Атоӣ, Муҳаммад Ғойиб, Раҳмат 

Назрӣ пайваста бархурдор аст. 

Дар ин радиф, дар эљоди шеър Латофат Кенљаева низ сањми арзанда ва 

босазое дорад, ки њам дар навиштани шеъри кўдак ва њам дар шеъри 

калонсолон муваффаќ аст. Шоир дар њама мавзуъњои муњимми рўз шеър 

навиштааст, ки ин ифшогари  ќобилияти баланди эљодии ўст. Аз ин дидгоњ 

эњсос мешавад, ки ў дар ашъори худ аз бештари мавзуъот њаќиќати мутлаќеро 

барои хонанда бо орои бадеият меофарад, ки кўдакон дар баробари эњсоси 

зебоишиносї аз воќеияти зиндагї бархўрдор  мегарданд ва дар шеър 

чизњоеро мебинанд, ки дар зиндагии рўзмарраи худ дидаанд.  

Бо њамин назардошт, мешавад шеъри Латофат Кенљаеваро ба ду даста 

људо намуд. Дар дастаи аввал мо шеърњоеро мебинем, ки њаќиќати мутлаќи 

воќеї доранд ва бардоштњояшон аз зиндагии рўзмарраи кўдакон ба таври 

воќеї сурат гирифтаанд. Дар ин миён шеърњое низ њастанд, ки воќеият бо 

бадеият омезиши мустањкам касб мекунад ва гоњо дар пойи воќеият 

хаёлпарастї ва тасвирњои эњсосї низ шакл мегиранд, аммо њамоно њаќиќат 

дар он њукмфармост.  

Дар дастаи дуввум ашъореро мешавад раќам зад, ки танњо барои 

зебоишиносї ва хаёлпардозињои кўдак ва ѓарќи орзўњои кўдакона гардидани 

онон суруда шудаанд ва дар онњо аз воќеият ва њаќиќат дида бадеият ва 

хаёлпардозї афзалияти бештар дорад. Аммо ин навъи ашъор низ 

шаклгирифта аз дунёи рангини кўдакон ва эњсоси ботинии онон аст, ки дар 

зиндагии рўзмараашон, гоњ-гоње ба вуќуъ пайвастаанд. Хоњу нохоњ кўдакон 
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дар дунёи хаёлии худ сайр мекунанд ва чизњоеро аз роњи эњсос меофаранд, ки 

шояд дар зењни калонсолон тасаввурношуданї бошанд. Барои њамин, љон 

гирифтани унсурњои ѓайривоќеї, ки ба унвони дарахт, кўњ, дарё ва амсоли ин, 

ки ба унвони як ќањрамон ба гап медароянд, барои онон бамаротиб 

шавќангезтар ва дилнишинтар аст. 

Масалан варзиш, ки як воќеияти амалишаванда дар њаёти њамарўзаи 

инсон аст, дар шеъри Латофат Кенљаева  низ њамин хосиятро касб мекунад: 

 

Њар ки кунад машќи бадан,  

Доим бувад  солимтан. 

Бо ќуввату чолок ў, 

Болидаву бебок ў [Истиќбол, с. 32]. 

 

Агарчи дар ин суруда, мо ба љуз як воќеаияти њаёти инсон тасвиреро аз 

шеърият бо орои бадеият намебинем, вале бармало мушоњида мешавад, ки 

баёни ин њолати воќеї бо мавзунии калимањо онро ба дили хонандаи хурдсол 

наздиктар мекунад ва маълум мегардад, ки вазн ба унвони як таъсиргузор 

нисбат ба наср дар зењни кўдакон муњиммият пайдо мекунад. 

Латофат Кенљаева ба кўдакону наврасон ба воситаи ин шеър, таъкид 

менамояд, ки барои инсон дар њаёт саломатї аз њама ганљи љањон болотар 

аст. Бино бар ин њар шахс, њамеша бояд табиби худ бошад. Дониста бошед, 

ки саломатию чолокию болидаруњии инсон аз варзиш сарчашма мегирад.  

Адабиётшинос Ф. Њусейнзода дуруст ќайд мекунад, ки «Ба варзиш майл 

кардани кўдакон бештар ба ду далел тавъам аст. Аввал он ки кўдак бо варзиш 

машѓул шуда, бењтарин рушди синнусолии худро таъмин мекунад, дуюм ин ки 

тани солиму нерумандї, сарвати бебањои ў ба њисоб рафта, имкони тањлилу 

бозгўии фикр дар ў кушода мегардад. 
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 Саргармї ба варзишро наметавон танњо бозињои лаззатбахш донист, 

балки бояд онњоро авомили муассир дар иљтимоъ шудани кўдак ба шумор 

овард…» [Њусейнзода 2019, с. 172]. 

Дар њаќиќат ба инсон машќи бадан, инчунин варзиш, як руњу равони тоза 

мебахшад. Дур мондан аз он руњу љисми инсонро афсурда ва заиф месозад. 

Бењуда нест, ки бештари мардумон имрўзњо ба ин аќида њастанд, ки барои 

зебою љавон мондан бояд њамеша машќи бадан кунему аз варзиш огањї 

дошта бошем.  

Шамси Ќайси Розї дар бораи шартњои шеър ва шоирї чунин мегўяд: 

«Барои шеър адоват (олотњо) ва барои шоир муќадамот (шартњо, назарияњо) 

лозим аст, ки бе он њељ касро лаќаби шоирї намезебад ва ба њељ шоир номи 

нек дуруст намеояд. Олоти шеър аз калимоти сањењ, алфози ширин, иборањои 

латифу мањин саршор буда, ваќте ки онро дар ќолиби маќбули вазн мерезанд 

ва ба риштаи адабиёти дилкаш мекашанд, шеъри нек номида мешавад. Ва 

муќаддамоти шоир он аст, ки бояд шоир ба муфрадоти калимањое, ки он бо 

шеър хоњад гуфт, огањї пайдо кунад ва аз хелњои таркиботи сањењ ва фосиди 

он хабардор гардад» [Розї 1991, с. 19]. 

Муњим ин аст, ки сухани мавзун, хоњ њаќиќати воќеї ва хоњ њаќиќати 

бадеї дошта бошад, метавонад дар баробари наср таъсиргузор бошад. Аз ин 

рў, мо дар идомаи матлаб ашъори шоирро мавриди баррасї ќарор дода аз 

њаќиќатнигориву хаёлпардозии ў сухан мекунем.  

Дар шеъри “Оча дарё”-и шоир мо њамон манзараи воќеиеро мебинем, ки 

дарё дар он ногузир дар њоли њаракат аст ва тасвирњо дар он аз рўи воќеият 

ба диди воќеънигории гўянда сурат мегирад: 

 

                       Сўйи водї, 

Дашту сањро, 

Мешитобад 
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Оби дарё. 

То хўрад об 

Тифлаки ў- 

Лолаи тар, 

Сабзаи љў. 

Бод нармак 

То биёяд, 

Беди маљнун 

Мў кўшояд... 

Тифли дарё 

Бењисоб аст. 

Очадарё 

Дар шитоб аст [Кенљаева 2010, с. 7]. 

 

Дар ин суруда дарё  њамон вазифаи њамарўзаи худро, ки сероб кардани 

долу дарахт ва гулу гиёњ аст, иљро мекунад. Яъне ин як амри воќеист, ки бо 

шунидани номи дарё вазифаи асосии он пеши назар мерасад. Њамин гуна 

тасвири воќеиро шоир гоње тобиши бадеї медињад ва њадафаш дилнишин ва 

шавќовар кардани он аст, ки зуд ба зењни бачањо љой бигирад. Ба њамин 

хотир лолаи тару сабзаи љўй ва дигар унсурњоро, ки ба об ниёзманданд, ба 

унвони тифли дарё муаррифї мекунад. 

Њамингуна бархўрд ба воќеиятро дар шеъри “Хушхабар”-и шоир низ 

мебинем. Аммо дар ин шеър њунару корнамоии ќањрамон ба сурати воќеї 

наќл карда мешавад, ки бештар ба сурати публитсистї ба вуќуъ пайвастааст:  

                       Шунавед як хушхабар, 

Њабиба шудаст чевар: 

Ба зочаи базебаш, 

Ду рў мисоли себаш. 
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Куртаи чакан дўхтаст, 

Аз гули чаман дўхтаст. 

Гулакаш танга-танга, 

Тирукамони ранга. 

Тугмачањояш ќатор, 

Донаи сурхи анор. 

Валекин зочаљонаш, 

Зочаи мењрубонаш, 

Пўшида куртаи нав, 

“Рањмат” нагуфт даррав [Кенљаева 2010, с. 9]. 

 

Тамоми љузъиётњои тасвиршаванда дар шеър ба сурати воќеї рўи кор 

омадаанд, аммо муњимияти бадеияти он дар интихоби таркибу иборањоест, ки 

дар онњо оњангнокї ва назокати тасвир дида мешавад ва миёни шеъру наќли 

одї тафовут мегузорад. Яъне дар шеъри фавќ таркибу иборањо тавре 

интихобу љобаљо шудаанд, ки махсуси шеъранд. Масалан монанди себ будани 

рўйи зоча, њамрангу њамсони донањои анор тасвир шудани тугмањои куртаи 

зоча ва ѓайра. Шеърияти ин суруда низ бештар дар байти оњир зоњир 

мешавад, ки ба таври бозии зењнї ба чашм мерасад. Ваќте зоча куртаи навро 

мепўшаду рањмат намегўяд, дар зењни кўдак ин андеша бедор мешавад, ки 

зоча љисми бељон аст ва ў наметавонад рањмат гўяд. Лутфи сухани шоир низ 

дар њаминљо мунъакис мешавад. Чун шеър аз воќеият њикоят мекунад, 

табиист, ки бояд зоча дар он ба гап надарояд ва рањмат нагўяд. 

Шеъри «Шукрон куљост»-и шоир низ аз њамин гунааст, ки дар он тасвир 

ба сурати воќеї ба вуљуд меояд. Аз воќеият кор гирифтан Латофат 

Кенљаеваро водор кардааст, ки гоње ба воситаи шеър бачагонро насињат 

кунад ва барояшон панд бидињад. Масалан дар ин шеър:  
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Барваќт хезу 

Зуд дасту рў шўй. 

Њар кас, ки бинї, 

Аввал салом гўй…[Кенљаева 2010, с. 12]. 

 

Шеъри панду андарзї њамингуна аст, ки бидуни тасвир њам метавонад ба 

дили хонанда роњ ёбад, чаро ки хонанда аз он дарси омўзандаеро аз бар 

мекунад. Ин панд аз расму оинњои бобою бобокалонњоямон боќї мондааст, 

ки сањархезї ризќу рўзиро зиёд намуда, ба кас нерў мебахшад. Ва шустани 

дасту рўй бошад, нишонаи тозагию покизагист. Чуноне ки маълум аст, тозагї 

гарави саломатист. Дар шеър низ њамин андарз  таблиѓу ташвиќ мешавад.  

Латофат Кенљаева ба кўдакону наврасон хушмуомилагї, одоби салом 

доданро меомўзонад, ки аз хислатњои хуби инсонї ба шумор меравад. 

Маќсади асосии шеър дар адабиёти бачагона барои такмили дониш ва 

тарбияи дурусти насли наврас аст. Аз ин лињоз шоир дар эљоди шеър дар 

адабиёти бачагона, пайваста кўшидааст, ки хўшае аз њар гўшае ба бачагон 

расонида тавонад. Дар яке за шеърњояш шоир таъкид ба насли наврас намуда, 

тарбияи дурусти бачагонро маќсади худ мешуморад: 

 

Гар хўрок хўрї,  

Аз пешакат хўр. 

Пиёлаи чой, 

Њаргиз накун пур [Кенљаева 2010, с. 12]. 

 

Латофат Кенљаева ба воситаи ин мисраъњои пурмазмун, модарвор 

насињати зиндагї ба наслњои оянда мекунад. Бадин васила ба кўдакону 

наврасон одоби таъом хўрдан ва тарзи чой нўшиданро меомўзонад. Зеро 

нўшидани чой ва рехтани чой бар пиёла њам одоби хоси худро дорад. 
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Калонсолон бисёр ваќт насињаткунон мегўянд, агар пиёлаи чойятро пур кунї, 

гўё, ки косаи сабратро лабрез мекунї ва ин гуфтањо бештар ба фолклор 

мансубанд. Аммо чизи дигаре, ки инљо бояд таъкид шавад, ин масъалаи шеър 

аст, ки хоњу нохоњ таъсири бештар аз насрро дар зењни хонанда дорад. Чунки 

бо вуљуди аз воќеияти мутлаќ гуфтанаш њам љозибае аз сохтори худ дорад, ки 

метавонад ба зуди хонандаро ба худ маљзуб кунад. Ин љозибаи мусиќї ва 

ќофияи он аст, ки зењн ба зуддї бо он хў мегирад.  

 Њамин хусусияти шеърро ба эътибор гирифта, аксари нукташиносони 

каломи бадеъ мавќеъи онро аз наср боло гузоштаанд. Арасту мегўяд: «Њама 

шеърро, нисбат ба наср, бештару бењтар дар хотир нигоњ медоранд, зеро назм 

дорои шумора (тартиб) мебошад, ки чен карда мешавад» [Ниг.: Тоиров 2005, 

с. 12]. 

Шеър аз замони пайдоиш як навъи воситаи баёни њиссу андешаи одамї 

буда, дар марњалаи ибтидои инсоният ба вуљуд омадааст. Аз ин љост, ки 

шеъри хубу дилнишин ба шоире насиб мегардад, ки агар ў маънии асилро дар 

ќолаби мувофиќу вазни хушу ќофияи зебое ба дилаш ифода карда тавонад. 

Шеър њар ќадаре, ки содаю равон ва осонфањм бошад, ба зењни хонанда 

њамон ќадар зуд мерасад. Шеъре, ки дар зењну вуљуди хонандаю шунаванда 

шўре, хурўше, неруе, таассуроте, ѓуруре барнамеангезад, албатта он шеър – 

шеъри   хуб буда наметавонад. Њамин тариќ,  шарти асосї дар шеър он аст, ки 

он бояд шўру њаяљони инсониро барангехта, маънї ва маќсадро хеле дилчасп 

ифода кунад. 

Бе шубња гуфтан мумкин аст, ки Латофат Кенљаева њамин ќонуниятњои 

шеърро дар ашъораш хуб риоя кардааст. Далели ин гуфтањоро метавонем, 

дар ин шеъри барои бачагоҳо навиштаи ў бубинем: 

Эй зочаи мењрубон, 

Бас акнун бозиямон. 

 Бедор шуд укољонам, 
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Гањвораша љунбонам. 

Шири гармашро дињам, 

Бибиро надињам ѓам… [Кенљаева 2010, с. 19]. 

 

Дар ин шеър сухан аз забони ширини як кўдаке меравад, ки саргарми 

бозї аст. Муњаббати кўдак бо зочааш беандоза аст. Ваќте ки ў бозиро ба 

итмом мерасонад ва ё ба ў коре меафтад, ў аз бозичањо рухсат мегирад ва 

бидуни иљозат ба њељ куљо намеравад. Ин њам метавонад ба нафъи кўдак 

бошад, зеро аз ин лињоз кўдак масъулиятшинос ва зиндагидўст ба воя 

мерасад. 

Муњимтарин хосияти ашъори барои бачаҳо офаридаи Латофат Кенљаева, 

бахусус ашъоре, ки заминаи воќеии тасвир доранд, њаќиќати бадеї низ дар 

онњо дида мешавад. Яъне дар заминаи воќеї шеър мегўяд ва унсурњоеро 

тасвир мекунад, ки дар њаёти њамарўзаи мо ба чашм мерасанд ва дар 

баробари ин он тасвирњоро њаќиќати бадеї мебахшад. Ў нозукињои феълу 

атфоли кўдаконро дида ва мушоњида намуда, шеър эљод мекунад ва ба њамин 

хотир шеъраш чи заминаи воќеї ва чи заминаи бадеиву тахаюлї дошта 

бошад њам, ќобили дарк ва маќбули зењни хонандагон мешавад.  

Барои кўдакону наврасон бештар мавзуъњои ба њайвоноту наботот ва 

парандагон иртиботдошта љолиби диќќат аст. Шоир то куљо кунљков будани 

кўдаконро хуб медонад ва бо назардошти ин дар ин мавзуъ шеърњои зиёд 

дорад. Шеърњои «Орўи асал», «Чўљаи ораш», «Гурбаи Сомон», «Тасалло», 

«Шоњпарак», «Сўзанак», «Тортанак» аз њамин ќабиланд, ки аз њаёти 

њайвоноту набототу парандагон ќисса мекунанд. Њарчанд дар ин ашъор 

тахаюлу бадеият бештар аст, аммо баъзе хислатњои   њайвоноту наботот 

нишон дода мешавад, то шеър заминаи воќеї пайдо кунад.  

Дар шеъри «Гурбаи Сомон» шоир як лањзаи њаёти кўдакро бо гурбачааш 

тасвир кардааст. Маълум, ки гурбачањои хонагї бењтар аз њама, бо кўдакон 
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унс мегиранд, ваќти хўрок хўрдани бачањоро интизор мешаванд ва њамеша аз 

табаќи пури онњо умедвор њастанд. Бо чашми њайрон ба онњо «мияв - мияв» 

гўён менигаранд, ки «Ба ман њам дињед»-ро мефањмонад: 

 

Табаќча пур-пури ош, 

Чашмони гурба чун мош. 

«Мияв-в» гўяд ба Сомон, 

-«Ба ман њам камтарак мон!» [Кенљаева 2010, с. 44]. 

 

Албатта, инљо воќеият бо бадеият омезиши мустањкам дорад. Чаро ки 

дар аввал мавзуъ воќеї тасвир мешавад ва дар зењни хонанда њамон 

воќеиятеро бедор мекунад, ки борњо дар зиндагї дидааст. Њама бачањо 

медонанд, ки ваќте гурба дар дасти онњо хўрдание дид, овоз мебарорад ва 

маънои овозаш хостори њамон хўрдании дасти бачањо буда мебошад. Вале 

дар ќисмати баъдї, яъне байти дуюми шеър њамон воќеият тобиши бадеї 

пайдо мекунад ва “мияв-мияв”-и гурба маънидод мешавад. 

Шоир таъкид карданист, ки кўдак бояд аз овони хўрдсолї ба љамъи 

набототу њайвонот унс гирад ва онњоро дўст дорад. Ин анъана ќариб дар 

эљодиёти аксари шоирони писандидаи адабиёти бачагонаи мо мисли Убайд 

Раљаб, Акобир Шарифї, Алї Бобољон, Бобо Њољї ва дигарон боќї мондааст. 

Ба дастаи дуюми ашъори Латофат Кенљаева шеърњоеро мешавад шомил 

кард, ки заминаи воќеии камтар доранд, вале љанбаи тасвирї ва бадеият дар 

онњо афзалияти бештар дорад. Аѓлаби онњо аз роњи тахайюл эљод шудаанд ва 

танњо барои зебоишиносии кўдакон ва дилбастагиашон ба каломи мухайял 

хидмат мекунанд. Ин гуна ашъор дар аксари маврид барои кўдакон аз он 

љињат писандидаву љолиб менамояд, ки дар онњо ќањрамон, агарчи ѓайри 

одам бошад њам, бо забони одамї гуфтугў мекунад, ки мо баъзе намунањои 

онро дар боло зикр кардем. Дар идомаи матлаб мо ба масъалаи тасвир ва 
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њаќиќати бадеии шеъри Латофат Кенљаева руљўъ мекунем ва њунари 

тасвирсозии онро дар эљоди шеъри бачагона пайгирї менамоем.  

Агарчи шеъри Латофат Кенљаева гирифта аз рўзгори хурдсолон аст, 

аммо дар он обуранги бадеї ва тасвири шоирона кам нест, ки албатта барои 

бедории завќи хонанда ва зебоипарастии ў хидмат мекунанд. Як вижагии 

ашъори бачагонаи Латофат Кенљаева дар њунари нигорандагии ў зоњир 

мегардад, ки аѓлаб ба љустуљўњои њунарї пайванд мехўранд. Шоир талош 

мекунад, шеъри кўдакро танњо бо сохтани сужет ва инъикоси њолату воќеа ба 

поён набарад, балки дар он пайгири манзаранигорї ва тасвиркорињои латифу 

дилангезе бошад, ки ба табъу завќи кўдак мувофиќ ва дар ташаккули 

тафаккури бадеии ў наќш доранд. Мо ин хусусиятро дар аввалин ашъори ў, 

ки дар охири солњои 70-ум гуфта шудаанд, мушоњида менамоем. Шеъри  

«Наврўз»-и шоир, ки ин андешаи моро таъйид мекунад, аз ќадамњои аввалини 

ў дар роњи љустуљўњои њунарї ва кўшиши баёни андешањои шоирона аст:   

 

 

Бедор шуд замин 

Аз накњати бањор. 

Булбул таронахон 

Бо ќалби беќарор. 

Гул рехт њар тараф, 

Аз хандаи бањор. 

Зебо шуд осмон, 

Зебо шуд ин диёр [Кенљаева 2010, с. 15]. 

 

        Аслан дар шеъри кӯдак шоир ба он андоза дунболи тасвир намегардад, 

ки барои хонандаи хурдсол мушкилписанд ва номафњум бошад. 

Тасвиркорињои шоир дар ин шеър мувофиќ ба табъу завќи хонандаи хурдсол 
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сурат мегирад. Тарзи баёни шеър он ќадр содаву самимона ва табиист, ки 

њатто дар зењни хонандаи хурдсол суолњое чун  «оё замин њам бедор 

мешавад?», «бањор чї гуна механдад? - ро ба вуљуд намеорад. Хонанда 

метавонад  «бедор шудани замин ва ба њар тараф гул рехтани онро, ки аз 

ханда ва накњати бањор» ба вуќуъ пайвастааст, ба таври табиї тасаввур 

кунад. Тасвир ва баёни шоиронаи мавзуъ, ки ба љустуљўњои њунарї мутааллиќ 

аст, баъдњо дар ашъори Латофат Кенљаева ривољ пайдо намуда, бо орои 

манзарањои рангину дилангез падидор мешавад:  

Бар кокулони обшор  

Зангўла мебандад бањор [Кенљаева 2010, с. 4]. 

 

Дар лаби љў сафедор 

Чу аскарон саф зада, 

Ба раќси боду борон 

Аз дилу љон каф зада [Кенљаева 2010, с. 13]. 

 

Шаб моњ тобад 

Бар оби дарё. 

Дар оби шаффоф 

Чун ќоши тилло [Кенљаева 2010, с. 33]. 

 

«Зангўла бастани бањор ба кокулони обшор», «каф задани барги 

сафедорон бо асари бориши борону гардиши бод», «чун ќоши тилло намудор 

шудани мањтоб (ин љо манзур моњи њилол аст) дар оби софи дарё», албатта, аз 

тасвирњои ширину шоиронае њастанд, ки насли хурдсолро ба дунёи рангини 

зебоишиносї рањнамун мекунанд. Чунин тасвиркорињо дар шеърњои Латофат 

Кенљаева танњо ба як марњалаи аввали омўзиш мањдуд набуда, барои 
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марњалаи баъдї, ки шеъри нављавонон дониста мешавад, боз њам густариши 

бештар пайдо мекунанд.   

Агар ба ашъори бачагонаи Латофат Кенљаева назар афканем, он 

чашмаи љўшонеро мемонад, ки фарогири тамоми љодаи дунёи кўдакону 

наврасон аст. Аз намунаҳои осори манзум ва мансури Латофат Кенҷаева 

барои кӯдакон ва наврасон бармеояд, ки шеърњои дар маҷмуаҳо гирдовардаи 

шоир хонданибоб буда, ба шавқу завқ ва синну соли хонандагон мувофиқ 

мебошанд. Дар онҳо мавзуъҳои тару тоза, амсоли ватандӯстӣ, меҳнатдўстӣ ва 

дурҷӯӣ аз чашм гуруснагию ҳарисӣ мавриди тасвир ва баррасӣ қарор 

гирифтаанд. 
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2.2. Мавзуъҳои ашъори бачагонаи Латофат Кенљаева 

 

Мавзуи асосии шеъри бачагонаи асри ХХ васфи Модар, Ватан, кӯдакӣ, 

дӯстӣ ва ишқу зебоӣ буда, бо бадеияти баланд, дурнамои ояндаи неки 

инсонҳо, таҷассуми ормонҳои миллӣ, ватанхоҳӣ, ишқу алоқа ба ҳама 

арзишҳои зиндагӣ зебову шоирона ба тасвир омадааст. Корбурди ин гуна 

мавзуъњо аз он шањодат медињад, ки њар як адиб аз гузаштаи фарҳангу 

маданияти қадима ва таърихи бойи миллати худ воќиф буда, бо он 

ифтихорманд аст. Шоироне чун С. Айнї, А. Лоњутї, А. Њамдї, А. Дењотї, М. 

Миршакар, А. Шукўњї, Г. Сулаймонї, У. Раљаб, Ѓ. Мирзо, А. Шарифї, А. 

Бањорї, Б. Њољї, Н. Баќозода, М. Њакимова, А. Бобољон, Н. Розиќ, Н. 

Боњирї, А.  Ќодирї, О. Аминзода ва дигарон дар васфи Модар, Ватан ва 

арзишњои миллї бо муҳаббати хосса ва ќобили дарку фањми хурдсолон сухан 

меронанд. Зиндагии мардуми  кўњистон, ишқу зебоӣ, симои воқеии зан-модар, 

бачагӣ, эҳтиром ва арҷ гузоштан ба осори гузаштагон, посдории фарҳангу 

забон, муҳаббат ба Ватан, шинохти миллӣ ва расидан ба асли хеш, дар 

баробари шеъри калонсолон, дар шеъри кўдак низ ба таври содаву ќобили 

дарки хурдсолон густариш ёфт ва дар ќатори шоироне чун Алї Бобољон, 

Юсуфљон Ањмадзода, Љўра Њошимї, Шарифи Муњаммадёр, Мањбуба 

Неъматзода, Абдусаттори Рањмон, Муродалї Собир ва дигарон Латофат 

Кенљаева низ ба ин мавзуъњо рў овард.   

Мавзуи ашъори ӯ дар чањорчуби мавзуоти ваќтанд, ки дар ашъори дигар 

шоирони бачагона њам густариш доранд. Албатта, њар шоир мувофиќ ба 

табъу завќи худ ва вусъати тафаккури худ метавонад аз ин мавзуъњо 

бардоште дошта бошад ва барои хонанда бардошти худро аз ин унсурњои 

њаётан муњим тараќќї кунад.  
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Дар шеъри муосири тоҷикӣ, ба вижа шеъри бачагонаи солҳои 70 ва 80-

уми асри ХХ, ки Латофат Кенљаева дар ќатори шоирони њамин солњо кору 

эљод намуда, ба адабиёт ќадам гузоштааст, мавзуи Модар-Ватан мавқеи 

намоён дошт. Ҳеҷ кадом адиб наметавонист ин ду падидаро сарфи назар 

кунад. Дар адабиёти гузашта зан асосан ҳамчун маъшуқа ситоиш меёфт ва 

модар танҳо дар абёти панду ахлоқӣ ном бурда мешуд.  

Нигариш ба мавзуи зан, модар дар шеъри тоҷикии садаи бистум роҳу 

равиши тозаеро ба бор овард. Аммо тасвири зан дар оғози садаи ХХ ҳамон 

симои граждании қаҳрамони замони худ маҳсуб меёфт. Яъне дар ин давра зан 

ҳамчун як узви комилҳуқуқи ҷомеа шинохта мешуд ва бештар мақому 

мартабаи зани ҷамъиятиро дошт, ки ин хусусият дар шеъри хурдсолон низ 

дида мешуд.  

Дар солњои мавриди назар ба мавзуи Модар дар ашъори шоироне чун 

Мирзо Турсунзода, Муъмин Қаноат, Ғаффор Мирзо, Мастон Шералӣ, Ғоиб 

Сафарзода,  Лоиқ Шералӣ, Гулрухсор Сафиева, Бозор Собир ва монанди 

инҳо тобишҳои тоза пайдо кард. Таваҷҷуҳ ба мавзуи зан бо диди нисбатан 

навтар ва озод аз ҳама  банду қайдҳои ҳаёти маснуъии сиёсатзада сурат  

гирифт. Шеърҳои  ба модар бахшидаи Лоиқ Шералӣ аз аввалин шеърҳое 

маҳсуб меёфтанд, ки дунёи умеду орзуҳои модари тоҷик, як зани муштипару 

заҳматкаш ва модари фарзандон, модаре, ки аз деҳаи хурдакаки хеш берун 

набаромада як ҷаҳон ормонҳои азалиро барои ободиву осудагии фарзандон 

дар дил мепарварид. Аз ин ҷост, ки Аскар Ҳаким «Модарнома»-и Лоиқро 

муваффақияти тамоми адабиёти тоҷик дониста навиштааст: «Модарнома»-и 

Лоиқ, бешубҳа, натанҳо муваффақияти як худи шоир, балки муваффақияти 

тамоми адабиёти тоҷик аст. Дар инҷо урфу одатҳои пешқадами миллӣ, ки 

барои равшании рӯзи инсон, барои тасалло ва дилбардории мардум асрҳо боз 
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хизмати босазо карда, имрӯз ҳам моро бароҳи накӯкорӣ ва бахтофарӣ ҳидоят 

мекунанд, тавсиф шудаанд»  [Њаким 2017, с. 229]. 

Ин раванд ба шеъри кўдак низ таъсири худро гузошт ва шоирони 

бачагона њам талош менамуданд симои воќеии модарро барои кўдакон 

бозкушої кунанд. Дар ин даст шеърњо муњаббати модар ба фарзанд мавзуи 

мењварї гардид.  

Мавзуи Ватан дар ашъори шоирони садаи бисти тоҷик вобаста ба вақту 

фазо ва шароитҳои иҷтимоӣ хусусиятҳои назаррас касб кардааст. «Дар 

эҷодиёти шоирони давраи аввал, чун М. Турсунзода, М. Миршакар, Ҳ. 

Юсуфӣ мафҳуми Ватанм маънои васеъ ва умумӣ дорад. Дар эҷодиёти 

шоирони насли Лоиқ Шералӣ бошад, мафҳуми Ватан маънои мушаххас касб 

мекунад ва аз хурдтарин ашё, сангу кӯҳ, қатраи обу пораи хоки диёр, зодгоҳ, 

хонаи падар сар шуда, ба ватани умумӣ ва ягона-Тоҷикистон пайванд 

мегардад» [Асозода, Кўчаров, 2011, с. 49]. 

Дар эљоди шоир мавзуи ватанпарастї зина ба зина боло рафта, аз љињати 

муњтаво фарогиртар мешавад. Мафњуми Ватан маънои васеъ ва 

умумииттифоќиро касб карда буд. Масалан дар шеъри “Ќањрамон мешавам”-

и Мирсаид Миршакар мо чунин мисраъњоро мехонем: 

 

Ман калон мешавам, 

Ќањрамон мешавам. 

Бар диёри худам, 

Посбон мешавам. 

Ватанам СССР, 

Гулшанам СССР. 

Гул барин дар чаман, 

Гул кунад бахти ман. 

Доимо дар дилам,  
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Мањкам аст ин сухан. 

Ватанам СССР, 

Гулшанам СССР [Ниг.: Амонов 1981, с. 79].  

 

Дар ин шеър бармало равшан мегардад, ки шоир ватан гуфта, кадом 

ватанро дар назар дорад. Ин васфи њамон ватани умумииттифоќист, ки бо 

унвони СССР шинохта мешуд. Ин раванд дар шеъри бачагона низ баъдњо 

таѓйир ёфт ва мавзуи ватан мафњуми худшиносиро касб намуд. Аз ҳамин 

нигоҳ, зодгоҳ ба маънии Ватан дар шеъри Латофат Кенљаева хусусияти вижа 

касб кардааст. Тасвиру бозтобии унсурҳои деҳ ва вазъи зиндагии онрӯзаи 

мардумони он дар шеъри ӯ нуфузи бештар дорад, ки ин падида дар ашъори 

шоирони он солҳо мушаххасан ҷараёни густурда дошт.  

Мавзуи Ватан агар дар осори бисёре аз шоиронамон аз зодгоҳ маншаъ 

гирифта, ба Ватани умумї мепайваст, дар ашъори Лоиқ Шералӣ, Ғоиб 

Сафарзода, Ҳабибулло Файзулло, Бозор Собир, Гулрухсор  барин шоирони 

миллатпарасту асолатхоҳ рафта-рафта ба решаҳои аҷдод пайванд мехурд. 

Лоиқ Шерлӣ бунёдашро аз хоки поки Суғдиён ба тасвир медод: 

 

Чун маро аз хоки поки Суғдиён обу гил аст, 

Оташи меҳрам ба дил манзил ба манзил меравам  

[Шералї 1976, с. 18].   

 

Маскани тоҷик агарчи куҳсор буд, аммо Гулрухсор аз мардуми тоҷдори 

он мефахрид ва мегуфт: 

 

                        Меҳри Тоҷик оташи Суғд аст, дар чашмони ӯст. 

 Фахри тоҷик ҳиммати ӯ, номи ӯ, имони ӯст, 

                        Тоҷи тоҷик давлати ӯ, ишқи ӯ, виҷдони ӯст 
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[Сафиева 1975, с. 14]. 

 

Ин падида баъдњо дар шеъри Латофат Кенљаева низ густариш ёфт. 

Шеърҳои «Пораи боѓи бињишт», «Дењаи ман», «Тоҷикистони ман», 

«Кофарнињон», «Суруди дења» ва ѓайра аз ягонагии ватани азизамон 

Тољикистон ва табиати зебои он њикоят мекунанд. Яъне дар ин шеърњо 

њуввияти миллї ва худшиносии миллї дар мавзуи ватан густариш дорад.  

Дилбастагӣ ба зодгоҳ, васфи ҳар як зарраи хоку қатраи оби он дили шоирро 

тасхир намуда, муҳаббати беканори ӯро ба Ватан пайванд дода, илҳомбахши 

шеърҳои дар васфи Ватан сурудаи ӯ гардидааст. 

Афзалияти ин мавзуњо бештар дар он дида мешавад, ки њар як эљодкор 

дар зењну тафаккур ва мањорати эљодї аз мењри пурѓановати мењанаш ва 

муњаббати беандоза доштанаш ба модарон ибрози аќидаву афкор 

менамояд.Дар ситоиши Модар – Ватан аз нуќтаи назари эњтироми воло ва 

баланд сухан мегўяд. 

Латофат Кенљаева низ аз зумраи он шахсиятњоест, ки аз табиати зебои 

диёрамон илњом гирифта, барои ташаккулу пешрафти мењани азиз ва 

инчунин навгонињои њамарўзаи он ба ваљд омада, аз зебоии Ватан ва 

гузаштаи пурифтихори диёраш бо самимият сухан мегўяд. 

Шеъри хубу дилрас ва љаззоб њамеша хонандаи худро ёфта, тавассути 

образу тасвирњои дилнишин ва хуби бадеї як диди тозаро дар ќалбњо њувайдо 

менамояд. 

Мавзуи Ватан ва ватанпарастї дар ашъори Латофат Кенљаева хеле 

назаррас буда, бештари шеърњои дар ин мавзуъ бахшидаи шоир, аслан барои 

кўдакону наврасон суруда шудаанд. Шоир дилбохтагии хешро нисбат ба 

мењан ва манзарањои дилангези диёр иброз намуда, аз хоки ганљхези Ватан 

шукргузорї менамояд: 
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Хоки ту ганљхез, 

Субњи ту атрбез. 

Рўи дашту чаман, 

Лолааш хандарез. 

Ай Ватан, 

Ай Ватан, 

Тољикистони ман! [Кенљаева 2010, с. 55]. 

 

          Шоир дар ин шеър бо як њиссиёту њаяљон ватани азизамон 

Тољикистонро васф намуда, њар як ќатраи хоки ватанро ба ганљ баробар 

медонад ва накњату таровати дашту сањрои ўро баробар ба атри Яман 

мешуморад. 

Шеърњои ба Ватан бахшидаи Латофат Кенљаева ба амиќияти 

маъниофаринињои худ хонандаро тасхир мекунад. Хонанда мафњум ва 

арзишњои волои ватанро њис мекунад, онро дўст медорад ва ба он муњаббат 

пайдо менамояд: 

 

Ѓунчае аз бўстонї, 

Ёдгор аз бостонї. 

Хонаи ман остонам, 

Бар сари ман осмонї. 

Тољикистонам – умедам, 

Машъали роњи сафедам [Кенљаева 2010, с. 4]. 

 

Чуноне ки мебинем, дар ин шеър оњанги худшиносї ва ифтихори миллї 

афзалияти бештар дорад. Шоир Тољикистонро ёдгори бостон медонад ва 

њамин як пораи ёдгормонда аз таърихро хонаи умед ба ќалам медињад. Чунин 

шеърњо ба арзишњои фарњангии миллат ишора гардида, барои пойдории оину 
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суннатњои миллї хидмати арзандае менамоянд. Аслан барои кўдакону 

наврасон ингуна шеърњо дилпазиру дўстдоштанї мебошанд. Худи шоир ба ин 

аќида аст, ки Ватан – Модар њарду дар як зина њастанд ва бояд онњоро сахт 

дўст дошт; ў худ ба тамоми њастї Ватану миллати худро дўст медорад ва сар 

то по ўро васф мекунад. Махсусан дењае, ки дар онљо шоир ба камол 

расидааст, чунин васф мешавад: 

 

Хушрўю дилрабої, 

Аљаб ту хушнамої. 

Дар домани бањорон, 

Ту шоњи дењањої. 

Дењаи Ѓончии ман, 

Дењаи Ѓончии ман. 

Анљиру нокат ширин, 

Олую ќоќат ширин. 

Себи сурхи хубонат, 

Ангури токат ширин. 

Дењаи Ѓончии ман, 

Дењаи Ѓончии ман [Кенљаева 2010, с. 5]. 

 

Мавзуи дењу зодгоњро дар ашъори бачагонаи Латофат Кенљаева ба 

фаровонї дидан мумкин аст. Дар онњо манзарањои кўњистони диёр, боду 

њавои фарањбахш, мевањои хушлаззати он ба хубї ва бо муњаббату самимият 

тасвир ёфтаанд. Албатта, чунин тасвирњо пеш аз њама барои кўдакону 

наврасон таассуроти махсус доранд ва саршор аз эњсосотњои њаќшиносї, 

худогоњии миллї ва мењанпарастї буда, бо ин маќсад шоир гулшани умеди 

диёри хешро њамеша гулафшон дидан мехоњад. 
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Дар адабиёти бачагона шоирони зиёде, ба гунаи Раљаб Амонов, Мирсаид 

Миршакар, Убайд Раљаб, Гулчењра Сулаймонї, Абдумалик Бањорї ва чанде 

дигар дар мавзуи ватандўстию љонфидоињо бањри ватан шеър эљод 

намудаанд. Нест шоир ё нависандае, ки дар мавзуи ватанхоњию ватандўстї 

барои хурдсолон шеъру достон эљод накарда бошад. Аён аст, ки дар њаёти 

маънавии бачагон шеърхонї ва шеърдонї мавќеи зиёдеро ишѓол мекунад. 

Мавзуи Модар, ватандўстию ватанпарварї, мењанпарастї ва васфи Ватан дар 

шеърњои бачагона наќши муњимро мебозанд.  

 Мањз дар нимаи дуюми ќарни ХХ дар назми тољик, мавзуи муњаббат ба 

ватан фарохтар домон кушода, бо пањлуњои наву тоза зуњур кард. Афзалияти 

ин мавзуъ аз он шањодат медињад, ки њар як шоир ё эљодкор дар зењну 

тафаккури хеш ба таърихи пурѓановати мењанаш эътибори љиддї дињад. 

Шеърњои Латофат Кенљаева саршори њаяљон ва садоќати инсонї буда, 

эњсоси бачагонро ба ватандўстї бедор мегардонанд. Мавзуњои мубрами рўз 

ва мавзуи Ватандорї дар ашъори шоир то рафт мавќеъ пайдо намуда, аз 

љињати мазмуну муњтаво фарогиртар мегардад. Мавзуњои ватану ватандўстї 

дар нимањои дуюми ќарни ХХ дар шеъри тољик домани фарох касб намуда, 

соњиби имкониятњову пањлуњои навин гардид. Дар асл имрўз адиби муосир 

вазифадор аст, ки моњияти Ватан ва ватандўстиро дар назди хонанда батамом 

кушояд. Зеро Ватан њастии мост. Ба ин маънї Латофат Кенљаева гуфтааст: 

 

Љон дињам дар обу хокат, 

Љовидона сарнавиштї. 

Ту фурўѓи нури чашмї,  

Пораи боѓи бињиштї. 

Тољикистонам – умедам, 

Машъали роњи сафедам [Кенљаева 2010, с. 4]. 
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Гуфтан зарур меояд, ки шеъри хубу пурмазмун њамеша ва дар њама њолат 

хонандаи худро пайдо менамояд. Албатта, агар шеър дилнавозу рўњпарвар 

бошад. 

Дар шеъри бачагонае, ки дар боло оварда шудааст, кўдакон бо калимае 

дучор намешаванд, ки талаффузаш барои онњо душвор бошад. Њамаи 

калимањо аз худи захираи луѓавии бачагон ва ё аз забоне гирифта шудааст, ки 

волидонашон ба он забон бо бачагон гуфтугӯ мекунанд. Ва аллакай бо 

нозукињои ин забон бачањо хуб шинос њастанд. 

Латофат Кенљаева сирати поку мубаррои бачаро дар њолати муњаббати 

поку беолоиш доштан нисбат ба Ватани мањбубамон Тољикистон, бо 

назокати тамомаш акс намудааст. 

Аз муњтавои шеъри мавриди назар маълум мешавад, ки шоир руњияи 

кўдакону наврасонро ба ватандўстї, якдилию якдигарфањмї, сулњу субот 

рањнамун сохтааст. Инчунин, Тољикистони азизамонро ба гўшае аз боѓи 

бињишт ташбењ дода тавонистааст, ки ин њама сабзу хуррамї, гулгулшукуфої 

ва зебоињои ватанамонро дар як љумла ё худ мисраи шеърї иброз намояд. Ин 

албатта, аз мањорати баланди касбии адиб вобастагии зиёд дорад. 

 Ин гуна шеърњо дар ашъори шоири ширинкалом кам нестанд ва метавон 

дар њар шеъри шоир бо чунин мисрањои тобноку пурѓановат рў ба рў шуд. 

Латофат Кенљаева ватанро дар љойи дигар чунин васфу ситоиш мекунад: 

 

                Ќуллаат – нуќрасо,  

Чашмаат – пурсафо. 

Меваат шаккарин, 

Њар гиёњат даво. 

Эй ватан, эй ватан, 

Тољикистони ман [Кенљаева 2010, с. 55]. 
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        Дар пораи боло шоир тавонистааст бо ибораву калимањои дилнишини 

кўдакона мисрањои дилчаспе иншо намояд. Кўњњову ќуллањои ватани азизу 

мањбубамон Тољикистонро бо нуќраву тилло баробар намуда, мевањои тару 

тоза ва гиёњњои пурдавои онро тавсиф намуда, ёдрас менамояд, ки ин гуна 

ватанро чун љону дил бояд дўст дошт. Муњаббат ба ватан, садоќат ба мењан 

њисси ватанпарварии хурдсолонро ангеза медињад. 

Њамин тариќ, дар мавзуњои ватандўстию мењанпарастї Латофат 

Кенљаева шеърњои зиёде чун «Пораи боѓи бињишт», «Дењаи ман», 

«Тољикистони ман», «Суруди дења» ва ѓайраро барои кўдакону наврасон бо 

маќсади баланд бардоштани савияи дониши онњо эљод намудааст.  

Дар осори бачагонаи ў зиёд аз 25 шеърњои ба ин мавзуи муќаддас ва 

муњим  бахшида шуда ба назар мерасад, ки њар яки онњо аз самимияти 

беандозаи ватанпарварона ва эњтироми беканори адиб нисбат ба ватани 

мањбубамон Тољикистон лабрез аст. Шоир аз њар ваљаб хоки ватан, табиату 

сарватњои бебањояш шукргузорї менамояд. 

Дар баробари мавзуи ватандўстию ватанпарварї Латофат Кенљаева дар 

мавзуи модар низ эљод намудааст, ки мисрањои шеърии ў љолиби таваљљуњ 

мебошанд. Мањз модар аст, ки бо мењрубонию тарањњум, покдилию 

ѓамхорињои беназираш ва бахшояндагињои нопайдоканораш фарзандро ба 

дунё оварда, вайро бо як самимияту некдилї, покию росткорї рањнамун 

сохта, ба воя мерасонад. Ин аст, ки тасвири симои муќаддаси модарон, дар 

эљодиёти Латофат Кенљаева мавќеи људогонаро касб намуда, ба ин мавзуи 

љовидона ва барои хурдсолон дўстдоштанї бо самимияти хосса ва муњаббати 

беохир даст задааст.  

Дар ин маврид адабиётшинос Аламхон Кўчарзода чунин ибрози назар 

мекунад: «Мавзуи модар дар назми муосири тољик мавќеи марказї дорад. 

Шоире нест, ки ба ин вуљуди муќаддас шеър набахшида ва ин сарчашмаи 

њаёти музаффарро васф накарда бошад. Махсусан ин мавзуъ дар эљодиёти М. 
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Турсунзода ва зиндаёд Л. Шералї ба пояњои баланди ѓоявию бадеї 

расидааст» [Кўчаров 2011, с. 38] . 

Дар эљодиёти Латофат Кенљаева ситоиш ва тараннуми модарон, дар 

даврањои аввали фаъолияти эљодиаш оѓоз гардида, дар ин муддат шеърњои 

зиёде ба гунае «Тўй», «Дилсўз», «Фирўзаи гирёнчак», «Атлас», 

«Модарљонам» ва чанди дигар сурудааст, ки аз садоќати бепоёни модарон ба 

фарзанд дарак медињанд. Дар ин шеърњо модар њамчун намунаи барљастаи 

вафодорию олињимматї ва неруи шикастнопазирии њаёт ифода мегардад. 

 Дар ашъори шоир тараннуми модар бо тасвирњои рангину андешањои 

ноб ва таззодњои мухталиф љилвагар аст. Дар шеърњои мавриди таваљљуњ, 

наќшу ороиш бо расмњои зебои мусаввир маънии шеърро тозагии дигар 

додаанд.  

Шоири хуби кўдакони рус Корней Чуковекий васият кардааст, ки њар 

сатру байти шеъри кўдак бояд барои рассом тибќи талаботи мавзуъ мавод 

дода тавонад. Њамин падида дар шеъри Латофат Кенљаева бештар ба назар 

мерасад. 

Чуноне ки аз таљрибаи рўзгор мебинем, барои кўдакон азизтарин кас, 

наздиктарин фард дар зиндагї модаронанд. Аз ин рў, шоир дар шеъри 

«Модарам» тавонистааст ин эњсосро баён намояд: 

 

Алласарои ман кист? – Модарам! 

Азиз барои ман кист? – Модарам! 

Дард кунад сари ман дардкаш, 

Асли давои ман кист? – Модарам… [Кенљаева 2014, с. 20]. 

 

Манзур аз ин абёт навозишу муњаббат ва лутфу самимияти модарон аст. 

Ва ин мавзуъ дар ашъори тамоми шоирону нависандагони тољик ба кор 

рафтааст. Ва шоир Латофат Кенљаева низ мавзуи модарро аз мадди назар дур 
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намондааст. Агар ба шеъри дар боло зикргардида, амиќ назар андозем, маъно 

дар он равшан љилва мекунад. Он чи хонандаро ба худ мафтун месозад 

волоияти маъно ва тантанаи забон аст. Аммо аз нигоњи њунарї, ин шеър дар 

пайравии шеъри “Модарам”-и Убайд Раљаб суруда шуда, аз лињози банду 

баст ва саволгузорї монандии амиќи маъноиву сохторї ба онро дорад. Дар 

шеъри “Модарам”-и Убайд Раљаб ин мисраъњоро мехонем: 

 

Маро сањар кї хезонд? 

Модарам. 

Чой ба ман кї резонд? 

Модарам. 

Кї куртаи маро дўхт? 

Модарам. 

Оши балаззат кї пўхт? 

Модарам. 

Кї майда бофт мўям? 

Модарам. 

Ки муччї кард рўям? 

Модарам. 

Гул, кї ба дасти ман дод? 

Модарам. 

Кї мактабам фиристод? 

Модарам. 

Маро ки гуфт ќобил? 

Модарам. 

Кист ба ман љону дил? 

Модарам [Тазкираи адабиёти бачагон, 1979, с. 221]. 

 



84 

 

Латофат Кенљаева аз шеъри «Модарам»-и Убайд Раљаб илњом гирифта, 

мувофиќ ба тарзи ифодаи он амалу рафтори модарро нисбат ба фарзанд 

нишон додааст. Аммо шеъри Убайд Раљаб он ќадар машњур аст, ки њар 

хонандаи хурдсол дар баробари хондани шеъри Латофат Кенљаева онро ба 

хотир меорад.  

Адабиётшинос Ф. Њусейнзода дуруст ќайд кардааст, ки «Шеърњои Убайд 

Раљаб «Модарам», Низом Ќосим «Панди модар», Рањмат Назри «Љон 

модарам», Бобо Њољї «Достони модар», Љура Њошимї «Модарам», Нуъмон 

Розиќ «Момољони мо», «Ба номи очаљонам», «Модари ман» ва чанде дигар 

ифшогари самимият ва мењри бињиштии модарон аст, ки кўдак аз он ѓизои 

моддї ва маънавї мегирад». [ 106,92]. 

 Оре, дар њаќиќат модарон шахсоне њастанд, ки ваќти хоби тифл 

алласарої намуда, дар оњанги мавзуни аллаи ширини худ орзуњои дилашонро 

ифода месозанд. Ва бадин васила таманиёти накўйи зиндагиро ба фарзандон 

хоњонанд. Модарон њам алласарой, њам парастору азизтарин шахс ва њам 

дармони дардњои фарзандонанд. Дар њама ѓаму шодии фарзандон, аз тифлї 

то ба пирї ба онњо њамдаму ѓамхор ва њамрозанд.  

Латофат Кенљаева њамчунин дар яке аз асарњои дигараш, ки бо номи «366 

рўзи гуфтугў бо Худо» нашр шудааст, чунин ибрози аќида дорад: «Љони 

модару фарзанд пас аз тавлид њам пайванд монад. Варна чаро ѓуссаву андўњи 

ўро эњсос мекунад. Марги фарзанд марги ўст» [Кенљаева 2019, с. 97] 

 Дар мавзуи модар ва муњаббати поки ў ќариб њамаи шоирони классик ва 

муосир фаровон шеърњо эљод намудаанд. Дар баробари онњо ашъори ба 

модар бахшидаи Латофат Кенљаева дар ташаккул ва тарбияи насли наврас 

сањми арзанда ва босазо дорад.  

Зикр кардан ба маврид аст, ки агар офарандаи олам Худованд бошад, пас 

офарандаи одам модар аст. Аз ин лињоз, модар мањбубтарин шахсият дар 

зиндагии њар яки мову шумост.  
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Дар «366 рўзи гуфтугў бо Худо»-и Латофат Кенљаева, дар баробари 

насри мусаљаъ, љо-љо шеърњо дар васфи модар оварда шудааст. Дар ин асар 

муаллиф бузургии зан – модарро оќилонаву орифона ба ќалам медињад. Ў љое 

дар њасрати модар чунин мегўяд: 

Офтобо! 

Дидаи ту 

Рўйи гарми модари ман? 

Рўйи себе дошт, 

Хандањои дилфиребе дошт… [Кенљаева 2019, с. 56] 

 

Латофат Кенљаева, ки худ аз дидори азизу нурбори модар серї надида, 

ўро аз даст додаст, тавонистааст чунин сатрњоро аз рўзгори ѓамини хеш рўйи 

ќоѓаз оварад. Зеро модари шоир дар синни 28 солагї ин дунёи фониро падруд 

гуфтааст. Ў дар ин љо чењраи гарми модарро бо гармии офтоб ва зебогињои 

моњтоб монанд мекунад. Дар љои дигар  шоир ќайд мекунад, ки «Шамъи ёди 

модар дар љони ман сўзон аст. Дар оинаи чашм сурати модарам нест…» 

[Кенљаева 2019, с. 55] 

Аз ин гуфтањои шоир бармеояд, ки ў аз овони кўдакї то њанўз ѓами 

бемодариро бар дўш дорад ва аз њамин лињоз ашъори ба модар бахшидаи ў аз 

умќи дилу љон љўш мезанад ва бо дили сўзон њасрати модарро мехўрад: 

 

Ёд кардам , ёд. 

Ончунонат, 

Ончунонат сахт… 

Меканад дандони андўњ,  

Аз љигар як лахт… [Кенљаева 2019, с. 116]. 
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Мусаллам аст, ки шеърњои ба модар бахшидаи шоир саропо сўзу гудоз ва 

дарду роз аст. Розњои ќалби хуншор, ёди рўзгори бемодарї. 

Шоир Латофат Кенљаева, ки худ имрўз модари хушбахт аст, пайваста дуо 

мекунад, ки Худованд сояи ўро аз сари фарзандонаш дур насозад. Зеро ў 

намехоњад азоби ў, дар зиндагї ба сари онњо низ ояд. Ва ба љигарбандаш, дар 

симои ў ба њамаи насли љавон чунин насињатњои модаронаро раво медонад:  

 

Писарљонам сари болои ман бош, 

Ту худ яктоиву яктои ман бош. … 

Бароят алла гуфтам, об шуд дил, 

Бигир оби дилам, Синои ман бош…. 

Чу бо рўзи ту будам зинда имрўз, 

Барои дигарон фардои ман бош! [Кенљаева 2019, с. 92]. 

 

Дар адабиёти кӯдак бо лањни содаю равони кўдак дар васфи модар 

адибони зиёде шеъру достон гуфтаанд, ки барои бачагон ин гуна шеърњо 

диќќатљалбкунанда мебошанд. Тавре, ки Мирсаид Миршакар дар яке аз 

шеърњояш бо номи «Рост мегўям», ки аз забони духтарчаи дастёр гуфта буд 

ва дар назми бачагонаи тољик мавќеи муњимро пайдо намуд. 

 

Бояд дар хона  

Ёрї расонам 

Мисли дугона 

Ба очаљонам. 

Вай пахтакор аст, 

Кораш бисёр аст [ 30, 104] . 

 



87 

 

Дар ин шеър образи хотирнишини инсони дилсўзу ѓамхор ва накўкор бо 

муњимтарин хислатњое, ки ба бачагон хос аст, падидор аст. Як дурахши 

равшани маънї дар ин шеър, нигоњи шоир ба лањзањои њаёти пуртуѓён ва 

њаррўзаи кўдакон аст. Латофат Кенљаева низ аз эљоди ингуна шеърњо канор 

наомадааст. 

Латофат Кенљаева натанњо дар мавзуњои модар-ватан, балки анќариб дар 

тамоми мавзуњои њаёти кўдакону наврасон  содаю равон эљод намудааст. Бо 

овардани мисолњо ва тањлилу баррасии мавзуи Модар-Ватан дар ашъори 

бачагонаи шоир бароямон маълум гардид, ки шеъри Латофат Кенљаева дар 

замоне рушду нумў дорад, ки аксар мавзуњо аз банду ќайдњои расмиву сиёсї 

рањо ёфтаанд ва ба тарзи озодона ба худшиносиву худогоњии миллї пайванд 

хўрдаанд. Шоир њам дар мавзуи Ватан ва њам дар мавзуи Модар 

тавонистааст, арзишњои баланди милливу худшиносиро риоя намояд. Симои 

Модар ва Ватан дар ашъори ў пойбанди њељ гуна расмиёт нест ва танњо ва 

танњо васфи обу хоки диёр, ватани ягонаву таърихии Тољикистон ва модари 

тољикро бо хислату рафтори тољикона ба ќалам омадааст. Ба ин хотир, 

гуфтан мумкин аст, ки рўњи миллї ва худшиносиву худогоњии миллї дар 

ашъори Латофат Кенљаева, минљумла дар мавзуъњои мушаххаси шеъри ў ба 

мисли Модар-Ватан   густурдаву  чашмгир аст.  
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2.3.  Тањќиќи ќиссањои воқеї ва навпардозї дар насри Латофат Кенљаева 

       

Тақрибан дар нимаи дуюми саддаи ХХ дар адабиёти навини тоҷик 

жанри повест ё худ қисса мавқеи хосса пайдо намуд. Оид ба жанри повест 

адабиётшиноси тоҷик Р. Мусулмониён чунин ибрози ақида намудааст: «Дар 

адабиётшиносии гузаштаи тоҷику форс, асарҳои сервоқеаю сермоҷароро 

қисса мегуфтанд, ки ҳоло он бо як жанри мустақил, повест ва роман мансуб 

мебошад» [Мусулмониён, с. 145]. 

Қисса ё ин ки повест яке аз жанрњои ҷинси ҳамоса буда, дар он тасвири 

пайдарпайи ҳодисаву воқеаҳо мавқеи асосӣ дорад. Яъне он ҳодисаву 

воқеаҳое, ки дар повест ҷойгир шуданд, тобеи қаҳрамон ё қаҳрамонҳои 

марказӣ  мебошанд. 

         Дар насри бачагонаи тоҷик асосан повест аз оғози пайдоиши худ ба 

масъалаҳои калони ҷамъиятї майл намуда, мавқеи худро намоён кард. Агар 

яке аз он масъалаҳо тарғиби дониш ва илму маърифат бошад, масъалаи дигар 

зарари калони дину хурофотпарастӣ буд. Устод Айнӣ инро хуб дарк намуда, 

бо номи «Аҳмади девбанд» асаре ба майдон овард, ки бисёр солҳо дар 

тарбияи зиддидин ва зидди хурофот наќши калон дошт [Амонов 1981, с. 85]. 

 Дар адабиёти солҳои баъди Ҷанги Бузурги Ватанӣ дар офаридани 

қиссаву романҳо саҳми чанде аз насрнависони адабиёти тоҷик ба монанди 

Сотим Улуғзода, Љалол Икромї, Фотењ Ниёзї, Пулод Толис, Фазлиддин 

Муҳаммадиев, Сорбон, Урун Кӯҳзод, Саттор Турсун, Юсуфҷон Акобиров ва 

дигарон назаррас аст. 

 Аввалин намунаи повест ё инки қисса дар адабиёти навини тоҷик ин 

повести «Одина» - и устод Садриддин Айнӣ мебошад. Устод Айнӣ эҷодиёти 

худро баъди Инқилоби Октябр бо тасвири муфассали ҳаёти мардуми тоҷик 

равона сохтааст. Устод Айнӣ он чизҳоеро дар асарҳояш мавриди диќќат 
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қарор медод, ки худ шоҳиди бевоситаи он ҳодисаву воқеаҳо буд ва ба ин 

хотир қиссаҳояш заминаи амиқи воқеӣ доранд. 

Нахустин повест дар адабиёти бачагона «Аз Москав чї овардї»-и Љалол 

Икромї мебошад, ки дар бораи њаёти бачагони советї, талабагони мактабњои 

нав қисса мекунад. Ин асари нависандаи маъруфи тољик Љалол Икромиро 

бачагони њамон солњо бо як шавќи махсус мутолиа мекарданд. 

Латофат Кенҷаева дар пайравии ин устодони зиндаёд қиссаҳои воқеию 

реалӣ эҷод намудааст. Натанҳо Латофат Кенҷаева, балки ҳамаи он 

нависандагоне, ки баъди Инқилоби Октябр дар рушди адабиёти  навинаи 

тоҷик њисса доранд, ба эҷоди ёддоштнависию қиссанависӣ пардохтаанд ва 

якояки онҳо пайравони устод С. Айнӣ ҳастанд. 

Муваффаќиятњои калони адабиёти тољик дар солњои сиюм дар он буд, ки 

инкишофи жанрњои адабї рў ба тараќќї нињод. Гузашта аз ин, зимни 

ҷусторҳои ҳунарӣ ва як ќатор чораљўйињо,  ањли адаб оид ба адабиёти кӯдак 

рӯй ба инкишоф ниҳода ва фаъолияти эљодии як ќатор шоирон ва 

нависандагони давр суръат гирифт. 

Повест бошад дар насри бачагонаи тољик маќоми дараљаи аввалро касб 

намуда, дар тасвири воќеањои барои хурдсолон муњимму ибратомўз собит 

сохт, ки таъсирбахшу мароќангез аст. 

Дар замони адабиёти мо, низ повест анъанаҳои насри давраҳои 

гузаштаро давом дода чун пештара саросар аз тасвири воқеъаҳои рӯзгор 

иборат аст. Таъсири ҳодисаҳои зиндагӣ барои тарбияи бачагон манбаи 

беҳамтост. Аксари шоирону нависандагони муосир, чї дар назм ва чї дар 

наср њодиса ва зиндагии инсонро хати сужети худ қарор медиҳанд. 

Як самти боризи фаъолияти адабии Латофат Кенҷаеваро низ 

нависандагї ташкил медињад. Ў натанҳо дар эҷоди назм, балки дар 

насрнависї ҳам дасти тавоно дошта бо очерку ќиссањо ва ёддошту маќолањои 
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публисистӣ ҷойгоҳи худро пайдо кардааст. Ӯ дар адабиёти тоҷики нимаи 

дуюми саддаи ХХ, дар эҷоди повест ё ин ки қиссанависӣ мавқеи муайянеро 

ишғол намудааст. Қиссаҳои зиёди нависанда Латофат Кенҷаева имрӯзҳо дар 

миёни хонандагони  хурдсолу наврас худ мавқеъ ва нуфузи хосе пайдо 

кардааст. Ќиссаҳои пайдарпай эҷоднамудаи Латофат Кенҷаева, аз ќабили 

«Нома ба бародар», «Наҷотбахши дунё кист?», «Соҳиббиҳишт», «Фариштае 

ба нури орзу», «Духтари Пайрав», «Таронаҳо бо олиҳаи вафо», «366 рӯзи 

мунозира бо Худо» ва амсоли инҳо, ки таъйид кунандаи њунари насрнависии 

ў мебошанд.  

Латофат Кенҷаева дар эҷоди қисса ниҳоят озод аст ва маҳорати хубу 

тафаккури бадеӣ дорад. Аз ин лиҳоз, хонанда метавонад қиссаҳои 

эҷоднамудаи ӯро бо шавқ ва дарки баланду  пурэҳсос мутолиа намояд. 

Адабиётшинос Аламхон Кўчаров дар китоби «Тадқиқоти текстологии 

«Одина»-и Айнӣ» овардааст: «Ҷолиби диққатаст, ки Ҷалол Икромӣ, Сотим 

Улуғзода, Абдусалом Деҳотӣ барин адибон, маҳз баъди мутолиаи повести 

«Одина»-и устод Айнӣ ба майдони адабиёт ҷиддитар қадам гузошта ба 

офариниши аввалин ҳикояву повестҳои худ шуруъ намуданд» [Кўчаров 1982, 

с. 9]. 

Такя бо ин ақида, ба боварии комил метавон гуфт, ки ҳар хонандае, ки 

қиссаҳои Латофат Кенљаеваро мутолиа кунад, хосса, қиссаи «Нома ба 

бародар»-ро, њаваси қиссанависї мекунад. Зеро ҳар шахс дар зиндагии худ, 

қиссаҳои аљибу ѓароибе дорад.  

Оид ба жанри повест ҳаминро қайд кардан лозим аст, ки ин жанр дар 

адабиёти тоҷик, яке аз падидаҳои нав ба ҳисоб рафта, дар зери таъсири 

адабиёти рус ва адабиёти баъди инќилобї инкишоф ёфтааст ва боиси 

ташаккулёфтани насри реалистона шудааст.  
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Латофат Кенҷаева дар адабиёти кӯдакон ва наврасони тоҷик дар 

маҳорати қиссанависӣ бештар такя ба нависандагон ва адибони гузашта 

намуда, асарҳои пурғановат эҷод кардааст. Як хусусияти хоси қиссанависии 

Латофат Кенҷаева беш аз ҳама дар он аст, ки ӯ пайваста қиссаҳои реалӣ ва 

ёддоштї эҷод менамояд ва чизҳоеро, ки дар зиндагии худ мушоҳида мекунад 

ва ё аз сар мегузаронад, дар қиссаҳои хеш мавриди тасвир қарор медиҳад. 

Яке аз қиссаҳои воқеии Латофат Кенҷаева қиссаи «Нома ба бародар» 

мебошад. Ќиссаи мазкур нисбат ба дигар қиссаҳои адиб ҳаҷман калонтар 

буда, миёни хонандагони сершумор маъруфият дорад. Қиссаи «Нома ба 

бародар» аз ду қисм иборат буда, китоби аввал ё ин ки қисми якумаш соли 

2005 аз чоп баромада, қисми дуюм дар арафаи чоп ќарор дорад. Ин қисса, 

аслан дар бораи ҳама шебу фароз ва пурпечутоби зиндагии худи нависанда 

ќисса мекунад. Адиб ҷо-ҷо лаҳзаҳои фаромӯшнашаванда ва ҳайяҷонбахши 

ҳаёташро бо ягона бародари ба ҷону дил баробараш, ки ӯро ба љои падар 

сарпарастї намуда, ба воя расонидааст, бо тариқи номанависӣ ба хотир 

оварда, ба ӯ менависад. Њар лаҳзаи ҳаёташро ба шакли нома гўё месозад. Дар 

оѓози қиссаи «Нома ба бародар» омадааст: «Як духтарчаи деҳотӣ бо ҳазор 

азобу орзӯҳо ба шаҳри бузург меояд, аммо он ҳама тозатарин пиндорҳояш 

дер намепояд, чунки ҳаёт мамлӯи зиддиятҳост. То одам бишавӣ, иродаи 

матину тобу тоқати оҳанин бояд. Вагарна ҳаёт селест баҳри сабуксорон. Вай 

то охирин имкон, дандон ба дандон ниҳода, бо он ҳама орзӯю андешаҳои 

покаш, ишқу муҳаббаташ, аҳду вафояш, ҳамеша устувор ва рост мемонад. Ин 

қисса ҳавое аз ҳузн доштабошад ҳам, иродаи матин ва мардонагиро ташвиқ 

мекунад. Чун ҳузн шарму адаби зиндагист, мегӯяд нависандаи мањбубу 

тозанигор Юсуфљон Ањмадзода дар пешгуфтори ин китоб» [Кенљаева 2005, с. 

4]. 
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Қиссаи мазкурро бонуи нозукандеш ва борикбин Латофат Кенҷаева дар 

пайравии қиссаи «Ёддоштҳо»-и устод Садриддин Айнӣ эҷод намудааст. 

Қиссаи «Нома ба бародар”-и Латофат Кенҷаева ба монанди «Ёддоштҳо» - и 

устод Айнӣ саропо ифшои таҷрибаҳои рӯзгори нависанда буда, ҷанбаи 

воқеъӣ низ дорад. Ва инчунин ҳар чики худи нависанда худ шоҳиди воқъии 

онаст, онро навиштааст. Аз ин лиҳоз, қиссаи мазкурро ёддоште аз рӯзгори 

нависанда гӯем ҳам хато нест. 

Ба њамин минвол, қиссаи «Нома ба бародар»-и Латофат Кенҷаева дар 

адабиёти навини тоҷик, аз қиссањоест, ки муҳаббати беканораи хоҳарро ба 

бародар баён месозад. Дар оғоз ва анҷоми ҳар як ќисса ё рўйдоди нав, 

нависанда саволе ба бародари ба дил наздикаш пешниҳод намуда, такрор ба 

такрор мегӯяд:  

- «Ёд дорӣ, ай бародари ҷон?»… 

Ва баъди ин сухан қиссаҳои саргузаштии ҳаёти гузаштаашонро ба ӯ 

хотиррасон менамояд. 

Ҳарчанд дар меҳвари асосии қисса бародар ќарор мегирад, вале 

ќањрамони асосии он худи адиб аст. Дар тасвири симои бародар бошад, як 

марди деҳқон, хоксору ҳалолкор ва олиҳиммат љилва мекунад, ки ба ҳамаи 

наздикону пайвандон як хел менигарад. 

Дар адабиёти тоҷик, кам ба назар мерасанд қиссаҳое, ки ифшогари 

муҳаббати хоҳару бародари љонї бошанд. Масалан, дар романи «Восеъ» -и 

Сотим Улуғзода, як лаҳзаи муҳаббати беназири хоҳари Восеъ дарҷ 

гардидааст. Аммо на ба монанди қиссаи «Нома ба бародар»-и Латофат 

Кенҷаева, ки аз оғоз то ба анҷоми қисса одамият, меҳру муҳаббати бепоёни 

хоҳару бародарро ифшогар бошад.  
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Ба ин монанд дигар қиссаҳои нависанда Латофат Кенҷаева аксаран 

шарҳиҳолӣ ҳастанд. Адиб дар асарҳои насрии хеш, бештар дар бораи касе 

пайваста қисса мекунад, ки воқеияти зиндагии ў бошад. 

Қиссаи дигари ӯ «Наҷотбахши дунё зан» аз як ҷилд иборат буда, соли 

2005 аз нашр баромадааст. Қиссаи «Наҷотбахши дунё зан» панҷ қисматро дар 

бар мегирад, ки қисматҳои он инњоянд: 

1. «Ақли зан» 

2. «Имони зан» 

3. « Дасти зан» 

4. «Дасте, ки дунё сохт» 

5. «Дуои зан». 

Дар ҳар яке аз ин қисмҳои қиссаи мазкур, нависанда сар то по дар бораи 

занону модарон қисса мекунад. Навиштаҷоти њар боби қисса, аз 

мушоҳидаҳои рӯзгори нависандааст, ки лаҳзаҳои ҳаёти занонро дар бар 

мегирад. Ва инчунин аз шариату тариқат низ дар бораи зан модар сухан 

меравад. Дар фарҷоми қиссаи «Наҷотбахши дунё зан» нависанда мегӯяд: «Зан 

аз азал муҷассамаи покизагии ҳаёт, зебоӣ, раҳм ва садоқат аст. Беҳтарин 

ҳабиб, нигаҳбон ва раҳнамост. Ҳеҷ гоҳ аз ёд набояд бурд, ки сабзаву 

гулистони аз дуои зан рӯйида хуррам асту бе дуои зан даштҳо ба шӯразор 

табдил ёфтааст. Аз сафедӣ ва дуоҳои зан аст равшанӣ, саодат ва бақои олами 

мо» [Кенљаева. Наљотбахши дунё..., с. 78]. 

Повест, ки ҳаҷман аз ҳикоя калонтар аст, аз ҷиҳати сохт ҳам мураккабтар 

мебошад. Агар дар ҳикоя ду ё се эпизод тасвир ёфта, тақдири се – чор нафар 

нишон додашавад, дар повест ё қисса якчанд воқеа ба риштаи наќл ва тасвир 

омада, њодисоту рўзгори як давраи нисбатан хурдӣ таърихӣ инъикос 

мегардад. Хуллас, силсилаи воқеаҳои рӯзгор дар повестҳо мураккабу 

дарозтар ва миқдори иштироккунандагонаш зиёдтар мебошанд. 
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Нависандагони повестҳо бо вуҷуди ҳамаи ин, ба кушодани хислат ва 

сифатҳои ду – се персонажи асосӣ диққат дода, хўю хислатњои онҳоро 

равшану возеҳ нишон медињанд. Ба монанди асарҳои А. С. Пушкин 

«Повестҳои Белкин», Борис Полевой «Достони марди ҳақиқӣ», повести 

«Одина»-и устод С. Айнӣ ва ѓайра. 

Латофат Кенҷаева низ бо назардошти ҳамин ҷиҳатҳо повесту қиссаҳои 

худро эҷод намудааст. Ҳамон қиссаи «Нома ба бародар»-и нависанда, ки 

қаблан дар бораи он маълумоти мухтасаре додем, далели ин гуфтаҳост ва аз 

силсилаи пай дар пайи қиссаҳои рӯзгори худи нависанда иборат мебошад. 

 Яке аз қиссаҳои дигари шуњратёфтаи  Латофат Кенҷаева, ки бо 

тахаллуси Сабрин рўи чоп омадааст, ќиссаи «Таронаҳо бо олиҳаи вафо» 

мебошад. Ин қиссаи адиб дар соли 2018 аз чоп баромада, саропо як рўзгори 

бошараф ва муҳаббати поки инсониро дар бар мегирад. Қиссаи «Таронаҳо бо 

олиҳаи вафо»-и Латофат Кенљаева қиссаи реалӣ буда, аз ҳақиқати рӯзгори 

чеҳраҳои ошно ва намоёни адабиёти тоҷик ќисса мекунад. Қиссаи мазкур дар 

бораи рӯзгори бонуи тоҷик, Саиднисо Бобоева омўзгори варзида, духтари 

Раҷаббой-устои гаҳворасози Хӯҷандӣ аст. Ва чеҳраи дигар, яъне чеҳраи 

дуввум ҳамсари Саиднисо, шоир ва нависандаи мањбуб, муаллифи китоби 

дарсии фанни адабиёти тоҷик барои мактаббачагон Баҳром Фирӯзм ебошад. 

Ҳаминтариқ, аз оғоз то ба анҷом дар бораи ду чеҳраи намоён наќл мешавад. 

Инчунин, дар қисса роҷеъ ба дӯстон, устодон, наздикону пайвандони ин ду 

чеҳраи асосӣ сухан меравад. 

 Навгонию навпардозиҳо дар қиссаи «Таронаҳо бо олиҳаи вафо»-и 

Латофат Кенљаева ин аст, ки дар оѓози ҳар фикр ё воқеае як таронае бо ҳамон 

мазмун оварда шудааст. Ќиссаи фавќуззикр фарогири рўзгори муќаррарии 

инсонњо буда, бурду бохти зиндагии ќањрамони асосии ќисса тасвир шудааст 

ва бо як таронаи дилошуб сар мешавад. Ба монанди ин: 



95 

 

 

“Зиндагиро гуфтам: 

– Охирин тори мўям низ сафед шуд. 

Гуфт: 

– Аз имтињони ман гузашт” [Сабрин 2018, с. 4]. 

 

Дар њаќиќат, ин услуб завќбахшу барои хонанда диќќатљалбкунанда 

мебошад. Зеро њар ќадами зиндагии мо худ имтињон аст ва ќадам ба ќадам ин 

имтињонњоро инсоният паси сар намуда, торњои мўйи сари хешро дар печу 

тобињои зиндагї сафед менамояд. 

Ба ин минвол аз оѓоз то ба анљоми ќиссаи мазкур дар бораи зиндагї ва 

рўзгори шоири шинохтаи тољик Бањром Фирўз сухан меравад ва њаќиќати 

рўзгори ин адиби боистеъдод ва мањбуби тољик инъикос мешавад. Муњаббати 

як зани тољикро нисбат ба њамсару оилааш возењ баён намуда, дар лањзањои 

вопасини зиндагї сўзу доѓи як зани танњомондаву азиятдидаро тасвир 

менамояд: 

 

Хуршедро гуфтам: 

–Танњої чист? 

Хандид. 

Боронро гуфтам:  

–Танњої чист? 

Гирист. 

– Бихандам ё бигирям? [Сабрин 2018, с. 64]. 

 

Њамин тавр њар як лањзаи ќиссаи мазкур бо таронаи кутоње оѓоз меёбад, 

ки ин мањорати баланди нависандагии адибро нишон медињад. 
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Нависанда дар асари мазкур, љое чунин ќисса менамояд, ки дар зиндагї, 

натанњо занњо метавонанд дўст дошта бошанд, балки мардњо њам муњаббати 

самимию беандоза ба зану оила доранд. 

– Нисо, ту давоми манї. Давоми ман ба фарзандон, хешу табору 

дўстонам. Давоми суханњои ногуфтаам… [Сабрин 2018, с. 56]. 

Саропои ин ќисса таъриху воќеият асту хотирањои гузаштаи рўзгори 

шахсиятњои машњурро дар бар мегирад. 

Нависанда Латофат Кенҷаева ҳанӯз аз солҳои мактабхонї ба 

қиссанависию ҳикоянависӣ майлу рағбати зиёде доштааст. Аввалин қиссаи 

эҷоднамудаи ў «Ғунчаи хазонгашта» ном дошт, ки онро дар солҳои 

мактабхониаш эҷод кардааст. Ин ќисса соли 1965 дар газетаи «Пионери 

Тоҷикистон» чоп шудааст. Аз ҳамон давра сар карда, Латофат Кенљаева дар 

баробари шеъру тарона ба қиссаву ҳикоянависӣ низ таваљљуњи хосса зоњир 

менамояд.  

Нависандаи бачагонаи тоҷик Латофат Кенҷаева дар қиссаҳои 

эҷоднамудаи хеш аз фарҳанги гузаштаи мардуми тоҷик ба фаровонї 

истифода мекунад. Ў бештар дар қиссаҳояш дар боби накўкорї, адлу инсоф 

маданияти баланди инсондӯстӣ, одаму одамгарӣ, ҳурмату эҳтироми якдигар 

ва инчунин аз ҳаёту зиндагии занони тоҷик суханронда, аз таъриху фарњанги 

куњансоли тољик барои исботи андешањои худ намуна меорад.  

Қиссаи «Соҳиббиҳишт»-ро Латофат Кенҷаева соли 2016 эҷод намудааст, 

ки 92 саҳифаро дар бар мегирад. 

Ин ќисса низ саропо тасвири муъљази воқеаҳои ҳаётї буда, дар бораи 

сарнавишти як зани варзишгар, сиёсатмадор, њодими љамъиятї ва 

рӯзгордидае њикоят мекунад, ки аз хурдӣ дар тарбияи падарандар мондааст.  

Ќиссаи мазкур аз оғоз то ба анҷом, фаъолияти пурсамар ва орзуҳои як 

зани бо маърифати тоҷикро дар бар мегирад. Ќисса саросар пандомез буда, 



97 

 

барои насли наврас ва ҷавонон ибратомӯз аст ва барои таълиму тарбияи 

насли наврас, ба хусус, ҷавондухтарони тоҷик аҳамияти зиёде дорад. 

Ба ин васила қиссаҳои шарҳиҳолии Латофат Кенљаева ҳам барои 

калонсолон ва ҳам барои наврасону ҷавонон мароқангез буда, дар тарбияи 

наврасону ҷавонон корагар мебошад.  

Фаъолияти эҷодии нависандагони қисса бояд ба самти тарақќиёт ва 

тамаддуни инсоният ва ояндаи дурахшони ӯ равона шуда бошад. Дар асл, 

нависандаи қисса бояд муваззаф бошад, ки навиштаи худро љавобгу ба 

талабот ва завқу салиқаи халқи одї гардонад. Беш аз ин, нависанда бояд ба 

ҷиддитарин масъалаҳои ҳаётӣ дар эҷоди қисса аҳамият диҳад. Маҳз бо ҳамин 

хусусиятҳо қиссаҳои Латофат Кенҷаева шавқовар ва хонданбобанд. 

Қиссаи дигари нависанда «Духтари Пайрав», дар охири соли 2018 аз чоп 

баромадааст, ки бештар ба худ ҷанбаи таърихӣ дорад. Қиссаи «Духтари 

Пайрав»-ро нависанда бо тасвири як муҳаббати нопайдоканори дили занона 

эҷод намудааст, ки 100 саҳифаро дар бар мегирад. 

Ин қисса ба монанди дигар қиссаҳои нависанда, аз рӯзгори ширину 

пурпечутоби як шахсияти маъруф, бонуи эҷодкори тоҷик, Шоири халќии 

Тољикистон Гулчеҳра Сулаймонї ҳикоят мекунад. Маълум аст, ки Гулчеҳра 

духтари шоири шинохтаи тоҷик Пайрав Сулаймонӣ мебошад. Ин ќисса 

бозгўи рафоќату дўстии устоду шогирд, мењри беканору одамият, њамчунин 

дидору суњбатњои Латофат Кенҷаева бо Гулчеҳра Сулаймонӣ аст. Гулчеҳра 

Сулаймонӣ устоди Латофат Кенҷаева аст, ки бо ёрии ӯ ва дастгириҳои эшон 

аввалин китоби бачагонаи худро бо номи «Лолаарӯсак» чоп кардааст.  

Ќисса ёдгоре аз рӯзгори адиби мањбуб Гулчеҳра Сулаймонї буда, 

муњимияти таърихї ва тарбиявї дорад. 

Чуноне ки дар боло зикр намудем, нависанда баробари интихоби мавзуъ, 

ҳамеша мақсад ва масъалаи асосиро дар ин ё он қиссаҳои хеш муайян 



98 

 

мекунад. Ӯ дар тасвири воқеаҳо муносибати худро зоҳир менамояд, ки аз 

таҷрибаи ѓаноманди ў дарак медињад. Адиб бо њушмандии ба худ хос, талќин 

месозад, ки асоси зиндагӣ ва мазмуни он ҳақиқати ҳаёт, адолату некист. Аз 

инљост, ки ќиссањояш зебо ва дилчаспу хонданианд. 
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БОБИ III 

 

ХУСУСИЯТЊОИ ЖАНРЇ ВА ЊУНАРИИ ОСОРИ БАЧАГОНАИ 

ЛАТОФАТ КЕНЉАЕВА 

 

3.1. Ашъори бачагонаи  шоир аз нигоҳи жанр 

 

Бояд гуфт, ки Латофат Кенҷаева дар баробари шоири тавонои назми 

кӯдакону наврасон будан, гӯянда ва ҳунарманди ашъори ғиноӣ барои 

бузургсолон низ мебошад, ки дар қолабҳои суннатии шеъри тоҷикӣ - ғазал, 

қитъа, рубоӣ ва дубайтӣ ашъори ноб сурудааст. Далели ин гуфтаҳо, 

маҷмуаҳои “Хилвати гусӯ” [Сабрин 2009, с.21], “Шабнами меҳр” [Кенљаева 

2010,с.22] ва “Соҳиббиҳишт” [Кенљаева 2016,с.7] мебошанд. Дар ин маҷмуаҳо 

бештар жанрҳои лирикии ғазалу рубоӣ мавқеи асосӣ дошта, ба забони сода, 

равону гуворо ва бо тасвирҳои шоирона ба риштаи назм кашида шудаанд: 

 

Тавбашикан, ки омадӣ, гарм нигоҳ намекунӣ, 

Чеҳраи офтоби дил аз чӣ панаҳ  мекунӣ?  

                                                        [Сабрин 2009, с.21]. 

 

Ё дар ғазали дигаре чунин мегӯяд: 

 

Шамими хилвати гул шарми ҷонам, 

Биҳиштолуда бӯйи гесувонам. 

Ку марҷони ҷигархуни гусаста, 

Сари миҷгон сиришки арғувонам 

                                                         [Сабрин 2009, с. 4]. 



100 

 

Тасвироти офаридаи шоир дар ҳадди тахайюлот ва образу санъатҳои 

бадеӣ, аз қабили ташбеҳу истиораҳои “чеҳраи офтоби дил”, “гули оҳ”, 

“шарми ҷон”, “гесуи биҳиштолуда”, “марҷони ҷигар”, “сиришки  арғувонӣ” 

ба вуҷуд омадаанд. Дар ғазалҳои ӯ тапиши гарми дили инсон ошиқона эҳсос 

мешавад. Зотан, ғазалҳои Латофат Кенҷаева аз субҳи дуродури ишқ, ки онро 

ҳеҷ дастрасие нест, дарак медиҳанд. Шоир аз ин ҳаҷр ғусса мехӯрад, оҳ 

мекашад ва лаб ба шиква мекушояд: 

 

Такягоҳи дигар ку, ҷуз кафам ба пешонӣ?... 

Дар нигоҳи оина, дар шаби зимистонӣ... 

Накҳати дуои ту савти шеъри ёси ман, 

Дар видои ту Сабрин ҷон диҳад ба осонӣ 

                                                       [Сабрин 2009, с.4]. 

 

Ин ғазал ошиқона буда, аз ҳиҷрон ва танҳоии ошиқи дур аз ёр хабар 

медиҳад ва ибораву таркибҳои корбурдшудаи ғами афзун, камоносо, нигоҳаш 

дар оинаи парешон, аз умеду интизорӣ мӯяш шабеҳи барфи зимистон аз 

руҳафтодагии қаҳрамони ғиноӣ шаҳодат медиҳанд. 

Бояд гуфт, ки шеърҳои Латофат Кенљаева атрибутҳои занонаро доро 

мебошанд. Дар онҳо малеҳият, меҳрубонӣ, бӯи дасту дил, чашму абрӯ ва 

гесӯвони занона эҳсос мешавад, ки аз шеъри занона буданаш дарак медиҳад: 

 

Кистам? Дар зодаи шарм 

Илтизои беди Маҷнун 

Кистам? Фарёди танҳо 

Дар сурӯши шеъри мавзун... 

Дар ҷиҳози ишқ, Сабрин, 
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Нақши дил дар соғари хун... [Сабрин 2009, с.6]. 

 

Латофат Кенљаева дар ҳақиқат ошиқ аст. Ошиқи зиндагӣ, ошиқи 

табиат, ошиқи марди покдил, на як шахси булҳавас. Вижагии шеъри ӯ дар ин 

мавзуъ аз дигар шоирҳои ҳамсоли ӯ дар он аст, ки мардро дар як пардаи 

ниҳоӣ бо зарифии занона, бо як эҳтироми аҷиб, бидуни ҳеҷ гуна таънаву 

ташбеъ дар ғояти муҳаббати пок тасвир мекунад, ҳамчунон ки дар ин шеър 

мехонем: 

 

Худо марди заминат офаридаст, 

Само абри ғанимат офаридаст. 

Ба доди ҳар сухан ҳарфу ҳиҷоят, 

Аз абрешим маҳинат офаридаст. 

Чи мардӣ дар фаросӯи бузургӣ, 

Чи касро ҳамнишинат офаридаст? 

Хати андӯҳи ишқи хонасӯзе, 

Ба ожанги ҷабинат офаридааст. 

Дурушту сарду мағруру сипоҳе, 

Чу ман ёри қаринат офаридаст...  

                                                     [Сабрин 2009, с.7]. 

Ғазал арӯси шеър аст. Онро танҳо оғоз ҳаст на анҷом. Аммо ғазалгӯйӣ 

осон нест. На ҳар кас метавонад дар ин ҷода муваффақ шавад.Сабрин аз 

зумраи шоиронест, ки дар ин самт муваффақ шудааст. Ва ӯ дар сурудани 

ғазал тахайюли бою рангини худро дорад. Шоир тавонистааст, ки бо санъати 

асил дар дилу дидаи ҳам кӯдакон ва ҳам бузургсолон ҷой гирад.  

Боз мегардем, ба олами кӯдакону наврасон, ки гӯё Латофат Кенҷаева 

табиатан барои сурудани шеъри кӯдакон офарида шуда бошад. Маҷмуаи 
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“Саргузашти чӯҷаи доно”- и Латофат Кенҷаева, ки соли 2012 нашр шудааст 

[Кенљаева 2012,с.20], аз беҳтарин маҷмуаҳои шоир барои кӯдакон ҳисоб 

меравад. Дар он як ҳикоячаи хурдакаке ҷой дода шудааст. Ҳикоя бо забони 

кӯдакона иншо шуда, дар он тахайюли образофаринии шоир ба ҷилва 

медарояд. Симоҳо дар ҳикоя парандагон буда, хусусияти тамсилӣ доранд. 

Дар ин ҳикоя сухан дар бораи чӯҷаи навзоде меравад, ки ӯ таваллуд шудан 

замон бисёр ҳушёр, зирак, доно ва ҷасур буд. Чунончи: 

 

Дар як замони дури дур, 

Дар олами пур аз сурур. 

Дар ҳавлии як кӯчае,  

Омад ба дунё чӯҷае. 

Монанд не бар додарон, 

Монанд не бар хоҳарон. 

Донояку ҳушёр буд, 

Хушҳолу беозор буд 

Гуфто: Падарҷон ассалом! 

Хуршеди тобон ассалом! 

Эй модари ҷон ассалом! 

Мулки ниёгон ассалом!  [Кенљаева 2012, с.3]. 

 

Вақте ки хонандаи хурдсол ин ҳикояи манзумро мутолиа мекунад, ҳисси 

кунҷкобии ӯ пайдо мешавад ва ҳикояро то охир хондан мехоҳад, то бидонад, 

ки анҷоми он чӣ мешавад? 

 

Баъди саломи худ, хурӯс,  

Гуфто: – Чӣ гап, оҳ ин чӣ рӯз? 
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Кай чӯҷае буд ҳарфдон 

Доно чу тифли одамон? 

Хуршед хандиду бигуфт: 

–Ин сирро бояд нуҳуфт: 

Шодона гирандаш канор,  

Бо меҳрубонии  ҳазор. 

Ин чӯҷаи охирзамон 

Аз рӯзи аввал дав-давон  [Кенљаева 2012, с.6]. 

 

Кӯдакон ин мисраъҳоро хонда, дар ҳайрат мемонанд, ки чӣ гуна тифли 

навзод ё чӯҷаи навтаваллудшуда ҳарф задан ва роҳ рафтанро ёд гирифтааст. 

 

Рӯзе чу шуд чӯҷа касал, 

Модар гирифт ӯро бағал. 

Гуфто: Чӣ хоҳӣ бачаҷон? 

Иҷро кунам андар замон [Кенљаева 2012, с.7]. 

 

Шоир дар ин ҳикоя чӯҷаи хурдакакеро тасвир кардааст, ки аз модар 

таваллудшудан замон ба сухан медарояд, ҳама дар ҳайрат буданд ва худ ба 

худ мегуфтанд, ки охирзамон оғоз шуд. Дар ин ҳолат хуршед ба ханда 

даромада мегӯяд: ин розро бояд, ки пинҳон кард, бояд ӯро хурсандона 

нигаҳбонӣ намоем. Пас аз чанд рӯз чӯҷа бемор мешавад ва модараш бисёр 

ғамгин шуда, ӯро дар бағалаш гирифта, мепурсад, ки чӣ мехоҳӣ, ки 

хоҳишатро иҷро намоем? Модар аз фарзандаш мепурсад, ки кирм ё тортанак  

ё чизи дигаре  мехоҳӣ, ки биёрам. Дар ҷавоб чӯҷа ба модараш мегӯяд, ки не 

ҳеҷ чизе намехоҳам, фақат мехоҳам, ки маро саҳар падарам ба мактаб барад. 

Ва саҳар падар ӯро ба мактаб оварда, роҳро нишон медиҳад. Аз бас ки чӯҷа 
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худаш бисёр доно буд, ба мактаб омаданзамон алифборо аз худ мекунад. 

Чунончи: 

 

Чун чӯҷа буд доноча худ,  

Даррав “Алифбо”-хон бишуд. 

Дар мактаб аз дарси ҳисоб, 

Бигрифт панҷи беҳисоб  [Кенљаева 2012, с.8] 

 

Ӯ дар мактаб аълохон шуда, ба ҳар куҷое, ки мерафт бологузар буд, 

бисёр хурсанд буд, аз ин ҷӯй ба он ҷӯй мепарид, сайру гашт мекард. Ҳар рӯз 

ҷӯраҳои нав ба нав пайдо мекард. Дар охир ӯ бо чӯту ҳисобаш машҳур шуда, 

дар мактаб чӯҷаи хурдакак омӯзгор мешавад. 

 

Машҳур бо илми ҳисоб , 

Бо айнаку чуту китоб. 

Шуд чӯҷа дар поёни кор, 

Дар мактабаш омӯзгор  [Кенљаева 2012, с.3].  

 

Ин ҳикояи манзум ҷиҳати тарбиявӣ дорад. Ҳангоме ки хонандаи 

хурдсол ин ҳикояи манзумро мутолиа мекунад, ба ӯ як ҳисси дӯстдорӣ ва 

шавқу рағбат ба мактаб ва хондан пайдо мегардад. Шоир тахайюлофарӣ 

карда, ба рӯҳи хонандаи хурдсол сарукор гирифтааст. Ӯ тавассути ин ҳикоя 

дар рӯҳияи кӯдакон ҳисси китобхонӣ, мутолиа, ҳушёриву бодиққатӣ ва 

нуқтасанҷиро бедор мекунад. Мавсуф дар ҳикояи мазкур як тасвири бисёр 

ҷолиб нишон медиҳад. Вақте ки чӯҷаи навзод бемор мешавад, модараш бисёр 

ғамгин мешавад ва ӯро ба бағали худ мегирад. Дар ин ҷо шоир меҳри модар 

нисбат ба фарзандро воқеӣ ба риштаи тасвир мегирад. Оре, модар 
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фариштааст беҳамто ва ягона шахсест, ки барои фарзандонаш ғам мехурад. 

Латофат Кенҷаева дар ин ҳикоя меҳри бепоёни модарро шоирона инъикос 

намудааст. 

Хулоса, шоир дар ҳикоя аз ҳаводиси ҷолибу дилчасп истифода 

намудааст, ки боиси ба дили ҳар хонандаву шунаванда роҳ ёфтани ин 

манзума мегардад. Маълум мешавад, ки шоир барои тарбияи бачагон 

тавассути образҳои тамсилӣ ҳикоя ва панду насиҳатҳои судманд эҷод намуда, 

мехоҳад бо ин роҳ ба фаъолияти донишандӯзии кӯдакон мусоидат намояд. 

Дар воқеъ тамсил ин имкониятро ба эҷодкор медиҳад. 

Дар маҷмуаи “Баррача ва зангӯла” шоир мавзуи дӯстию рафоқат ва 

якдилии инсониятро дар симои баррача ва зангӯла нишон медиҳад. Латофат 

Кенҷаева дар ин ҳикояи хурдакак як мавзуи хеле муҳимро инъикос мекунад. 

Ҳикоя аз ҷиҳати ҳаҷм хурд бошад ҳам, маънии баландро дорост. Рӯзе 

баррачае ба саҳро меравад, дар як ҷойи сабзу хуррам сайёҳат мекунад, ногоҳ 

чашмонаш ба як зангӯлае меафтад “Баррача онро аз замин бардошта ба ӯ 

мегӯяд, ки ту кистӣ? Зангӯла мегӯяд, ки ман зангӯла ҳастам. Ранги зангӯла заб 

- зарди тиллоӣ буд ва баррача мегӯяд, ки биё бо ҳам дӯст шавем ва ҳарду ба 

ин розӣ шуда, бо ҳам дӯст мешаванд ва баррача знгӯларо бардошта, ба назди 

модараш меорад. Баррача зангӯларо ба модараш шинос намуда, мегӯяд, ки 

мо бо ҳам дӯст шудаем. Модараш низ аз ин амал хурсанд шуда, ба баррача 

мегӯяд, ки биё зангӯларо ба гӯшат овезам, то ин ки ҳамавақт якҷоя бошед. 

Зангӯларо ба гӯши баррача меовезад ва зангӯла аз ин рафтори модари 

баррача бисёр хурсанд шуда, “ҷиринг-ҷиринг” мекунад. 

Онҳо аз ошноӣ бо ҳамдигар бисёр хурсанд буда, сайру гашт мекарданд. 

Як рӯзе шабонгаҳ ногоҳ чашми зангӯла ба гургон меафтад ва дар ин ҳолат 

садо мебарорад: 

 Ҷиринг! –ҷиринг! –ҷиринг! 
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Баррача хабардор шуда, модарашро аз хоб бедор ва аз омадани гургон 

огоҳ мекунад: 

 – Модарҷон хезед селаи гургон ба сӯйи мо меоянд. Модар баррачаҳоро 

аз ин хабардор карда, мегурезанд. Вақте ки аз селаи гургон дур мешаванд, 

баррача ба зангӯла гуфт:  

– Ташаккур! Зангӯла ҳамаи моро аз ин даҳшат раҳо намудӣ ва ҳамагон ба 

зангӯла миннатдорӣ баён мекунанд ва аз будани ӯ шукургузорӣ мекарданд. 

Ҳамин тавр, баррача бо зангӯла дӯстони самимӣ шуда, бо ҳамдигар 

бозикунон дар даштҳои зебои диёрашон сайру гашт мекарданд. 

Шоир дар ин ҳикоячаи хурдакак дӯстию бародариро тасвир кардааст. Ӯ 

бо эҷоди ин ҳикоя ба кӯдакон гуфтан мехоҳад, ки онҳо низ мисли баррача ва 

зангӯла дӯсти самимӣ бошанд, зеро дӯстони самимӣ кӯмакрасони 

ҳамдигаранд.  

Ҳамаи ҳикояҳои Латофат Кенҷаева дар мавзуъи ҳаёти бачагон эҷод 

гардида, аҳаммияти бузурги тарбиявӣ доранд. Онҳо барои ташаккули дунёи 

андешаи кӯдакон, дӯстии байни онҳо, эҳтироми ҳайвоноти хонагӣ, 

мададрасонӣ ба ҳамдигар, ростқавлу бовиҷдон ба камол расидан мусоидат 

мекунанд. Ҳикояҳои Латофат Кенҷаева бо забони фасеҳ ва ба дараҷаи фаҳми 

кӯдакон мувофиќ эҷод гардида, таҳқиқи алоҳидаи илмиро дар самти 

адабиётшиносӣ ва забоншиносӣ тақозо доранд. 

Латофат Кенҷаева дар ҳикояи дигараш, ки “Мӯрчаяки баднафс” 

[Кенљаева 2014] ном дошта, барои кӯдакони синни 6 - 7 - сола навишта 

шудааст. Масъалаи ҳаррисиву чашмгуруснагиро ба риштаи тасвир мекашид. 

Агар дар ҳикояи “Баррача ва зангӯла” нависанда мавзуи дӯстию рафоқат ва 

якдигарфаҳмиро мавзуи марказӣ қарор дода бошад, пас дар 

ҳикояи“Мӯрчаяки баднафс” хонанда хилофи онро мебинад. Мазмуни ҳикоя 

чунин аст: “Буд набуд, як мӯрчаяки баднафси сип-сиёҳаки почаборик буд, бо 
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номи Ҳейҳей. Ӯ дар зери санги калоне мезист. Хурданро дӯст медошту 

меҳнатро бад медид. Аз танбалӣ рӯзе сахт гурусна монд. 

– Ҳей – Ҳей – Ҳей! – Ҳей – Ҳей! – сурудхонон ба ҷустуҷӯи хӯрок баромад 

ва ногоҳ як баргаки суп-сурхи тиллоӣ пеши пояш афтид. 

– Эй ту кистӣ? – пурсид Ҳейҳей. 

– Барги зардолу! Бисёр хушрӯй! 

– Эҳ, туро намехӯрам, бисёр хурдакакӣ, сер намешавам!... 

– Ҳей – Ҳей – Ҳей! Ҳей - Ҳей! сурудхонон мерафт. 

Паси дарахте як сар ангури хушрӯйи пухтагӣ мехобид. 

– Эй ту кистӣ? 

– Ангури ширин! 

          – Эҳ, туро намехӯрам! Бисёр хурдакакӣ, бо хӯрдани ту сер намешавам... 

– Ҳей – Ҳей – Ҳей! Ҳей - Ҳей!  

– Салом Ҳей ҳей! - занбурӯғи салласафед бо табассум ба ӯ дастафшонӣ 

кард. 

 – Ҳейҳей нимнигоҳе ҳам накард, сурудхонон ба роҳаш рафт: 

– Ҳей – Ҳей – Ҳей! Ҳей – Ҳей!  

 Кадуи калони ғелонеро дид, ки сӯяш меояд. 

 – Эй! Ту кистӣ? 

 – Кадуи калони бомазза! 

 – Не! Туро ҳам намехӯрам! 

 Ту бисёр майдаякӣ, сер намешавам!... 

– Ҳей – Ҳей – Ҳей! Ҳей – Ҳей – Ҳей! сурудхонон луқмаи калонтаре 

мекофт, Ҳейҳей. 

Аз дур марғзори сабз намуддор шуд. 

Хари гӯшдарози фарбеҳаке он ҷо мечарид. 

 –Эй! Ту кистӣ? 
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 – Ман харам, намебинӣ? 

– Олиҷаноб! 

Боби шиками ман будаӣ! – шодон хитоб кард Ҳейҳей. 

Ҳей - ҳей ба гӯши хар часпиду гуфт: 

– Ман туро мехӯрам! 

Хар чизе нафаҳмида, гӯшашро ҷунбонда, сахт ҳангос зад: 

– Ҳаъ – Ҳаъ – Ҳаъ! 

– Ҳаъ –аъ – аъ!!! 

 – Ҳейҳей бечора аз тарс парида, ба оби ҷӯйбор афтод, бо сад азоб ба 

хаспорае овезон шуда, ба соҳил баромад, хаставу гурусна, беҳолу бемадор, 

дир-дир меларзид. Дар нури офтоб гарм шудан хост, ки пояш ба чизе 

бархурд: 

Ин донаи хурдакаки гандум буд. Ҳейҳей чунон хурсанд шуд, ки ҳамаро 

фаромӯш кард. Донаро зуд бардошту сӯйи хонаш шитофт. 

-Ҳей – Ҳей – Ҳей! Ҳей – Ҳей! – Ҳей – Ҳей – Ҳей [Кенљаева 2014, с.11]. 

Шоир дар ин ҳикоя хусусияти танбалии инсонро бисёр ҷолибу воқеӣ 

нишон дода, дашти хуррам, баромадани офтоб, ангури ширин ва дигар 

тасвирҳои зебои табиатро дилпазир манзури хонанда намудааст.  

Дар ин ҳикоя Латофат Кенҷаева дар симои мӯрчаяки баднафс асосан 

одамони танбалро дар назар дорад. Ин ҳикоя тамсилӣ буда, ҷиҳатҳои 

тарбиявиро дорост. Дар ин ҷо образи мӯрчаро шоир манфӣ офаридааст, зеро 

ӯ чашмгурусна буд, ба чизи кам қаноат намекунад. Ҳамеша дар талоши 

туъмаи калон аст, меҳнатро дӯст намедорад ва ҳамин хусусияташ боиси он 

шуд, ки дар охир дар об ғарқ шавад ва ба як донаи хурдакаки гандум қаноат 

кунад.  

Ҳамин тариқ, нависанда гуфтан мехоҳад, ки одамон бояд меҳнатдӯст 

бошанд, зарбулмасали “то меҳнат накунӣ, роҳат наёбӣ”-ро сармашқи ҳаёти 
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худ қарор диҳанд. Вақте ки хонандаи хурдсол ин ҳикояро мутолиа мекунад, 

ба дилаш як ҳисси нафрат нисбат ба ҳаррисии мӯрча пайдо мешавад. Тамоми 

ҳикояҳои Латофат Кенҷаева ба хусусияти синнусолии кӯдакон ва наврасон 

мувофиқ буда, бо маҳорати баланд эҷод шудаанд. 
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3.2. Мавќеи жанр, вазни њиљо ва корбасти анвои адабї 

дар осори адиб 

 

Дар ашъори бачагонаи Латофат Кенљаева бисёре аз жанрњои адабї ба 

кор рафтаанд, ки аз љустуљўи њамагири ў дар истифодаи анвои  адабї дарак 

медињад. Албатта, дар шеъри ба калонсолон бахшидаи  ў истифодаи жанри 

ѓазал беш аз њар анвои адабии дигар афзалият дорад. Зеро замоне ки ў ба 

гуфтани шеър барои калонсолон пардохт, фазои адабии шеъри тољикро ѓазал 

печонда буд ва шоирон аксаран ба гуфтани ѓазал рў нињоданд, ки ин равиш 

то кунун идома дорад. Ѓазалњои ў ѓолибан дорои мавзуъњои ишќї буда, аз 

таљрибаи зиндагї ќисса мекунанд. Њунари нигорандагии адиб дар ѓазал дар 

мазмунгароист. Аз ин рў, забони ѓазалаш бо истифода аз таркибу ибороти 

шеърї руњи замони Истиќлолро бозгў мекунанд ва тасвирњои офаридааш њам 

пушти њамин забону баён ва корбасти таркибу иборањои шеърї нињон аст. 

«Аз ин љост,  ки аз ѓазалњои ў нишони сабки сухани Аттору Мавлавї ва 

Соибу Бедилу Сайидо бештар падидор мешавад…» [Абдусаттор 2010, с. 31]. 

Бо вуҷуди ҷони тоза гирифтани шеъри нав ё озод, ки майдони баҳсро дар 

адабиёти муосир гарм кардааст, ѓазал дар осори шоироне чун Мирзо 

Турсунзода, Мирсаид Миршакар, Боқӣ Раҳимзода, Аминҷон Шукӯҳӣ, Н. 

Маъсумӣ, Муъмин Қаноъат, Ашур Сафар,Тилло Пӯлодӣ, Мастон Шералӣ, 

Лоиқ Шералӣ, Гулрухсор, Гулназар, Њаќназар ѓоиб ва дигарон, бо руҳи 

навоварона арзи вуҷуд кардааст.  

М. Турсунзода аз нахуст шоироне буд, ки дубора ғазали муосирро ба 

руҳияи ғазали суннатӣ, ба хусус сабки хуросонӣ, пайванд дод. Муҳимтарин 

вежагие, ки дар ғазалҳои М. Турсунзода дида мешавад, риояи бадеияти 

баланд ва корбасти таркибу ибораҳои аз ҷиҳати забон ва баён хоси ғазал аст, 
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ки зебову равону сода рўнамо шудаанд. Аз ин дидгоҳ, таъсири ғазали М. 

Турсунзода ба шеваи ғазалсароии шоирони баъдӣ кам нест.  

Агар мо аз лиҳози забон ва баён ба сохтори ғазал таваҷҷуҳ намоем, 

мебинем, ки ғазал яке аз жанрҳои хос дар адабиёти гузашта буда, мавзуи хоси 

худро дорад. Дар ҳама ҳолат ишқ хати меҳварии онро ташкил медињад. Ҳамаи 

калимоти ғазал аввал дар тарозуи зебоӣ кашида шуда, баъд ба қолаби ғазал 

рехта мешуданд, то руҳияи ишқии ғазалро ҳифз намоянд. Ғазал бештар ба 

шоирон ҳақ додааст, ки таркибу ибораҳои нобу шоиронаро ба вуҷуд  

биёранд. Вақте мо ба ғазали муосир менигарем ва мебинем, ки муддатҳо 

атрофи он барои носозгор омаданаш ба мавзуи вақт баҳсҳо идома доштааст, 

ба ин хулоса мерасем, ки кор гирифтан аз анвои ғазал фақат ба хотири 

нигоҳдошти анъана ва суннат будааст. Дилбастагии шоироне чун А. Лоҳутӣ, 

П. Сулаймонӣ, М. Турсунзода, М. Миршакар ва дигарон ба адабиёти гузашта 

боис ба он гардиааст, ки миёни суннат ва навоварӣ пайванди мустақим ба 

вуҷуд ояд. Бузургтарин хидмати ғазал ҳамчун жанри адабӣ кашидани бори 

муҳимтарин арзишҳои адабии гузашта то имрӯз будааст. Аз ҳамин хотир, мо 

дар ғазалҳои М. Турсунзода, М. Миршакар, Б. Раҳимзода ва дигар шоирони 

солҳои 30-40-уми садаи ХХ низ ҳамон осореро мебинем, ки аз гузаштаи мо 

дарак медиҳанд. Ҳарчанд мавзуи ғазал дар ин солҳо ба вазъи иҷтимоӣ вобаста 

аст,  аммо васфи ҳамагуна мавзуи воқеии ҳаёт дар ғазалҳои ин шоирон бо 

беҳтарин ва арзишмандтарин таркибу ибора ва забону баёни ғазали гузашта 

инъикос ёфтааст. Барои исботи ин фикр кофист ду байт аз ғазали Б. 

Раҳимзода ироа гардад: 

 

Пахтачиндухтар, туӣ сарчашмаи ашъори ман, 

Рост шуд аз кори ту ин килки каҷрафтори ман. 

Гар намешуд сурх рухсори ту аз мавҷи арақ, 
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Аз куҷо мешуд дурахшон табъи оташбори ман. 

       [Рањимзода 1966, с. 210]. 

Ба мисраъҳои дуюми ин порча зеҳн мемонем ва мебинем, ки онҳо чї 

қадар хосси ғазали гузаштаанд. Дар миёни ин мисраъњо, ки аз он насими 

фараҳбахши шеъри  Саъдӣ, Ҳофиз, Бедил ва дигарон мевазад, ба шавќу зеҳни 

хонанда мерасад. 

Ҳарчанд ғазал, умуман анвои гуногуни суннатии шеъри солҳои 30-40-ум, 

пойбанди мавзуоти муҳимми вақт монда, дар бораи меҳнат ва тарғиби ғояҳои 

сиёсиву заҳмати умумибашарӣ ҳарф мезад, аммо шоирон тавонистанд, 

бадеият ва латофату назокати забони ноби аҷдодиро то андозае дар он 

таҷассум намоянд. Қисмати умдаи ашъори М. Турсунзода, М. Миршакар, Б. 

Раҳимзода ва дигарон дар замони авҷи инкишофи ҷомеаи шуравӣ ва 

идеологияи он навишта шуда, баромадан аз ин чаҳорчуба дар онҳо камтар 

эҳсос шавад ҳам, аммо онҳо тавонистанд фаъолияти сиёсии худро бо эҷоди 

бадеӣ равшан намоянд ва ҳаргуна мавзуи муҳимми рӯзро дар либоси бадеият 

ҳунармандона ироа намоянд. 

Ғазал дар солҳои 60-70 бештар бо дастовардҳои тозаи ҳунарӣ ва 

маърифатӣ зуҳур  кард. Мавзуи ғазал, чун ғазалҳои солҳои  40-50, фарогири 

муҳимтарин ҷанбаҳои сиёсиву иҷтимоӣ, ишқиву фалсафӣ буда, аз рӯзгори 

воқеии инсонҳо ҳикоят мекард. Тафовути ғазали солҳои 60-70 аз ғазали 

солҳои қабл бештар дар он аст, ки ғазали солҳои мазкур аз лиҳози муҳтаво 

ғанӣ аст, дар он ҷустуҷўҳои ҳунари шоирона, тањаввули  ифтихори миллӣ ва 

арҷ гузоштан ба осори бузургон пурбортар аст. Аз шоирони дар солҳои 60-ум 

эҷод намуда, А. Шукўҳӣ, Т. Пӯлодӣ, Муъмин Қаноат, Л. Шералї, Қ. Киром, 

М. Шералӣ, А. Сафар, Ш. Ёдгорӣ, Ҳ. Файзулло, С. Аюбӣ, Б. Фирӯз ва 

дигарон афзалияти бештар доранд.  
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Дар марҳилаи аввал дар эҷодиёти Л. Шералӣ, ки касе аз ҳамнаслону 

ҳамзамононаш ба андозаи ӯ ғазал нагуфтааст, корбурди ин жанри адабӣ хеле 

кам ба назар расида, аз маҷмуаи «Сари сабз» (1966) то «Варақи санг» (1980) 

ҳамагӣ 32 ғазал дида мешавад. Баръакс, дар ин солҳо мо жанри ғазалро 

бештар дар осори М. Шералӣ, Қ. Киром, Б. Фирӯз мувоҷеҳ мешавем, ки 

ғазалҳои Б. Фирӯз аз лиҳози ҳунарӣ тозагиҳои хосеро соҳибанд. Ин жанри 

адабӣ дар осори Л. Шералӣ хеле баъд ҷойгоҳи хосса пайдо намуда, бо обу 

ранги бадеӣ ва мазмунҳои тозаи ҳаётӣ инъикос меёбад. Аммо теъдоди ками 

ғазалҳое ҳам, ки дар миёни ин солҳо аз Л. Шералӣ боқӣ мондааст, бо вуҷуди 

қолабӣ будан, дар худ тозакориҳое доштаанд, ки аз табъи ғазалсароии ин 

шоир дарак медоданд. Ғазалҳои ин шоир аз назари истифодаи захираи 

луғавии забон, вожаҳои тоза ва дастнахӯрда, сувари хаёл ва сабки баён бар 

бисёр ғазалҳои ин давра афзалият доранд. Албатта, Л. Шералӣ касе буд, ки аз 

мактаби ғазалсароии М. Турсунзода, А. Шукӯҳӣ гузашт ва дар идомаи 

ғазалсароии ин ду шоир шеваву равиши худро ба вуҷуд овард.  

Дар бораи шеъри Л. Шералӣ донишмандон А. Сайфуллоев, А. 

Сатторзода, Ю. Акбарзода, А. Абдуманнон, А. Ҳаким, М. Нарзиқул ва 

дигарон андешаҳои худро баён доштаанд. Навоварӣ ва тозакориҳои Л. 

Шералӣ дар ғазал ва умуман анвои мухталифи шеър дар меҳвари навиштаҳои 

ин донишмандон қарор дорад. Аз миёни ин донишмандон аввалин касе, ки 

ҳанӯз дар нимаҳои дуюми солҳои 60 –ум истеъдоди  фитрии Л. Шералиро дар 

ғазалсароӣ ҳис намуда, ӯро ба ин роҳ талқин кардааст, адабиётшинос ва 

мунақќид Абдунабӣ Сатторзода мебошад. Мавсуф дар мақолаи худ «Шеър ва 

зиндагӣ» ғазалҳои шоирро таҳлил карда, ба тозагии сухану диди шоиронаи ӯ 

баҳои баланд медиҳад ва шоирро бештар ба гуфтани ғазал даъват мекунад 

[Сатторов 1982, с. 80-85]. 
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Таваќќуфи мо дар мавриди ашъори Л. Шералї, минљумла суњбат дар 

мавриди ѓазали ў дар ин матлаб аз он хотир аст, ки ѓазали солњои 90 ва 

даврони истиќлол пайравии амиќе ба он дорад. Л. Шералӣ ҳаргиз қоидаву 

қонун, қолаб, андоза, таркиб, ибора, воситаҳои тасвири ғазали қадимро аз 

ғазали муосир берун наандохта, балки онҳоро бо муҳтавои тозаи замонӣ 

дубора ба кор бурда, миёни суннат ва навоварӣ дар ғазал пайванди амиқ 

бахшидааст. Бузургтарин вижагии ғазали шоир дар замонӣ будани онҳо 

зоҳир мегардад. Хонанда аз хондани ғазалҳои ӯ ба зудӣ пай мебарад, ки онро 

шоири муосираш сурудааст.  

Ѓазали Латофатњ Кенљаева њам аз лињози дарунмоя ва услуби нигориш 

пайвастагињои амиќе ба ѓазали солњои 80-ум дорад ва аз тарафи дигар,  аз 

сарчашмаи ѓазали суннатї об мехўрад. Њамон тавр ки гуфта шуд, ѓазал дар 

коргоњи эљодии ў барои баёни мавзуъњои ошиќона ба кор меравад: 

 

              Ќиссаи ишќи ту дорам боб-боб, 

Дар нињони дил њазору як китоб. 

Ай фиѓони хонасўзи синаам, 

Оќибат кардї  њисори дил хароб  [Сабрин 2018, с. 53]. 

 

Ѓазали мазкур аз лињози муњтаво, тарзи баён пайвастагии амиќ ба ѓазали 

солњои 80-90-уми асри ХХ-ро дорад, ки самимона ва бидуни таркибу 

ибораорої суруда шудааст. Мазмунан њамаи он шеъру ѓазалњое, ки дар 

китоби «Садбарги њаё»-и Латофат Кенљаева оварда шудааст, варшикастагии 

ошиќонро инъикос мекунад. Дуриву људої, ѓаму ѓурбат ва бо њамин мазмун 

дигар мавзуъњои ошиќонаро њам дар бар мегирад. Агар мо воќеан ба номи ин 

асар таваљљуњ намоем, хуб дарк мекунем, ки дар дохили он асар чї бояд 

бошад ва шоир бо овардани он чї мехоњад.  
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Њамон тавр ки гуфта шуд, ѓолибан мавзуи ѓазали Латофат Кенљаева хокї 

аз ишќ аст. Ѓазал, ки аз азал ба унвони як жанри адабї дар хидмати мавзуоти 

ошиќона ќарор гирифтааст, дар ашъори аксар шоирони имрўз низ њамон 

рисолати азалии худро риоя мекунад:  

 

Ту киро насибї, ай љон, ки насиби ман набошї? 

Ту киро њабибї,ай љон, ки њабиби ман набошї? 

Мани дардманди ишќат, њаваси шифо надорам,  

Ту киро табибї, ай љон, ки табиби ман набошї? 

Ба њарифи худ ба бозї ѓами дил гарав нињодам, 

Ту киро раќибї, ай љон, ки раќиби ман набошї? 

Дари кулба мекушояд ба ѓариби хаста Сабрин, 

Ту киро ѓарибї, ай љон, ки ѓариби ман набошї?  

[Сабрин 2018, с. 149] 

 

Дар ин ѓазал таркибњое ба мисли «њабиби ман»,  «дардманди ишќ», «ѓами 

дил гарав нињодан», «дари кулба кушодан», «ѓариби хаста» ва ѓайра 

таркибњое њастанд, ки аз ѓазали суннатї вом гирифта шудаанд. Аммо забони 

шеър бо содагии худ сабки содаи хуросониро таъйид намуда, онро барои 

њамагон фањмо мегардонад. Бо вуљуди ин, шоир мекўшад таркибњоеро ба 

мисли «њаваси шифо» ба кор барад, то шеъри замони мо будани ин сурударо 

њифз намояд.  

Дар ѓазали баъдї, ки ифодакунандаи њолати ошиќ аст, сўзу фироќ, дарду 

доѓи људоии ошиќ тасвир ёфтааст ва дар он шоир мекўшад бештар ба 

таркибсозї бипардозад ва њузури бевоситаи худро дар ѓазал њифз намояд: 

 

                       Дарёи оѓўши туро гум кардаам, гум кардаам, 

Шўри туву љўши туро гум кардаам, гум кардаам. 
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Аз ёди гарми бўсањо њушёри мадњушам чунон, 

Ёди фаромўши туро гум кардаам, гум кардаам. 

Сабрин, хаёли зистан оё ба сар дорї абад? 

Нўшобаи нўши туро гум кардаам, гум кардаам 

       [Сабрин 2018, с. 105]. 

 

Албатта, «дарёи оѓўш»,«ёди гарми бўсањо», «ёди фаромўшї» «нўшобаи 

нўш», ки бо радифи «гум кардаам» оварда мешаванд, аз таркибњое мебошанд, 

ки махсуси шеъри муосиранд ва дар ин љо њузури як шоири муосири мо 

бештар намоён мегардад. Гузашта аз ин, ду маротиба такрор шудани таркиби 

«гум кардаам» ба унвони радиф, мусиќии шеърро равшантар кардааст.  

Њамин тариќ, Латофат Кенљаева ѓазалњои пурмазмуну дилангез  барои 

калонсолон эљод намудааст. Маљмуаи ѓазалиёти ў бо номи «Хилвати гесу» ва 

«Садбарги њаё» дастраси хонандагон гардида, дар якљоягї зиёда аз 170 

ѓазалро дарбар мегирад. 

Навоварӣ дар суннат дар шеъри муосири тоҷик бо ғазал хотима наёфта, 

дар кулли анвои суннатӣ ба чашм мерасад. Жанри дигари серистеъмоли 

суннатӣ дар адабиёти муосир, минҷумла дар шеъри бачагонаи мо, маснавӣ 

мебошад, ки бо хусусиятҳои хоси худ аз маснавии суннатӣ фосила мегирад. 

Дар шеъри калонсолонаи муосир низ маснавӣ аз лиҳози муҳтаво ва ғоят 

андозае ҳам он хусусияти достонии худро ҳифз намудааст. Сабаби бештар дар 

шакли достон эљод шудани маснавиро Аскар Ҳаким дар мисоли маснавии 

муосир чунин шарҳ додааст: «Чунон ки мулоҳиза мешавад, маснавӣ, яъне 

шеъре, ки аз байтҳои ҳамқофия сохта мешавад, на фақат миқдори мисраъҳои 

ҳамқофияаш кам шумораст, балки таркибаш ҳам хеле содааст» [Њакимов 

1978, с. 190]. 

Маснавї дар адабиёти муосири тољик бештар дар шакли падидаҳои 

хурди адабии сужетнок зуњур кард. Дар шеъри муосири тољик даҳњо 
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намунаҳои хурди маснавиро шоҳид гаштаем, ки теъдоди абёташон зиёд нест, 

вале хати сужети онҳо аз оғоз то анҷом як воқеаи муҳимми иҷтимоиро дар 

шакли мухтасар ифода намудааст. Аз тарафи дигар, маснавӣ, ки дар осори 

классикон бештар бо вазнҳои ҳазаҷ ва мутақориб зуҳур карда буд, дар 

адабиёти муосир доираи худро дар вазн фарохтар карда, дар ҳамагуна вазн, 

аз љумла ғазал, рубоӣ ва аз анвои нави адабӣ дар сурати арӯзи озод ва 

чаҳорпора низ корбаст шуд. Маснавии муосир ғайр аз он ки бо арузи нав ва 

чаҳорпораи муосир омезиши сохторӣ карда, дар вазнҳои гунгуни анвои адабӣ 

зоҳир гардид, инчунин жанрҳои адабиро низ бо ҳам омезиш дод.  

Ѓолибан дар шеъри бачагонаи мо аз анвои  адабї бештар жанри маснавї 

ва ё чањорпора истифода мешавад. Аммо вазни шеъри бачагона дар ин анвои  

адабї вазни серистеъмоли  маснавї ва ё чањорпораи муосир нест, балки он 

дар омезиш бо вазнњои њиљої рўи кор омадааст ва кам андар кам мешавад ба 

мушоњида гирифт, ки шеъри бачагонаи мо мустаќиман дар вазни арўз суруда 

шуда бошад. 

Агар шарти муњимми шеър вазн бошад ва мањз њамин хусусият онро аз 

каломи мансур мутафовит кунад, пас, яке аз вазнњои куњантарин ва махсуси 

шеъри мо вазни њиљо будааст, ки имрўз дар шеъри кўдак аз он фаровон 

истифода мешавад. Сабаби асосии ба ин вазн рўй овардани шоирон дар 

гуфтани шеъри кӯдак дар он аст, ки он одатан ба таври сода ва аз рўйи 

миќдори њиљо (асосан аз 5 то 7 њиљо) иншо мегардад. Содагие, ки зери назар 

аст,  дар баёни њолат ва њам дар истифодаи вазн ба кор меравад.  

Њамон тавре  ки Нарзулло Бектош таъкид мекунад ва ин андешаи ў бори 

нахуст дар адабиётшиносї, минљумла шинохти шеъри њиљои миёни ањли 

назар, арзиш пайдо кардааст, дар вазни њиљо аз дарозии мисраъ дида, адади 

он асоситар аст. Яъне, «дар ин система аз љињати дарозї ва кўтоњї баробар 

будани мисраи боло ва поён шарти асосї нест, балки баробарии адади њиљоњо 

шарт аст» [Набиев 2004, с. 136].  
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Муњимтарин хусусият ё вежагии вазни њиљо бо тартиби муайян омадани 

зада дар калимањост. Дар ин вазн баробарии њиљоњои њар мисраъ хуб риоя 

мешаванд.  

Дар бораи таърихи куњан доштани вазни њиљо донишмандоне чун Т. 

Зењнї, Х. Шарифов, У. Тоиров, С. Давронов, А. Абдурашидов ва дигарон 

ибрози назар намудаанд, ки аз ќадим мављуд будани онро таъйид мекунанд, 

вале истилоњи «вазни њиљо» аз оѓози садаи ХХ вориди адабиёт гардидааст ва 

имрўз мењвари ашъори шеъри кӯдакро ташкил медињад. Дар адабиёти кўдак 

теъдоди зиёди шеърњои њиљої аз ќабили «Давидему давидем» ва «Борони 

бањор»-и Аминљон Шукўњї, «Алла» ва «Хандаи моњтоб» - и Бобо Њољї, 

«Ватан» ва «Туфличаи ман» - и Мављуда Њакимова, «Ман њам шудам 

мактабхон» ва «Ман русиро медонам»-и Озод Аминзода, «Мурѓаки хушхон» 

ва «Бањори аввалин» - и Алї Бобољон, «Чинори ман» ва «Манучењр» - и 

Муњаммадалишоњи Њайдаршоњ, «Бибиљон» ва «Ќатраборон» - и Муњаммад 

Ѓоиб ва ѓайра, ки ѓолибан дар вазнњои 5-6 ва 7 њиљої эљод гардидаанд, бо 

образнокии сухан ва содаву равонии баён бартарї дошта, зарбу оњанги 

онњоро фаровонии њарфњои садонок, њиљоњои кушода ва ќофияњо таъмин 

намудаанд. Шеъри Латофат Кенљаева низ аз њамин дидгоњ аз ањамият холї 

нест. Вазни њиљої дар шеъри ў низ афзалияти хосса дорад ва њар он мавзуеро, 

ки ба сурати манзум барои бачањо матрањ мекунад, аз вазни њиљої кор 

мегирад. Масалан дар ин шеър, ки мустаќиман ќофиябандии маснавиро соњиб 

гардидааст: 

 

Хаста шудї модаракам? 

Нишин даме дар баракам. 

Чї мекашад дилат, бигў, 

Чї кор кунам барои ту?  

Чї мехўрї, чињо пазам, 
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Чї оварам, куљо равам ? … [Кенљаева 2010, с. 16]. 

 

Вазни ин суруда ѓолибан њамон вазни њиљоии ќадимист, ки дар шеъри 

машњури «Суруди Балхиён» ба сурати њафт ё њашт њиљої зоњир мешавад: 

 

                       Аз Хуталон омадаї, 

Ба рў табоњ омадаї. 

Овора боз омадаї, 

Хашанг низор омадаї. 

 

Ин суруда аз тарафи мардуми Балх ба унвони як њаљвнома дар баробари 

Асад ибни Абдуллоњ, сарлашкари араб, ки соли 725 ба Хатлон лашкар 

кашидаву шикаст хўрдааст, эљод мегардад, ки то кунун яке аз аввалин 

сурудањои манзуми тољикї дар вазни њиљо дониста мешавад. Шеъри 8 - 

њиљоии Латофат Кенљаева, ки дар боло оварда шудааст, ѓайр аз соњиби вазни 

њиљої будан, аз тариќи ќофия ба жанри маснавї бастагии амиќ дорад, аммо 

чизе, ки ин шеърро аз жанри маснавї то љое мутафовит мекунад, вазн ва 

истифодаи ќофияњои ноќис дар он аст. Маснавї дар чањорчўби вазни арўз 

суруда мешавад ва маъмулан тарзи ќофиябандии аа, бб-ро соњиб аст. Дар 

маснавї њар байт мустаќиман њамќофия мешавад, ки ин хусусият дар шеъри 

мазкури шоир риоя шудааст. Аммо ин љо ќофияњо, на аз љињати сохтор, балки 

аз љињати мусиќї ба њам пайванд мехўранд.  

Аз љињати мавзуъ, дар ин шеър мо самимияту мењрубонии фарзандро 

нисбат ба модар мушоњида мекунем, ки ба њаёти кўдакон вобастагї дорад. Аз 

хондани он њар як кўдак муњаббати бепоёнеро нисбат ба модари худ пайдо 

мекунад. Барои кўдакону наврасон дар њама замон  метавонад аз њама мавзуи 

муњим дар шеър  ин мавзуи модар бошад. 
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 Шеър бояд аз асолат бархўрдор бошад. Мазмуну муњтавои шеър бояд 

наздик ба рўшди фикрии хонандаи он бошад. Дар сурате, ки ќобили дарк 

набошад, мавриди назари хонандаи хеш намегардад. 

 Ба аќидаи Латофат Кенљаева, шеър бояд самимї, љаззоб, бомаънї ва 

ширадор ва инчунин њаќиќати воќеї дошта бошад. Шоир бояд, ки ќањрамони 

шеъри эљоднамудаи худро дўст дорад. Аз ин лињоз, мавзуъњои шеъри 

кўдакона бояд марбут ба дунёи пурорзуи кўдакону наврасон бошад. 

 Дар ашъори Латофат Кенљаева  кам шеъре ба назар мерасад, ки дар он 

васфи табиати зебоманзари кишвар, ватандўстию ватанпарварї, мењнатдўстї, 

њурмати калонсолон ва амсоли инњо ба тасвир наомада бошад. 

Зебоипарастиро низ Латофат Кенљаева маѓзи асосии шеъри худ ќарор 

додааст.  

Ба ин монанд,  мешавад шеъри «Зиёфат» - ро мисол овард, ки аз роњи 

ќофия ба жанри маснавї шабоњат дорад, аммо вазни он вазни њиљоист: 

 

Њама зи як сар, 

Намуда хабар, 

Дар хонаи мўр,  

Зиёфати зўр. 

Як омаду як, 

 Бо нону намак. 

Ду омаду ду, 

Савори каду. …. 

Нуњ омаду нуњ, 

Бо пистаи кўњ. 

Дањ омаду дањ, 

Бо як љувол кањ… [Кенљаева 2010, с. 51]. 

 



121 

 

 Ин шеър њам дар жанри маснавї, дар вазни 5-њиљої суруда шудааст. 

Афзалияти ин шеър дар он зоњир мешавад, ки аз хондани он кўдак метавонад 

дар баробари лаззат бурдан, аз мазмуни он бо њисобњои математикї низ 

ошної пайдо кунад. Мазмуну муњтавои асосии шеъри дар боло зикршуда, 

ќиссаеро нишон медињад, ки бо њаёти кўдакон наздик аст. Як љамъомаде дар 

байни раќамњо тасвир мешавад ва дар њар як байти он  дар бораи як раќами 

фанни риёзї гап меравад, ки он аз шумораи як то дањро дарбар мегирад.  

 Дигар аз анвои  шеърие, ки дар шеъри бачагонаи Латофат Кенљаева 

фаровон ба кор рафтааст, ин таркиббанд мебошад. Таркиббанд њам яке аз 

анвои  серистеъмол дар шеъри муосир аст, ки дар шеъри бачагона њам наќши 

амиќ дорад. Дар поён мо порае аз таркиббанди мураббаи шоирро меорем, ки 

дар вазни шашњиљої суруда шудааст: 

 

Бо ту хуш аст обшор, 

Наѓмаи шўхи бањор. 

Бо ту хуш аст кўњсор, 

Њам насими беќарор. 

Лолаи кўњсори ман, 

Лолаи кўњсори ман [Кенљаева 2010, с. 6]. 

 

Дар шеърњои Латофат Кенљаева муњаббат ба Тољикистон, эњтироми 

якдигар, мењрубониву ростї бисёр устувор аст. Ин мавзуъњои муќаддас 

њаргиз барои худнамої тасвир нашуда, балки шоир самимият ва ростиро дар 

зиндагии мардум хостааст. Ў боварии комил дорад, ки самимият ва ростї, 

сафову мењрубонї мардумонро хушбахт месозад. Шоири хушсалиќа бо 

истифода аз ин калимањои пурмоя ашъори хешро њусн ва ќурб додааст. 

Њамин  гуна таркиббанди мураббаъро мо боз дар шеърњои «Пораи боѓи 

бињишт», «Дењаи ман», «Сафои об», «Пахта чинем, дугона» - и шоир низ 
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мебинем. Аз ќабили тарљеъот дар шеъри бачагонаи шоир намунаи 

тарљеъбанди мухаммас ва тарљеъбанди мусаддас низ истифода шудааст, ки аз 

вусъати андеша ва дониши адиб гувоњї медињанд. Тарљеъбанди мусаддаси ў 

бо номи «Шамолаки тирамоњ» њам ќавонини сохтории тарљеъбанди муосирро 

дар шеъри бачагона таъйид мекунад ва њам аз љињати мавзуъ фарогирии хоссе 

вобаста ба як фасли пурљушу хурўши сол дорад, ки метавонад барои 

хонандаи хурдсол дониши лозимро вобаста ба фасли тирамоњ ироа намояд: 

 

Ба њавлирўбї омад, 

Ба хонарўбї омад. 

Ба раќсу бозї омад, 

Ба тоз-тозї омад. 

Ба мевачинї омад, 

Ба њамнишинї омад. 

Шамолаки тирамоњ [Кенљаева 2010, с. 34]. 

 

          Дар ин шеъри њафтњиљої, ки шамол дар мењвари андеша ќарор 

гирифтааст, шоир амали онро дар фасли тирамоњ нишон медињад, ки 

муњимтарин хислаташ тундии он дар ин фасли сол  аст, ки бо вазидани худ 

дар маќоми кўчарўб ќарор мегирад.  

Корбурди маснавї дар шеъри бачагонаи Латофат Кенљаева хеле фаровон 

аст ва аз лињози сохтор ќавонини ин анвои  адабї дар он хеле хуб риоя 

шудааст. Танњо чизе, ки гоњо ќонуниятњои ин жанрро ба њам мезанад, 

истифодаи ѓайримаъмули ќофия дар онњост, ки танњо бо назардошти мусиќии 

калимањо корбаст шудаанд.  

Дигар аз жанрњое, ки дар шеъри бачагонаи Латофат Кенљаева ба 

фаровонї пеши назар меояд, ин жанри чањорпора аст, ки таърихи бисёрсола 

дорад. Мо хуб медонем, ки чањорпора як жанри навзуњур дар адабиёти 
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муосири тољик аст, ки бо шарофати адабиёти рус ба шеъри мо ворид шуд  ва 

дар як муддати кўтоњ тавонист, дар шеъри мо нуфуз пайдо кунад. Аз Лоњутї 

сар карда, то шоирони даврони Истиќлол аз ин навъи шеърї дар ашъорашон 

ба фаровонї истифода бурдаанд.  

Муҳимтарин вижагии ашъори шоирон дар ин навъи адабӣ дар 

имконияти фарох доштани он барои ифодаи мазмунҳои иҷтимоӣ ва лирикаи 

баланди ишқӣ аст, ки аксаран мавзуъҳо дар он ба шакли сужетнок ифода 

ёфтаанд. Аз сабабе ки тарзи қофиябандии он дар ҳар банди шеър ба сурати 

алоҳида омада, пайванди мантиқӣ миёни бандҳо сурат мегирад, шоирон 

барои баёни андешаҳои худ дар ин навъи шеър имконияти фарохтарро соҳиб 

мегарданд.  

Гуфтан ба маврид аст, ки «чаҳорпора» ҳарчанд аз шеъри русӣ шакл 

гирифта бошад ҳам, вале аҷзои онро шеъри классикии тоҷикӣ обуранг 

додааст. Агар ин шакли шеърӣ аз адабиёти рус ба адабиёти тоҷик ворид шуда 

бошад ҳам, он бо заҳмати адибони тоҷик, аз ҷумла устод Лоҳутӣ, муҳтавои 

худро аз тобишҳои шеъри суннатии форсу тоҷик пур кардааст.  

Ҳамонтавре ки дар боло қайд намудем, муҳимтарин вижагии он ба шоир 

имконияти сужасозӣ додан аст, дар шеъри муосир шеърҳои сужетнок дар ин 

навъи адабӣ фаровон дида мешаванд. Аз ин ҷиҳат махсусан достони «Ҳасани 

аробакаш» - и Мирзо Турсунзодаро  (1952-1954) таъкид кардан мумкин аст, 

ки сохтори он ба таври қофиябандии чаҳорпора сурат гирифта, то охир 

идома меёбад. Содагӣ ва баъзе хусусиятҳои чаҳорпора, ки аксаран дар 

қофиябандии он дида мешаванд, ба шоир имконият додааст, муҳимтарин 

андешаҳои худро дар сурати муъҷазу мухтасар дар мисоли қаҳрамони достон 

ҷамъбаст намояд.  

Бо дар назардошти ин мешавад, таъкид кард, ки чаҳорпора қодир аст ҳам 

бори достонҳои бузурги ҳамосиро бар дўш бигирад ва ҳам барои хурдтарин 
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унсурҳои сужетсози шеър хидмат намояд. Яъне чаҳорпора бештар табиати 

сужетсозӣ дорад, ки ин адешаро шеърҳои сужаноки шоирони солҳои 60-70 

дар мисоли ин навъи адабӣ тасдиқ мекунанд.  

Чаҳорпора, ки аз лиҳози муҳтаво метавонад батабиати дилхоҳ мавзуъҳои 

сиёсиву иҷтимоӣ ва лирикиву ишқӣ созиш намояд, ашъори ағлаби шоирони 

солҳои мавриди назар, аз ҷумла Мирсаид Миршакар, Аминҷон Шукӯҳӣ, 

Тилло Пӯлодӣ, Қутбӣ Киром, Мастон Шералӣ, Ѓоиб Сафарзода, Њабибулло 

Файзулло, Лоиќ Шералї, Бозор Собир, Шоњмузаффар Ёдгорї, Гулрухсор, 

Гулназар, Баҳром Фирӯз, Сайидалї Маъмур ва дигаронро фаро гирифт. Ин 

навъи адабї дар шеъри бачагона низ мавќеи намоёнро  ишѓол намуда, дар 

вазнњои њиљої густариши бештар ёфт. Дар ашъори аксар шоироне, ки барои 

хурдсолон шеър эљод намудаанд, ин навъи адабиро вохўрдан мумкин аст. Дар 

шеъри Латофат Кенљаева низ ин жанри адабї ба фаровонї истифода 

гардидааст, ки мо метавонем барои мисол шеърњои «Кокулони маљнунбед», 

«Ќањри шамол фаромад», «Туй», «Орзуњои Анварљон», «Тирамоњи 

заринмўй», «Тўйи тирамоњ», «Тирамоњон», «Шоњдухтари зимистон», 

«Наврўз», «Ња бобї», «Аккаи хушхабар», «Зочаи ман, хоб кун», «Фирўзаи 

гирёнчак» ва ѓайраро ном барем. Метавон гуфт, ки анќариб 60 фоизи ашъори 

бачагонаи Латофат Кенљаева дар ин навъи адабї навишта шудааст.  

Дар ин навъи ашъор вижагињои аносири тасвиршаванда мувофиќ ба 

табъу завќи хонандаи хурдсол рўнамо мешаванд, ки бозгўии хусусиёти онњо 

бо орои тасвирњои шоирона мебошанд. Масалан, дар шеъри «Кокулони 

маљнунбед», ки аз навъи чањорпора, дар вазни њиљо эљод шудааст, 

муњимтарин вижагињои ин дарахтро бо ороиши тасвирњои шоирона мебинем: 

 

                       Кокулони маљнунбед, 

То ба замин мерасад. 

Хам шуда њар кокулаш, 
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Мањин-мањин мерасад. 

Кокулони маљнунбед, 

Чун занљирак бофтагї. 

Мисли мўйи арўсон, 

Пушти сар партофтагї. 

Онро ки бофта бошад 

Чун мўякони борон? 

Дасти насими чолок, 

Ё дасти обшорон?  [Кенљаева 2010, с. 4]. 

 

Албатта, дар банди аввали ин шеър мо танњо тасвири воќеии дарахти 

маљнунбедро мебинем, ки бо њамон хосияти хоси худ, ки шохањояш мисли 

кокул ба замин овезонанд, зоњир мешавад. Дар бандњои баъдї ороиши  

тасвирњои шоирона аз роњи ташбењсозї хеле равшан ба назар расида, ба шеър 

њусни дигар зам мекунанд. Мисли шохањои беди маљнун, ки тобхўрда ба 

замин овезон шудаанд, ба хотири хонанда занљираеро ба ёд меоранд. Шоир 

кўшидааст, ки шохањои овезони дарахтро ба занљир монанд кунад. Албатта, 

ин гуна тасвирсозињо барои зебоишинохтии кўдакон манфиатоваранд. Њамин 

тариќ, ин навъи адабї дар шеъри Латофат Кенљаева бо тасвирњои хубу 

марѓуб ва омўзандаву манфиатбахш рўнамо шудааст. 

Аз анвои дигаре, ки Латофат Кенљаева дар шеъри бачагонаи худ ба кор 

бурдааст, арўзи озод ё шеъри нимої аст, ки навиштањояш шабоњати сохторї 

ба ин навъи адабиро доранд. Аммо аз љињати дарунмоя ин қабил шеърњои ў 

ба ќавонини ин навъи адаб созгор нестанд, чаро ки онњо ашъоре офарида дар 

анвои  мухталифи шеъри суннатианд ва танњо бо шикасти мисраъ ва чида 

шудан ба шакли пилаконї сохти арузи навро гирифтаанд. Ин хусусиятро мо 

дар шеърњои «Тўби футбол», «Абри бањор», «Нони осмон», «Бозии аљиб» ва 

ѓайра мушоњида мекунем. Масалан шеъри «Нони осмон» дар китоби 
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«Шеъро» ба ин минвол дарљ гардидааст, ки аз лињози сохтор ќолаби шеъри 

нимої ё арузи озодро дорад: 

 

Андар танури осмон 

Момои шаб 

Пухтаст нон. 

Як дона нон, 

Нони калон, 

Бањри ситорабачагон [Кенљаева 2010, с. 36]. 

 

Агар ин шеърро ба таври маъмулї дар ќолаби  суннатї бирезем, дар 

натиља як сурудаи њафтњиљої бо тарзи ќофиябандии чањорпора ба вуљуд 

меояд: 

                       Андар танури осмон 

Момои шаб пухтаст нон. 

Як дона нон, нони калон, 

Бањри ситорабачагон.  

 

Бо вуљуди ин, дар ашъори Латоват Кенљаева намунањое мављуданд, ки аз 

лињози банду баст ва риояи сохтори арўзї ба шеъри нимої наздикї мекунанд 

ва талошњои ўро дар роњи гузариш ба ин навъи адабї дар мисоли шеъри 

кўдак таъйид менамоянд. Масалан, дар ин пора: 

 

Њама хобу њама хоб 

Мањтоб бедор. 

Киро мекофта бошад? 

Киро интизор?   [Кенљаева 2010, с. 18]. 
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Аз рўи таќсимбандии њиљоњо дар ин пора маълум мегардад, ки 

мисраъњои аввал ва сеюм њафтњиљої ва мисраъњои дуюму чањорум чањор ва 

панљњиљої мебошанд ва ба ин далел тарзи сохтории шеъри арузи нимоиро 

дар шеъри кўдак таъйид мекунанд.  

Инчунин, Латофат Кенљаева бо номи «Ќофиябозї» як силсила шеърњое 

дорад, ки шавќовару хонданбоб мебошанд. Ин шакли шеърї ё худ назми 

бачагона, метавонад дар адабиёти имрўзаи бачагонаи тољик навгоние 

бошанд, ки то ба имрўз ба он камтар таваљљуњ шудааст. Шеърњои 

силсилакитоби «Ќофиябозї»-и шоири нозукбин, на танњо шеър, балки ба 

унвони як муаммо ва чистон низ хидмат мекунанд, ки барои рушди зењнї ва 

савияи дониши кўдакон сањмгузор аст. Мисол: 

 

Мурѓак бишав ту огоњ, 

 Ояд ба њилла «…» [Кенљаева 2010, с. 64]. 

 

Аз хондани ин шеър кўдак ба фикр фурў меравад ва талош мекунад љои 

калимаи ќофияшавандаро пур кунад. Дар як лањза њайвоноти зиёде аз зењнаи 

кўдак мегузаранд ва ќобилияти ќофиясозии ў дар њамин маврид ошкор 

мешавад. Агар ў фавќулода зењни гузаро дошта бошад, рўбоњро интихоб 

мекунад ва ба ин далел ба ёди он меафтад, ки дар воќеъ,  рўбоњ душмани 

мурѓак аст, чаро  ки афсонањои зиёде аз душмании мурѓаку рўбоњ мављуд аст. 

Дар китоби мазкур наќши расм низ хеле устувор афтодааст. Расмњо низ 

метавонанд барои пур кардани љои холї њиссагузор бошанд. Масалан ваќте 

дар як канори сањифа шеър  дарљ  гардида бошад,  дар сањифаи баъдии он 

расми рўбоњ омадааст, ки то куљо дуруст ёфтани ќофияи шеърро барои 

хонанда осон мекунад. Яъне, кўдак метавонад аз рўи расм низ номи калимаи 

ќофияшавандаро  ёбад. 
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 Мисраъњои дар боло зикршуда, ба аќидаи худи нависанда, ќофиябозие 

мебошад, ки барои баланд бардоштани руњияи зењнии бачагон сањми босазое 

доранд.  

 Ба ќавли адабиётшинос Н. Файзуллоев: «…ба табиати адабиёти 

кўдакону наврасон аз наќл дида бештар тасвир хос аст, чунки таъсири њисси 

бадеї дар тасвир нисбатан барљастатар зоњир мешавад. Аз ин лињоз, ѓолибан 

он асарњое мавриди истиќболи хўрдсолон мегардад, ки аз тасвирњои 

мушаххасу доманадор ва нишонрасу ботароват фароњам омада бошанд» 

[Файзуллоев 2010, с. 187]. 

Шеърњои китоби мазкур бо расмњои он хеле мувофиќ омада, нуктасанљии 

Латофат Кенљаеваро дар ин раванд равшантар мегардонанд. Шоир љойи 

дигар мегўяд: 

 

                       Бепарвою шикам сер, 

Дар беша мегардад «…..» [Кенљаева 2010, с. 66]. 

 

Дар адабиёти бачагонаи тољик ин як падидаи тоза ва навгоние мебошад, 

ки дар эљоди дигар шоирону нависандагони адабиёти кўдак ками дар кам аст 

ва ќариб, ки дида намешавад. 

Байти мавриди назар аз љињати мазмуну муњтаво ва њам расмњои зебояш 

рўњияи кўдакро болида мегардонад. Дар ин љо ба љои се нуќтаи дар охири 

байти овардашуда, калимаи «шер» - ро бояд гузошт, ки њам аз љињати мазмун 

дуруст аст ва њам аз ќолаби вазни аруз берун намебарояд. 

Инчунин ќофиябозињо ё ин ки шеърбозињои шоир Латофат Кенљаева 

бештар дар мавзуъњои барои кўдакону наврасон наздик ё ин ки шавќангез 

гуфта шудааст. Аз ќабили њайвоноту парандагон, сабзавоту хазандагон, 

лавозимоти хониш ва раќамњои математикии аз як то дањ мебошад. Мисоли 

дигар: 
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  «…»-и Љиргатол, 

 Мехарем љувол-љувол    [Кенљаева 2010, с. 80]. 

 

      Бача баъди хондани ин байт фикр мекунад, он чист, ки мо онро љувол-

љувол харидорї мекунем ва ё ин ки дар Љиргатол аз дигар минтаќањои 

Тољикистони азизамон дида, чї сабзавоте зиёдтар ба назар мерасад. Бо њамин 

андеша, ба љои нуќтањо метавонад калимаи «картошка» бошад. Агар кўдаке, 

ки мазмунан инро натавонад дарк кунад, аз рўи расмњои овардашуда, 

метавонад калимаи лозимаро муайян созад.  

Шакли дуруст ва пурраи байти боло чунинаст: 

 

Картошкаи Љиргатол, 

Мехарем љувол-љувол. 

 

Боз љое мегўяд:  

 

Пулакчањояш шоњї, 

Шино мекунад «……» [Кенљаева 2010, с. 66]. 

 

Хонанда дар њоле ки ин байтро мешунавад, ба худ меандешад, ки чї аст 

он  ки шино мекунад? Аввал чизе, ки ба зењни ў меояд, ин метавонад «моњї» 

бошад. Дар баробари ин, дар поёни байт расми моњиро мебинад ва ин 

гумонашро њаќиќат мебахшад. Дар муќоиса бо вазн ва ќофияи шеър њам ин 

калима ба љои нуќтањо мувофиќат мекунад.  

Яке аз маъмултарин ва серистеъмолтарин жанр дар адабиёти кўдакону 

наврасон чистон аст, ки акунун бо доштани ќофия ва вазни њиљої метавонад 

ба унвони як жанри шеърї дар адабиёти кўдакон эътироф шавад. Ашъори 
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барои хурдсолон навиштаи Латофат Кенљаева низ аз ин жанр бархўрдор аст 

ва ў чистонњои зиёдеро офаридааст, ки дорои ќофия ва вазни њиљоии 

шеъранд. Њарчанд чистонњое дар миёни онњо мављуд аст, ки ба сурати насри 

муќаффо арзи зуњур кардаанд, аммо чистонњои ба сурати шеър зуњуркарда 

дар ашъори шоир афзалияти бештарро соњибанд.  

 Чистон метавонад мафкураи инсонро, алалхусус бачагонро, густариш 

дињад. Аќлу дониш, фикрронї ва инчунин зиракию ќобилятнокии њар як 

фардро тавсиа медињад. Чистонњо диќќати касро бо сифати аљобати предмет 

ва њодисањои дар атрофбуда, љалб менамоянд ва доираи назароти бачагонро 

вусъат медињанд. Чистонњо бори дигар собит месозанд, ки бо зиндагї, њаёти 

маънавию маишї ва таърихии халќ робитаи узвї доранд. Онњо метавонанд 

мањсули зиракї, мушоњидакорї ва фаросати кўдакону наврасон бошанд. Дар 

аксари чистонњои халќї, ки одатан миёни мардумон гуфта мешаванд, 

пештару бештар одамон  инкор карданро  дар чистонњо истифода мебаранд. 

 Љустуљў ва тањќиќоти илмї нишон медињад, ки аз ќадим боз дар 

адабиёти тољик истилоњи чистон дар фолклори тољик шуњрату љойгоњи 

устувори худро дошт ва шаклњои носуфтаи онро мо њанўз дар порчањои 

боќимондаи «Авасто», наќлу афсонањои гуногуни халќї ва ќиссаву њикояњои 

«Њазору як шаб» дучор мешавем. 

Ба аќидаи фолклоршинос А. Суфизода: «Истилоњи «чистон» аслан аз 

ибораи «чист он?», ки дар он фикр пинњону ноаён аст, зуњур кардааст. 

Маънии он  тасвири маљозии њодисањои зиндагї мебошад. Чистонњо аз савол 

ва љавоб иборатанд» [Сўфиев 1972, с. 28]. 

Нахустин намунаи осори шифоњии халќи тољик барои кўдакону наврасон 

њанўз дар солњои 20-ум ва 30-юм дар сањифањои китобњои дарсї интишор 

ёфтаанд. Тули солњои 80-уми барои нашри асарњои фолклории бачагона 

олимон, омўзгорон ва адибони гузаштаи мо хуб њиссагузорї намудаанд. 
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Чандин маљмуаи афсонањову чистонњо ва инчунин суруду таронањои љолиби 

бачагона ба табъ расонида шудаанд. 

Ањли адаб ва ќалам њанўз аз солњои 30-юм ин љониб дар љамъоварии 

чистонњои љолибу диќќатљалбкунанда кўшида истодаанд. Солњои 1931 

нависандаи мањбуби тољик Њаким Карим як асареро таҳия ва чоп намуд, ки 

фарогири 186 чистонњои халќии тољик буд. Њамчунин, дар эљоди жанри 

чистон донишманбоне чун А.И. Сухарева, О. А. Сухарева, Р. Амонов, Я. 

Калонтаров, В. Асрорї Бањром Шермуњаммадов ва амсоли онњо хидмати 

шоён доранд. 

Иддае аз ањли ќалам чун Абулќосим Лоњутї, Воњид Асрорї, Абдусалом 

Дењотї ва дигарон дар интишор ва такмилу эљоди чистонњо барои насли 

наврас азми зиёде намудаанд.  

 Айни замон дар адабиёти бачагонаи тољик ин иќдоми хуби пешгирифтаи 

он адибони бузургро, шоири накузавќу хушбин Латофат Кенљаева давом дода  

истодааст.  

Латофат Кенљаев, дар эљоди чистон њам тозакорињои худро дорад. 

Чистонњои ў равону сода ва наздик ба завќи кўдакон офарида   шудаанд. Ба 

монанди ин: 

Дарё надорад, 

Парво надорад. 

Лаѓжон чу моњї, 

Сармо надорад. (Дањону забон) [Кенљаева 2010, с. 96]. 

 

          Ин чањор мисраъ бо вуљуди он  ки ба жанри чистон тааллуќ доранд, дар 

вазни арўз бо ќофияву радиф омадаанд. Кўдакон метавонанд дар баробари 

дарки мазмуну муњтавои ин мисраъњо љавоби муносибе њам ёбанд. 

Љавоби чистони дар боло овардашуда «дањону забон» мебошад. Як 

бартарии кори Латофат Кенљаева дар гуфтани чистон он аст, ки ў  кўшиш 
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мекунад љавоби чистонњояшро бо расмњои рангину пурмазмун ва 

диќќатљалбкунандаи рассомони чирадасти тољик оро дињад. Ин амал 

метавонад таваљљуњи кўдакону наврасон ё ин ки хонандаи китобчањои 

шоирро ба худ бештар  љалб намояд ва дар ёфтани муаммои чистон ёрирасон 

бошад. 

 Шоир чистонњои эљоднамудаи худро дар доираи риояи вазну ќофия 

оварда, мазмун ва муњтавои онро бо суханбозињои хушоњанг ва 

донишмандона пешкаши хонандаи худ гардонидааст. Чунончи:  

 

Ќабат-ќабат љомааш, 

Дилу љигар надорад, 

Бурї сараш, бигиряд, 

Парвои сар надорад. (Пиёз) [Кенљаева 2010, с. 95]. 

 

Ногуфта намонад, ки дар њаёти маънавии бачагон чистонгўйї ва 

чистонёбї мавќеи калон дорад. Чистонњо дар асл диќќати касро ба аљобату 

гуногунмаъноии предметњо ва њодисањо љалб менамоянд, ки ин гуна 

мушоњидакорињо бештар дар миёни наврасон ба назар мерасанд. Чистонњо ба 

зиндагї ва њаёти майишии кўдакон робитаи узвї доранд. 

Дар айни замон дар адабиёти имрўзаи бачагонаи тољик аз тарафи 

адибону шоирони давр бисёр чистонњои нав эљод шудаанд, ки ба њодисањои 

имрўза пайвастагии зич доранд. Дар баъзе аз чистонњо ањамият ва мавќеи ин 

њодисањо дар пешрафт ва њаёти кўдакон муњиммияти хосаеро доро мебошанд. 

Латофат Кенљаева соњиби чанд маљмуаи чистон буда, идомадињандаи 

эљодиёти гузаштагони зиндаёдамон дар адабиёти кўдакону наврасон мебошад 

ва инчунин чистонњое эљод менамояд, ки арзандаи бањсњо дар миёни кўдакону 

наврасон мебошад. Ў мегўяд: 

 



133 

 

Нахўдаки сап-сафед, 

Аз осмон меборад, 

Дар кафаш мешавад об,  

Њар ки ўро медорад. (Жола)     [Кенљаева 2010, с. 93]. 

 

Ин чистон содаву фањмост барои кўдак ва бачањо метавонанд зудтар ўро 

дарк кунанд. Њамин содагињои чистонњои Латофат Кенљаева аст, ки бештар 

таваљљуњи кўдакро ба худ љалб менамояд. Аксаран љистонњои Латофат 

Кенљаева фарогири олами сабзавоту мевањо, асбобњои рўзгор ва инчунин 

барои лавозимоти хониш мебошанд, ки барои насли наврас донистанаш 

зарурат дорад. Маќсади шоир њам дар он аст, ки кўдакону наврасон ба 

донишомўзї ва мењнатдўстї гаравида, њисси ватанпарварона дошта бошанд. 

Олами кўдакон ва бењтарин машѓулияти дўстдоштаи баъзе аз бачањо 

метавонад љустуљў ва ковишњо нисбат ба якдигар бошад. Аз ин лињоз, бачањо 

чистонњоро бенињоят дўст медоранд ва хуш меписанданд. 

Муаллифони китоби «Фарњанги истилоњоти адабиётшиносї» овардаанд: 

«Дар чистон хусусиятњои барљастаи ягон чиз, хислатњои намоёни њайвонот, 

муњимтарин лањзањои табиат ба тарзи киноя ба иборањои духўра оварда 

мешавад. Чистон бо шеър ё насри мусаљљаъ ва мураљљаз сохта мешавад 

[Њодизода... 1966, с. 134]. 

Љолиби диќќат будани тозабиниву тозакорињои Латофак Кенљаева дар 

эљоди жанри чистон пўшида нест, зеро ў бо ќаламкашон ё худ рассомони 

моњири кишвари мањбубамон њамкорї намуда, ашъори кўдаконаи хеш, 

минљумла чистонњояшро, барои насли наврас зебою хонданибоб ва њамчунин 

шавќовару аљоиб нисбат ба дигар эљодкорони замони худ, офаридааст: 

 

Дуто њарфи о, 

Дар чашми бобо. ( Айнак) [Кенљаева 2010, с. 99]. 
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 Ё худ: 

 

Зангибача бепарво, 

Нишаста рўи алав, 

Медонад аз њама пеш, 

Мехурад оши палав. (Дег) [Кенљаева 2010, с. 101]. 

 

Донишманди русзабон Виктор Коржан овардааст: «Хусусияти аслии 

чистон ин аст, ки дар он ду зуњуроти мутаќобил дар ягонагии тартибї бояд 

падид ояд. Аз як љониб, њар чї мањкамтар, рўйпўш кардани љавоб, мураккаб 

гардонидани дарёфти он аст, аз љониби дигар бошад, тавассути ашёи мавриди 

чистон њар чї амиќтару сањењтар ва тасвир кардани аломатњои ашёи 

пинњоншуда аст» [ Њусейнзода 2018, с. 142]. 

Њар ду ин хусусиятњоро мо дар чистонњои Латофат Кенљаева ба таври 

густурда мушоњида менамоем, ки аз малака ва мањорати чистонофаринии ў 

дар адабиёти хурдсолон шањодат медињад.  

Аз жанрњои дигаре, ки махсуси адабиёти бачањост, афсона аст, ки њам 

тариќи назм ва њам тариќи наср арзи вуљуд доранд. Чуноне  ки маълум аст, 

афсона навъи жанри адабї дар адабиёти шифоњї барои хурдсолон аст. Дар 

миёни мардум шуњрату эътибори хосса дорад. Аз ќадимулайём бобову 

бобокалонњои мо бо наќли афсонањои халќї кўдаконро ѓизои маънавї 

медоданд. Дар сарчашмањои адабиётшиносї омадааст, ки жанри афсона 

бештар ба фолклор алоќамандии ќавї дорад. Адабиётшиноси беларус Эсфир 

Гуревич дар асари хеш «Детская литература Беларуса», ќайд мекунад, ки 

«такя ба афсонањои халќї аз оѓози пайдоиши адабиёти Беларус барои 

бачагон тафовути тамом дошт» [Гуревич 1982, с. 24]. 
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Дар адабиёти тољик низ жанри афсона аз эљодиёти дањонакии халќ 

маншаъ мегирад. Жанри афсона яке аз жанрњои ќадимаи эљодиёти дањанакии 

халќи тољик ба њисоб рафта, бисёр муњаќќиќони фолклоршинос, пайдоиши 

онро њанўз аз оѓози љамъияти ибтидої, нисбат додаанд. Афсонаи тољикї ба 

панљ навъ таќсим шуда, маъмултаринашон афсонањои тилисмї ва њаљвї ба 

шумор мераванд. Ба навиштани афсона бисёре аз шоиру нависандагони 

классик њам даст задаанд. Аз ќабилї Даќиќї, Фирдавсї, Низомии Ганљавї, 

Убайди Зоконї ва дигарон, ки навиштањояшон дар мисоли достонњо мављуд 

аст. 

Дар асри ХV11 адиб Мирзо Бархурдорї мутахаллис ба «Мумтоз» 

таќрибан 400 афсонаро љамъоварї намуда, дар асари худ «Мањбуб-ул-ќулуб» 

љой додааст. Дар охирњои асри Х1Х ва ибтидои асри ХХ бошад ин анъана 

идома ёфта, дар ин кор сањми мардумшиносон, таърихнигорон, 

забоншиносон ва фолклоршиносони тољику рус А.А. Семёнов, М. С. Андреев, 

О.А. Сухарева, С. Айнї, А. Дењотї, Љ. Икромї, Б. Ниёзмањмадов, Д. Обидов 

хеле зиёданд.  

Латофат Кенљаева низ аз зумраи чунин суханвароне мебошад, ки дар 

эљоди жанри афсона дар адабиёти имрўзаи муосири тољик сањми бориз дорад. 

Афсонањои бачагонае, ки мавсуф пешкаши бачагон намудааст, дорои 

љанбањои хуби тарбиявию ахлоќї ва аз љињати њунарї шавќовару 

маљзубкунанда мебошанд.  

 Агар кўдак китоби афсонаи «Баррача ва зангўла»-и Латофат Кенљаеваро 

барои мутолиа ба даст гирад, пеш аз мутолиа намудан  дилбастаи расмњои 

зебою мароќангезаш мегардад ва бо ин маъно, ки ин расмњо тасвири кадом 

лањзаи љолиби афсона буда метавонанд, ба мутолиаи матни он мепардозад. 

Дар натиља воќиф мегардад, ки њар як лањзаи љолиби афсона бо ифодаи 

расмњо вобаста шудаанд ва ин тасвирњо бегумон забони гўёи асар мебошанд.  
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Як чиз бояд аз мадди назар дур набошад, ки афсонањои бачагонаи 

Латофат Кенљаева барои ба кўдакону наврасон писанду шавќовартар 

шуданаш, бештар аз њаёти парандагону њайвонот ва наботот гирифта 

шудаанд, зеро кўдакону наврасон олами њайвоноту набототро нињоят дўст 

медоранд ва беш аз њар дунёи дигар, ба дунёи онњо ѓарќ мешаванд.  

Дар адабиёти бадеї жанри афсона аслан ба се гурўњ људо мешавад, ки 

намунањои њар се ин гурўњњоро мо миёни афсонањои адиб дида метавонем.  

Гурўњи якум афсонањои тамсилї. Дар афсонањои тамсилї љонварону 

растанињо ва ашёву њодисањои табиат њамчун инсон бо якдигарашон гап 

мезананд.  

Гурўњи дуюм афсонањои сењрангез. Дар ин навъ афсонањо њар гуна 

амалњои сењргариву љодугарї, њодисањои ѓайричашмдошт ё ѓайриодї, ашёи 

сењрнок бо муболиѓањои зебо наќл мешаванд. 

Гурўњи сеюм афсонањои маишї ва реалї. Ин гурўњи афсонањо хусусияти 

тамсилї ва сењрангезї надоранд.  

Аз ин гуфтањо бармеояд, ки афсонањои Латофат Кенљаева бештар ба 

намуди афсонањои тамсилї ворид мегарданд, зеро афсонањои тамсилї беш аз 

њама писанди бачагон мебошанд. Мисоли њамон афсонаи «Баррача ва 

зангўла»-и адиб, ки дар боло ном бурда шуд, мебошад. 

Афсонањо аслан диќќати хурдсолонро ба олами рангини хаёлот ва 

образњои ќањрамононаи онњо љалб месозанд. Аз афсонањои халќї бошад 

хаёлоти кўдак бештар ќуввату ѓизо мегирад ва олами зиндагии кўдаконаи 

онњо рангинтар мешавад. Бачањо аз афсонањо асрори далерию шуљоат, 

зиракї, ростию фидокориро дарк мекунанд. 

Латофат Кенљаева худ дар мавриди афсона ба чунин натиља расидааст: 

«Бачањо афсонањоро дўст медоранд, агар афсона нав ва шавќовар бошад. 

Шуниданашро ба шавќ интизор мешаванд. Зеро дар афсонањо њамеша некї 

бар бадї пирўз меояд, ки агар кўдак каме тасаввуроти зиндагиро дошта 
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бошад, аз ин роњат мешавад. Бинобар ин, фарзандони худро бо афсонањои 

зебо, нотарсу љасур, хайрхоњу инсондўст тарбия намоед»[Кенљаева.2014,с.1]. 

Латофат Кенљаева дар баробари он ки тариќи наср барои бачањои 

хурдсол афсона эљод намудааст, инчунин ў кўшидааст бархе аз афсонањои 

худро тариќи назм пешкаши хонанда кунад. Афсонаи «Мўр ва анбўр» аз 

њамин навъ афсонањои адиб аст, ки он дар бораи мўру занбўру анбур ва 

бархўрди онњо дар зиндагї, дар олами тахайюл наќл мекунад.   

Замоне як мўре дар њамсоягии занбўр умр ба сар мебурдааст. Занбўр 

нињоят баднафс буда, рўзе дандондард мешавад. Ў аз анбур сахт метарсидаст. 

Анбур бошад як љўраи раќќоси танбўр доштааст, ки хушу хуррам зиндагї 

мекарданд. Хуллас, охири кор рўзе Мўр бо анбур дандони занбўрро меканад, 

Танбўр баланд менавозад, то садои гиряи ўро нашунаванд. Љаззобияти ин 

афсона бештар дар ќофиябозии он падидор аст ва: 

 

Як мўр буд,  

Як мўр буд. 

Дар як замони 

Дур буд. ….. 

Њамсояаш, 

Занбўр буд, 

Баднафсаки, 

Пурхўр буд [Кенљаева 2010, с. 50]. 

 

Дар њаќиќат, пас аз мутолиаи асарњои насрию назмии Латофат Кенљаева 

кас ба чунин андеша меояд, ки латофати андешањои сухани Латофат Кенљаева 

гиро аст, ба рўњи кас тароват мебахшад, хосса ба кўдакон. 

Муњаќќиќи пуркори адабиёти кўдак Н. Файзуллоев бамаврид зикр 

кардааст: «Инсон њамеша дар орзу ва дар пайи љомаи амал пўшидани ин 
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афсонаву хайёлбофињои мањз ва ба хотири фардои нек, ки тариќи афсонањо 

бофтааст, зиндагї кардааст. Ќолини њавопар, оинаи љањоннамо ва ѓайра аз 

ќабили бофтањои тафаккури рангину дурпарвоз ва хаёломези инсонњо 

будааст, ки феълан дар шакли сурати њавопаймову чархбол, телевизору 

телефон, компютер ва амсоли инњо арзи вуљуд намудаанд» [Файзуллоев 2010, 

с. 253]. 

Ба назари мо, инсон бо орзуву армон ва парвози хаёлоти хеш кору 

зиндагї мекунад ва бар ќуввањои ањриманї ѓалаба ба даст меорад. 

Яке аз жанрњои адабии дигаре, ки Латофат Кенљаева дар эљоди он 

устуворона ќадам нињодааст, жанри тарона мебошад. Чуноне ки ба њамагон 

маълум аст, жанри тарона аз зеботарин жанрњои эљодї буда, бисёр адибони 

дунё чун Робиндранат Такур, Љуброн Халил нависандаи араб, намунаи олии 

онро ба ќалам овардаанд. Адиби хушзавќу нозукпардози тољик Латофат 

Кенљаева низ дар эљоди ин жанр хеле муваффаќ шуда, таронањои 

дилписандаш шевою мавзун ва ба маънї тозаю пуротифаанд. Китоби 

таронањояш бо номи «Таронањо», «Оњи гусаста», «Рози шабнам», «Дасти дуо 

сари гањвора», «Њарири ноз», «Гуфтаму гуфт» шинохта шуда, гувоњи ин 

гуфтањоянд.  

Таронањои ў кўтоњу муъљазу пурмазмун ва ифодагари ахлоќи баланди 

инсонї дар баробари унсурњои арзишманд барои њаёти инсонњо мебошанд. 

Латофат Кенљаева на танњо шеър, достон, чистон, афсонањои дилнишинро 

барои кўдакону наврасон ва калонсолон эљод менамояд, балки дар иншои 

тарона низ дасти тавоно дорад. Вай дар эљоди тарона, ќабл аз њама,  

мавзуъњои ишќу муњаббати пок, љавонї ва инчунин мењри модарро ба каломи 

љаззоб тараннум кардааст. Махсусан таронањое, ки ў дар мавзуи модар эљод 

намудааст, метавон гуфт, ки ў аз зиндагии рўзмарраи худ сухан мегўяд. Зеро 

андешањои шоир дар ин мавзуъ чунон мармузанд, ки кас агар чунин 

лањзањоро худ аз сар нагузаронида бошад, њељ гоњ ба ин монанд наметавонад 
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ба тасвир кашид: «Имтињони сахте нигарон њар инсонро, ки бигзаштан аз он 

касе натавониста.  

Ин имтињон рўзест, ки аз модар људо шавем. Фаќат њамин рўзи видоъ 

эњсос мекунем, ки муњаббати ў то чї андоза амиќ ва дили ў чї сон бузург 

будааст» [Кенљаева 2000, с. 188]. 

Дар њаќиќат,  чунин суханњо аз садои ќалби касе бурун меояд, ки ин рўзи 

вазнини зиндагиро аз сар гузаронидааст. Ва Латофат Кенљаева дар оѓози ин 

тарона худашро тасалло медињад, то ин ки орому пурсабр бошад ва ин як 

имтињони зиндагї аст аз љониби Худованд ба бандагонаш… 

Латофат Кенљаева дар таронаи дигар дар васфи модар чунин мегўяд: 

«Модар ба умед сари гањвораи ман алла гуфту дасти дуо бардошт, то рўи 

хонаи ман њам гањвора љунбад. 

Тифлаки навзодамро ба эњтиёт ба гањвора мебандаму танњої мекашам… 

Худоё љои ман дар пањлуи гањвораи тифлаки фарзандам холї нагузор» 

[Кенљаева 2000, с. 191]. 

Аз ин тарона бармеояд, ки њар модар бо умед ва бо дасту дили нек бар 

сари гањвораи фарзанд менишинад ва дуогўйи он мешавад, ки фарзандони ў 

низ дар оянда модару падар шаванд. 

Аз мутолиаи чунин таронањои дилљў бармеояд, ки шахсияти Латофат 

Кенљаева чї гуна аст. Некию накукорї њамеша дар раванди зиндагї пешаи 

ўст. Бо андешаронињои бикр шоир ба хонандагон роњнамої мекунад ва дар 

тарбияи дурусти насли наврас мекўшад.  

 Дар эљоди тарона Латофат Кенљаева чун дигар адибони адабиёти 

имрўзи тољик мавзуи ишќу муњаббат, садоќату самимият ва ањду вафоро ба 

мањаки тасвир гирифтааст. Дар таронае шоир овардааст: 

«Гуноњи чашмони гунањкори ту буд, ки шарар доштанд. Гуноњи чашмони 

шараромўзи ман, ки диданд. 

 Барќи муњаббат њама гуноњ сўзад» [Кенљаева 2000, с. 19]. 
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Њамин тариќ, Латофат Кенљаева бо сабки шево ва услуби худ дар 

офаридани таронањо устуворона ќадам гузоштааст. Як хусусияти таронањои 

Латофат дар он аст, ки ў нињоят содаю ширин ва кутоњу равон андешањояшро 

рўи коѓаз меорад. Дар мутолиаи таронањои ў хонанда ба њељ як калимањои 

душворфањм ё ин ки нофањмое рў ба рў нахоњад шуд.  

Маљмуаи таронањои Сабрин бо номи «Рози шабнам» соли 2000 аз чоп 

баромада, њудуди зиёда аз шашсад таронањои хурду дилошўбро дар бар 

мегирад. Њамчунин дар китоби «366 рўзи гуфтугў бо Худо» низ љо-љо ва 

бомаврид таронањое суруда шудааст, ки ба дарди хонанда мехўрад. 
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3.3. Хусусиятњои сабкї ва њунарии ќиссањои адиб 

 

Чуноне ки ба ањли илму адаб маълум аст, услубшиносї яке аз шуъбањои 

илми забон буда, шохањои услубї, фарќи воњидњои њаммаъно ва воситањои 

нињоят таъсирбахши забонро меомўзад. Кулли аломатњои нутќи забони ноби 

тољикї одатан аз меъёрњои забонї ва услубї сарчашма мегиранд ва аз ин 

љињат онњо ба ќоидањои талаффуз ва корбурди калимањо, сарфу нањв, 

аломатњои китобат, имло ва ѓайрањо, ки писанди умум мегарданд, бештар аз 

услубњо вобастагии ќавї доранд. Ин аст, ки риояи меъёри забони адабї ва 

услубиёти он шарти асосї ба шумор меравад.  

Услуб хосияти воњидњои забониеро фаро мегирад, ки на ба тарзи одї, 

балки барои бењтар ва муассиртар ифода намудани маќсад хидмат мерасонад. 

[Ѓафуров... 1995, с. 22]. 

Услубњо аслан ба њам таъсири муттаќобил доранд. Ва њангоми истифода 

бурдан, унсурњои як услуб ба услуби дигари сухан, њусн ва муассирияти хосе 

касб мекунад. Вале лањљањо аз ин хусусият озод ва ориянд. 

Чуноне, ки аз сарчашмањои илми забоншиносї ба мо маълум аст, 

услубшиносї се шохаро дар бар мегирад:  

а) шохањои услубии забон 

б) воњидњои њаммаънои забон 

в) воситањои муассири забон  

Хусусиятњои услубии воњидњои луѓавї, фразеологї, фонетикї ва дигар 

услубњои љоригардидаи забонро мо алъон дар ашъори њар як адиб дида 

метавонем. 

Ќисса аз хелњои нињоят оммавии адабиёти тољик ба шумор рафта, дар 

онњо аќидањо, љањонбинї ва муносибатњои љамъиятї, таљрибањои њаётї ва, аз 

љумла суханони воќеъияти њаётидошта ба сурати басо содаю мўъљаз ва 

пурмазмуну бадеї ифода ёфтаанд.  
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Латофат Кенљаева дар эљоди ќиссањои худ ба ин ќонуниятњои услубии 

забони адабии тољик нињоят эътибори хоссае додаст.  

Ќиссаи машњури нависанда «Наљотбахши дунё кист?», ки фарогири 

рўзгору кори занону модарон аст, миёни хонандагон мањбубият ёфтааст. Дар 

ќисмати пешини рисолаи илмї мо дар бораи ин ќисса каме маълумот дода 

будем. Дар ин ќиса забони шево ва сабку услуби нависандаро метавон бо 

тозагї дарёфт кард, ки он аслан дар рафти мутолиаи асар хубтару бештар 

эњсос мешавад. Дар љумлае адиб овардааст: «Зане, ки донишу савод ва 

маърифат омўхт, сорбони дурандеш ва муттакои мард дар оила мегардад.» 

[Кенљаева. Наљотбахш..., с. 6]. 

 Дар њаќиќат, чунин нигориш дар васфу ситоиши занону бонувон дар ин 

асар зиёд њастанд. Аз ин љо бар меояд, ки адиб дар асарњои насрии хеш 

саропо аз услуби баланди сухани бадеъ ва нигорандагї истифода намуда, ба 

дили хонанда роњ пайдо намудааст. Љумлаи дар боло зикршуда гарчи љумлаи 

одї ба назар мерасад, аммо маъниофаринї ва ифодаи фикр дар сатњи баланд 

аст. Яъне зане, ки донишу савод ва маърифат дорад, албатта, нигоњи ў ба 

зиндагї дигар хоњад буд. Пеш аз њама таъсир ба ањли оила, хосса рафиќи 

њаётиаш - шавњар мерасад, ки дар пешравии зиндагии ў наќши бориз 

мегузорад. Зеро зан баракати хонадон аст мегўянд. Ба ин маънї, агар зан 

оќилаву доно бошад, ризќу рўзї, баракат дар хонадон фаровон мешавад. 

Чунин занон, ба гумони ѓолиб, соњибмаърифату доно, сарфакору эњтиёткор 

буда, шебу фарозињои зиндагиро хуб дарк мекунанд. Алалхусус, тарбия дар 

оила хуб мешавад, ки бешак ба манфият ва обрўйи марди хонадон аст. 

Пайёмбари сухан Муслињиддин Саъдии Шерозї бењуда нагуфтааст: 

 

«Зани хубу фармонбари порсо, 

Кунад марди дарвешро подшо» [Кенљаева,2005, с. 47]. 
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Ё худ дар љумлаи дигар ба њамин монанд адиб мегўяд: «Дарз дўхту китоб 

харид, дарз дўхту хона харид, растаи китоб зам кард ба шавњари олим» 

[Кенљаева 2005,с. 49]. 

Дар ин гуфта нависанда ба мењнати софдилонаву пурсамари як зани 

њунарманди зиндагидида ишора намуда, оќилагии ин занро дар он нишон 

медињад, ки бо вуљуди хиёнатњову бевафогињои шавњар, зан ба он мард дасти 

ёрї дароз мекунад. Дар ќисмати дуюми љумла «Растаи китоб зам кард ба 

шавњари олим»-омадааст, ки мутаалиќ ба услуби бадеї буда, худи ибораи 

растаи китоб, яъне китобњои бисёр ё ин ки љамъи китобњо мебошад. Калимаи 

раста ба услуби гуфтугўї ё инки шевагї дохил шуда, маънои ќатор (кўча), ё 

бисёрро ифода мекунад. 

Дар љои дигар адиб гуфтааст: 

-Шахсан барои ман њусни зоњирї ањамиятеро молик нест, хоњ зан бошад 

хоњ мард [Кенљаева 2005 с. 27]. 

Ин љумла низ ба услуби бадеї дохил шуда, калимаи молик дар ин љумла 

ба услуби баланди сухангўї ишорат мекунад. Метавонист нависанда ба љои 

калимаи молик калимаи соњибро истифода барад. Албатта, истифода 

накардани калимањои забонзадаи забонамон дар чунин љумлањо ё матнњо ба 

мањорати суханшиносиву сухангўии адибону нависандагон вобастагии зиёд 

дорад. 

 Бо њамин назар, гуфта метавонем, ки дар даврони Истиќлол ё ин ки дар 

оѓози саддаи ХХ1 насри бачагонаи тољик мавќеи муайян пайдо намуда, 

алалхусус ќиссањои шарњињолию тарбиявї бештар ба мушоњида мерасанд. 

Баъзе аз ќиссањо ба умдатарин масъалањои њаётии инсонњо дахолат намуда, 

дар тарбияи насли наврас наќши аз њама муњим ва зарурї мебозанд. Дар ин 

даврон корбурди услубњо дар насри бачагонаи адабиёти имрўзаи тољик ба 

завќ ва синнусоли бачагон  мувофиќ оѓоз ёфта, равиши тоза пайдо кардааст. 
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Ќиссаи «Соњиббињишт»-и Латофат Кенљаева далели ин гуфтањост. Дар 

ќиссаи мазкур дар љумлае омадааст: «Кафши зиндагї дарёфт ў. Ќадам ба 

ќадам бињишти орзуњои худро месохт» [Кенљаева 2016, с. 15]. 

Чунин љумлањо аслан дар наср аз љињати услуб ва бадеият падидаи 

тозаеро дороанд. Ибораи кафши зиндагї дар ин љо ба маънои аслї наомада, 

балки ба маънои маљозї истифода шудааст. Яъне ин маънои онро дорад, ки 

дар зиндагї ў соњиб ёфт ё ин ки ба шавњар баромад. Ва оњиста - оњиста ба 

муроду маќсади дилаш мерасад. Дар љумлаи мазкур нависанда калимањои 

синонимиро бамавќеъ истифода бурда тавонистааст, ки бо истифодаи 

калимаю иборањои камистеъмол зуд диќќати хонандаро ба худ љалб месозад. 

Тавре дар ваќти таълими «Гулистон»-и шайх Саъдї ба писараш Зиёвуддини 

Юсуф Мавлоно Љомї сабки хос доштани осори фавќро ёдрас мешавад. 

Адабиётшинос Худои Шарифов бамаврид зикр кардааст: «Чунонки мебинем, 

Љомї мустаќиман бар «услуб» ва «минволи»- и Саъдї ишорат мекунад. Бо 

вуљуди мављудияти равияи услубии наздик ба сабки «Гулистон», ки 

махсусияташ дар сухани равону муносиб бо фањми омма ва камтар маснуъ ва 

фаннї шудан мушоњида мешавад, вай тарзи фарогири насри замон набуд. 

Равиши асолати услуб рў ба афзоиши нафосату назокат ва санъату њунари 

суханварї, истифодаи воситањои зиёди тасвир доштани наср будааст, ки 

маќсад дарёфтани мањсули зоњиру ботини инсон буд» [Шарифов 2004, с. 133]. 

Барои дарёфти зоњиру ботини ќањрамонњои худ Латофат Кенљаева аз 

иборањои маъмули фолклорї ва забони гуфтугўии халќ фаровон кор 

гирифтааст. Дар ќиссаи номбурда дар љойи дигар адиб менигорад: 

«Духтарчаи бўзбала, шўху њозирљавоб ва писарактабиат буд» [Кенљаева 2016, 

с. 21]. 

Адиб дар ин љумла калимаи «бўзбала» - ро мавриди истифода ќарор 

додааст, ки ин калима аслан калимаи шевагї буда, ба шеваи мањалњо ворид 

мегардад. Дар миёни мардум дар ваќти суњбат кардан зиёдтар истифода 
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бурда мешавад. Маънои адабии калимаи «бўзбала» - азимљусса ё ин ки 

бузургљусса мебошад. Дар  таълими илми услубшиносї ин гуна калимањо ба 

услуби гуфтугўї дохил мешаванд. 

Нависанда дар аксари асарњояш аз зарбулмасалу маќолњои халќї хуб 

истифода кардааст, ки метавонад барои хонандагони асарњо писанд ва 

ќобили ќабул бошанд.  

Маќол ва зарбулмасалњо низ хосияти услубии худро доро мебошанд. 

Зарбулмасал ва маќолњо яке аз хелњои нињоят оммавии адабиёти шифоњї, 

яъне лафзии халќ ба шумор рафта, муњимтарин масъалањои услубии забони 

миллии тољикиро дар бар мегирад. Дар онњо муносибатњои љамъиятї, 

љањонбинї, аќидањо, тарбияи њаётї ва амсоли инњо муъљаз ва пурмазмуну 

бадеї ифода меёбанд. Маќол ва зарбулмасалњо аслан кўтоњ ва пурмазмун 

ифода мешаванд. Онњо дар услуби илмї бисёр ваќт ба кор бурда намешаванд. 

Инчунин, истеъмоли маќолу зарбулмасалњо дар услуби расмї ва коргузорї 

ањён-ањён ба чашм мерасанд. Мавриди асосии корбасти маќол ва 

зарбулмасалњо услуби бадеї мебошад. Ва баъзан онњо метавонанд ба услуби 

гуфтугўї ё шеваи мањалњо ворид шаванд. Адибону нависандагони тољик 

онњоро чун воситаи таъсирбахшї ва образноки сухан, барои хубтару бењтар 

вонамудани олами ботинии персонажњо ва тарзи гуфтори онњо истифода 

мебаранд. Ин шакли услубии забон, яъне маќол ва зарбулмасалњо бештар дар 

сухан ба сифати тавсиф ва бањодињии муаллиф ба њодисањо, одамон ва чизњо 

зоњир мегардад. Масалан, нависандаи адабиёти кўдакону наврасон Латофат 

Кенљаева дар ќиссаи «Таронањо ба олињаи вафо» барои ошкоро баён 

намудани фољиаи рўзгори гузаштаи мардуми одї, ки онро моњирона ба ќалам 

додааст мегўяд: - «Њаќиќат офтоб аст, офтобро ба доман пўшонида 

намешавад» [Сабрин 2018, с. 67]. 
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Ин гуфтањо таќозо доранд, ки њаќиќат чун офтоби тобон њамеша 

медурахшад ва бо нурњои худ њама љойњоро ињота мекунад ва онро њељ гоњ 

пинњон карда намешавад. Як рўз не, як рўз ошкор мешавад. 

Ин турфа маќолњои халќї дар дигар асарњои насрии адиб низ ба 

мушоњида мерасад, ки он метавонад баёнро зебо ва дилкаш гардонад. 

Зарбулмасал ва маќолњо якљо бо андарзњо шираи забон, фасоњати баён ва 

њусну назокати суханро дар адабиёти бадеї меафзоянд. Раванди омўзиш ва 

пажўњиш дар адабиёти бачагона собит сохт, ки ќаламкашони ин соња аз 

ќабили Наримон Баќозода, Убайд Раљаб, Ѓаффор Мирзо, Гулчењра 

Сулаймонї, Юсуфљон Ањмадзода, Љура Њошимї, Муњаммад Ѓоиб, Латофат 

Кенљаева аз адабиёти халќ бебањра намондаанд. 

 Латофат Кенљаева бо истифода аз маќолу зарбулмасалњои халќї ба 

забони асарњои хеш таровати хоссае бахшидааст. Дар ќиссаи «Нома ба 

бародар» нишонањои он зиёдтар ба назар мерасад. Љумлаи зер ифшогари ин 

даъво аст: 

«Дунёи маро падруд гуфтаанд мисли айёми кўдакиям. Шайтон ноумед, 

банда ба умед» [Кенљаева 2005, с. 10]. 

Ин гуна маќолњои халќї аслан дар љойњое истифода бурда мешаванд, ки 

касеро тасаллои дил медињї. Дар љумлаи дуюм, ки шайтон ноумед, банда ба 

умед  омадааст, истифодаи маќоли халќї услубан ба маврид буда, хосси 

равияи гуфтугўї аст. Раият ќувваи бузург аст ва барњаќ гуфтааст: «Ноумедї 

пешаи шайтон аст». Аз тањќиќ ва раванди омўзиш маълум гардид, ки асарњои 

насрии адиб бештар ба услуби бадеї ва гуфтугўї иншо шудаанд. 

Таъсири сабки нозимон ва ноширони гузашта низ љо - љо дар осори 

Латофат Кенљаева ба назар мерасад, лекин аз  ин боис, ки шоир дилбохтаи 

адабиёти атфол аст, душворбаёниро љоиз надонистааст, зеро кўдакону 

наврасон сањли мумтанеъро дўст доранд. 
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ХУЛОСА 

 

Латофат Кенҷаева аз ҷумлаи адибонест, ки эҷодиёти ӯ аз нимаи дуюми 

солҳои 60 ва аввали солҳои 70-уми садаи ХХ оғоз гардида, ду давраи таърихӣ, 

яъне аҳди Иттиҳоди шуравӣ ва замони Истиқлоли давлатии Тоҷикистонро 

дарбар мегирад. Дар ҷараёни омӯзиш ва баррасии мавзуъ ва масъалаҳои 

меҳварии таҳқиқ ба чунин натиҷаҳо расидем: 

1.Бисёр шоирон мехоҳанд барои кӯдакон шеър эҷод намоянд, аммо эҷоди 

шеъри марғуб дар ин майдон на ба ҳар як шоир муяссар мегардад. Латофат 

Кенҷаева дар қатори он қаламкашонест, ки дар ин соҳа ҳунари қобили 

таваҷҷуҳ дошта, шеърҳояш шавқу завқи хурдсолонро бедор мекунанд [3-М; 6-

М]. 

2. Латофат Кенҷаева дар эҷоди шеъри кӯдакона маҳорати баланд дошта, 

дар муҳити адабии имрӯз шоири шинохташуда аст ва бо ашъори дилангези 

худ миёни хурдтаракон маъруфу машҳур мебошад. Шоир зиёда аз 50 сол боз 

шеър эҷод мекунад ва осори зиёде ҳам барои хурдсолон ва ҳам барои 

калонсолон ба табъ расонидааст. Дар шеърҳои ӯ мавзуъҳои гуногуни рӯзгори 

мо мавриди тасвир қарор гирифтаанд [1-М; 3-М].  

3. Латофат Кенҷаева дар ашъори худ табиати рангоранги диёри 

маҳбубамон – Тоҷикистонро васф намуда, ҳамеша шукргузорӣ аз сулҳу амонӣ 

ва дӯстии халқҳои ҷаҳон мекунад. Ашъоре, ки аз мутолиаи онҳо бӯйи баҳори 

нотакрори кӯдакӣ, ёди айёми ҷавонӣ, ёди зодгоҳ ва меҳри писар ба модар ба 

димоғ мерасад, кам нестанд [1-М].  

4. Латофат Кенҷаева барои бачаҳо чӣ бо назм ва чӣ бо наср асарҳо эҷод 

мекунад. Асоси мазмуну мундариҷаи ашъори бачагонаи ӯро ҳодиса ва 

воқеаҳои ҳаррӯзаи ҳаёти хурдсолон ташкил медиҳанд [4-М]. 
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5. Шоир дар эҷоди асарҳо синну сол, дараҷаи фаҳмиш ва хусусиятҳои 

равонии бачагонро огоҳона ба эътибор мегирад. Ҳамаи шеърҳои ба кӯдакон 

бахшидаи шоир дорои мазмуну муҳтавои баланд буда, вобаста ба синну соли 

кӯдакон эҷод гардидаанд [2-М; 6-М].  

6. Латофат Кенҷаева дар баробари шоири тавонои кӯдакону наврасон 

будан, гӯянда ва офарандаи ашъори ғиноӣ барои калонсолон низ ҳаст, ки дар 

қолаби жанрҳои суннатии шеъри тоҷикӣ – ғазал, қитъа, рубоӣ ва дубайтӣ 

эҷод шудаанд. Далели ин нукот маҷмуаҳои ашъори “Хилвати гесӯ”, 

“Пайванди зиндаги”, “Шабнами ишқ”, “Ёди модар”, “Таронаҳо”, “Рози 

шабнам” мебошанд [3-М].  

7. Ҳикояҳои Л. Кенҷаева, аз қабили “Саргузашти чӯҷаи доно”, “Баррача 

ва зангӯла” ва “Мурчаи баднафс” масъалаҳои гуногуни ҳаёти ҳаррӯзаи 

кӯдаконро фарогир мебошанд. Ин ҳикояҳо хурд бошанд ҳам, инъикосгари 

масъалаҳои тарбиявӣ ва ахлоқӣ мебошанд [1-М].  

8. Латофат Кенҷаева ҳам дар ҷодаи эҷоди асарҳои манзум ва ҳам манзум 

ҳунари баланд дорад. Асарҳои эҷоднамудаи ин адиби соҳибистеъдоди 

даврони Истиқлол чӣ дар миёни калонсолон ва чӣ дар миёни кӯдакону 

наврасон хонандаи худро пайдо намудааст. Шумораи асарҳои эҷоднамудаи 

Латофат то ба имрӯз наздик ба 60 ададро ташкил медиҳад. Латофат Кенҷаева 

тарбиятдидаи мактаби адабии солҳои 70-ум аст [1-М; 3-М; 6-М].  

9. Даврони Истиқлоли давлатии Тоҷикистон сохтори ҷомеаро тамоман 

тағйир дод, аз ҷумла ба адабиёти бадеӣ таъсири амиқ расонид ва шоиронро 

водор намуд, ки шеъри тоҷикро ҳам аз нигоҳи жанр ва ҳам аз нигоҳи мавзуъ 

инкишоф дода, як мактаби пурқуввати адабӣ ба вуҷуд биёранд. Л. Кенҷаева 

аз ҷумлаи он шоиронест, ки дар даврони Истиқлоли Ҷумҳурии Тоҷикистон 

умр ба сар бурда, мактаби ва равияи хосси эҷодии худро дорад [2-М].  
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10. Фаъолияти эҷодии Л. Кенҷаева ду давраро дарбар мегирад. 

Фаъолияти нависандагии ӯ ба давраи баъди Истиқлол рост меояд. Нависанда 

дар ин давра паёпай қиссаҳояш, аз қабили «Нома ба бародар», «Духтари 

Пайрав», «Наҷотбахши дунё кист?», «Фариштае ба нури орзуҳо», 

«Соҳиббиҳишт», «Таронаҳо бо олиҳаи вафо», «Садбарги ҳаё»-ро эҷод 

намудааст [2-М; 7-М]. 

11. Шеъру афсона ва чистону қофиябозиҳои шоир ниҳоят зиёд буда, дар 

байни кӯдакону наврасон маҳбубияти зиёд пайдо намудаанд. Асарҳои 

бачагонаи Латофат Кенҷаева на танҳо ба забони тоҷикӣ, балки бо забонҳои 

русӣ ва англисӣ низ тарҷума ва чоп шудаанд. Ду маҷмуи калонҳаҷми шоир – 

«Хилвати гесу» (2009) ва «Ҳарири ноз» бо хатти форсӣ дар шаҳри Теҳрон 

мунташир шудаанд [2-М; 7-М].  

12. Дар коргоҳи эҷодии Латофат Кенҷаева асарҳои барои кӯдакону 

наврасон ва ҷавонон эҷоднамуда мавқеи хос ва муайян доранд. Қариб 80-90 

фисади эҷодиёти адиб мутааллиқ ба адабиёти кӯдакону наврасон мебошад [1-

М; 4-М] 

13. Аз афсонаи бачагонаи шавқангези «Мӯр ва анбӯр»-и адиб маълум 

мешавад, ки шукӯҳи назму насри андеша дар ғояти образофарӣ ва хаёлоти 

зебои нависанда қарор мегирад. Дар афсонаи мазкур нависанда аз нақли маҳз 

даст кашида, ба ҷузъиётбандии психологӣ бештар майл мекунад. Ҳамин аст, 

ки хонандаи хурдсол аз мутолиаи чунин афсонаҳо дунёи рангини ҳаёти худро 

пайдо мекунад [7-М] 

14. Воситаи дигари тасвир дар насри бачагонаи нависанда корбурди 

ҳунармандонаи монологи ботинӣ мебошад. Ин ҳолат дар қиссаҳои «Нома ба 

бародар», «Наҷотбахши дунё кист?», «Шарораи хотираҳо» ва монанди инҳо 

равшан ба мушоҳида мерасад. Қиссаҳои мавриди назар аз ҷиҳати мавзуъ, 

мундариҷа ва банду баст мароқангез мебошанд. «Нома ба бародар» қиссаи 
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тарҷумаиҳолӣ буда, аз ҳаёти пурғановати худи нависанда қисса мекунад. 

Муаллиф назари эҷодии худро аз зоҳири воқеаҳо ба олами ботинии инсонҳо 

равона намуда, асрори дили образҳои асарашро ошкор мекунад. Ба ибораи 

дигар, анънаи насри андеша ё худ насри психологие, ки дар адабиёти 

бачагонаи тоҷик аз қиссаи «Тобистони»-и Пӯлод Толис шуруъ гардид, дар 

насри бачагонаи Латофат Кенҷаева инкишофу таҳаввул карда истодааст [2-

М; 4-М]. 

15. Замону макони қиссаи «Нома ба бародар»-и Латофат Кенҷаева ба 

монанди қиссаи «Тобистон»-и П. Толис хеле мушаххас ба назар мерасад. 

Ҳодисаҳои асар дар ноҳияи Ғончии (ҳозира Деваштич) вилояти Суғди 

Ҷумҳурии Тоҷикистон воқеъ шудаанд. Айёми мухталиф қаҳрамони асар (худи 

нависанда) аз шаҳри Душанде ба деҳа, ба бародараш нома менависад ва дар 

онҳо ҳодисаҳои гузаштаро ёдовар мешавад. Ин гуна қиссаҳоро дар адабиёти 

давраи тоҷик метавон «ёддошт» номид [4-М].  

16. Ҷустору ковишҳои илмӣ равшан намуд, ки Латофат Кенҷаева аз 

вижагиҳои сохторию бадеии аксари жанрҳои адабӣ, аз ҷумлаи навъҳои 

каломи манзум – шеър, ғазал, дубайтӣ, чистон, достон ва навъҳои осори 

мансур – афсона, қисса, повест ва ғайра хуб ошно аст [5-М; 6-М]. 

17. Дар ашъори Латофат Кенҷаева чун дигар намояндагони адабиёти 

солҳои 70-80-уми охирҳои садаи ХХ ва ибтидои садаи ХХ1 мавзуъҳои 

ватандӯстӣ, худогоҳии миллӣ, инсондӯстию одамгарӣ ва инчунин, дигар 

паҳлуҳои зиндагии иҷтимоии халқи тоҷик мавқеи асосӣ доранд. Дар ашъори 

шоир бештар ишқи заминӣ, муҳаббати поку беолоиши инсонӣ, ки боиси 

ҳаёти хушбахтонаву зиндагии зебои одамон аст, хуб ба мушоҳида мерасанд. 

Қаҳрамони лирикии ашъори Латофат Кенҷаева ба зиндагӣ ва рӯзгори 

мардуми ҷаҳон пайванди ногусастанӣ дорад [3-М; 4-М].  
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18. Баъди Истиқлол ба даст овардани Ҷумҳурии Тоҷикистон ба шеъри 

тоҷик рӯҳи тоза дамид. Худшиносии миллӣ ва хештаншиносии дар он тақвият 

ёфт. Аз чумла, Латофат Кенҷаева бо андешаи озод дар масъалаҳои мубрами 

рӯз шеър гуфт. Миқдори ашъори лирики шоир дар шакли ғазал ба 170 адад 

расид, ки онҳо ба адабиёти калонсолон дохил мешаванд. Шумораи шеърҳои 

бачагонае, ки шоир барои кӯдакону наврасон эҷод намудааст, зиёда аз 200 

ададро ташкил медиҳанд. Дар баробари ин, ашъори шоирро 60 қофиябозӣ, 42 

чистон, 12 афсона ва 8 қисса ғанӣ гардонидаанд [5-М; 7-М]. 

19. Асарҳои бачагонаи Латофат Кенҷаева бо услуби баёни хос эҷод шуда, 

дорои назокату зебоӣ ва самимияту лутф мебошанд. Санъатҳои маънавию 

лафзӣ, ба монанди ташбеҳ, истиора, тавсиф, ташхис, таззод, таҷоҳули ориф, 

суолу ҷавоб, ба сухани шоир шӯру шавқ ва неруи баланди таъсиргузорро 

илқо кардаанд [3-М].  

20. Таҳқиқи хусусиятҳои ғоявӣ, жанрӣ ва ҳунарии осори бачагонаи 

Латофат Кенҷаева моро ба чунин хулосае овард, ки ӯ дар ғанӣ гардонидани 

адабиёти бачагонаи тоҷик дар қатори дигар адибони ҳамнасли худ хидмати 

арзанда кардааст. Латофат Кенҷаева бо ҷанбаҳои пурқуввати ғоявию бадеии 

осори худ, бо тозакориҳову навҷӯйиҳо мавқеи муносиберо дар адабиёти 

кӯдакону наврасон пайдо намудааст. Умед аст, киминбаъд ҳам ӯ бо эҷоди 

асарҳои хубу мондагор адабиёти бачагонаи тоҷикро ғанӣ хоҳад кард [1-М; 3-

М]. 
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ТАВСИЯҲО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИҶАҲОИ 

ТАҲҚИҚ 

 

1. Матолиби диссертатсия метавонанд дар оянда барои таҳқиқоти 

густардаи масоили сохторшиносии адабиёти бачагонаи тоҷик замина 

фароҳам оваранд. 

2. Нуктаҳои назариеро, ки хулосаҳои пажуҳиш дар асоси онҳо ҳосил 

шудаанд, метавон дар таҳқиқи хусусиятҳои сохтории адабиёти бачагонаи 

тоҷик мавриди истифода қарор дод. 

3. Яке аз назаррастарин вижагиҳои осори бачагонаи Латофат Кенҷаева 

равониву хушоҳангии каломи ӯ ба ҳисоб меравад. Латофат дар эҷоди асарҳои 

бачагонаи хеш аз бисёр вазнҳои маъмулу роиҷи назми форсӣ истифода 

намудааст. Бояд зикр кард, ки дар осори бачагонаи Латофат Кенҷаева дар 

баробари назм наср низ мавқеи махсус дошта, дар анвои қиссаву ривоятҳо 

афсонаҳо ва зарбулмасалу мақолҳои марбут ба адабиёти бачагон манзури 

хонанда гардидаанд. 

4. Тавассути таҳлили вежагиҳои сохторию маъноии қиссаҳои воқеии 

Латофат Кенҷаева метавон ба шинохти беҳтарин шигардҳои эҷоди асари 

адабӣ даст ёфт. Натиҷаҳои бадастомада дар таҳияи дастурҳои назарӣ барои 

шоирону нависандагони навқалам метавонанд ёрӣ расонанд. 
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